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Uvodnik
Zakaj potrebujemo ženske organizacije

V februarju 2007 je bilo nezaposle
nih 10,7 % žensk in 7% moških. V 
Sloveniji ima ženska povprečno le 

2/3 pokojnine moškega. Ženske imajo 
za enako delo 10% nižjo plačo od moš
kih. Mlajše ženske morajo še vedno 
podpisovati nezakonite izjave, da ne 
bodo rodile, če želijo službo! Ob dejs
tvu, da živi v Sloveniji 51% žensk, jih 
v parlamentu sedi 13,3%, v državnem 
svetu 7,5%, v vladi le ena ministrica. 
Neverjetno, toda žal resnično! 

Vprašali boste, če je to sploh res 
in mogoče v tako uspešni in razviti 
državi - članici Evropske unije, kot je 
Slovenija. Žal podatki to potrjujejo! 

Ženske se še predobro zavedamo 
svoje vloge matere, žene, pa tudi babi-
ce, hčerke. In ponosne smo in srečne, 
da nam je dana priložnost podariti 
življenje, negovati in vzgajati otroke. 
Rade skrbimo za družino in svoje (ter 
moževe) ostarele starše. Ali nam naša 
družba, država to priznava tudi v vsak-
danjem življenju, v plačilu za naše delo, 
pri odmeri pokojnine? Žal ne v pravšnji 
meri, raje obratno! Vsem se zdi samou-
mevno, pa najsi bo to kmetica s tremi 
ali več otroki, delavka, izobraženka ali 
gospodinja, da smo poleg tega še mate-
re, vzgojiteljice, učiteljice, perice, kuha-
rice, čistilke, negovalke. Za vse to pa 
dobimo nižjo plačo in nižjo pokojnino, 
ker pač ne moremo skrbeti le za svoj 
poklic ali delo in smo pogosto odsotne 
in le stežka usklajujemo družinsko in 
poklicno življenje. Ali si družba, narod, 
ki ima najnižjo rodnost v Evropi (Slove-
nija je na repu po številu rojenih otrok 
na žensko v rodni dobi) lahko privošči 
tak odnos do družine, do staršev?

V slavnostnem govoru na proslavi 
desetletnice “Katoliškega društva za 
delavke” v Ljubljani daljnega leta 1904 
je Janez Evangelist Krek med drugim 
dejal: 

»Če hočeš spoznati značaj kakega 
kraja ali časa, poglej, kakšno stališče 
je imela ženska. V tem stališču imaš zr-
calo življenja in smrti, sliko napredka 
in nazadovanja, kultur in barbarstva. 
Po tem načelu meri tudi našo dobo! 
Iz nje ti doni dejstvo: Naš čas ženske 
osebnosti ne spoštuje.«

Težke besede, vendar pretehtane in 
resnične: ali veljajo tudi za današnji 
čas?!

Marsikdo ali večina je mnenja, da 
to ne drži, da temu ni tako. Saj vas 
podpiramo in spoštujemo!

»Alkohol in spolna razbrzdanost 
uničujeta moški spol. Kapitalizem pa 
usužnjuje oba spola, gazeč s krutimi 
kopiti dostojanstvo človekove narave 
in njeno osebno svobodo. V takih raz-
merah ne more vzkliti spoštovanje do 
ženske...Ženska nikakor ni igrača, ni 
sužnja, marveč možu ravnopravna po-
močnica. A spoštovanje, ki smo ga 
dolžni ženski, ima tudi nadnaraven 
značaj…..

Človeška družba je podobna pozni 
jeseni. Vkljub vsemu bogatemu nakit-
ju, vkljub vsemu zunanjemu sijaju je 
vendar le mrliška trohnoba njen znak. 
A hvala Bogu: ni brez sonca. 

Med najlepše sončne žarke, ki pro-
dirajo jesensko meglo, pa smemo šte-
ti ženske organizacije na religioznem 
temelju...Ožarjena z žarki verske vne-
me jim ne omahne roka v slabosti, 
ne srce v obupu. Kaj je bolj zaniče-
vanega nego tvorniška (tovarniška) 
delavka?...Organizirane si ženske po 
tej poti z nadnaravnimi močmi same 
izsiljujejo spoštovanje v svetu in s tem 
gladijo pot rešitvi... «

»Krek se je zavzemal za aktivno in 
pasivno volilno pravico žensk…Za žen-
sko nasploh zahteva Krek več varstva, 
kar je posebej pomembno pri uveljav-
ljanju ženske kot delavke.«

(dr. Janez Juhant, Krekovo berilo, 
Mohorjeva družba, Celje l. 1989) 

Res je, da je v Sloveniji že spreje-
tih veliko zakonov in predpisov, pred-
vsem na podlagi priporočil in direk-
tiv mednarodnih institucij in EU za 
uveljavljanje enakih možnosti tako 
na področju zaposlovanja kot v po-
stopku kandidiranja, pa je vendarle 
pred nami še naloga, da te predpise 
udejanjimo, da ne bodo samo mrtva 
črka na papirju! 

Najprej smo dolžne ženske same in 
imamo seveda pravico sodelovati pri 

uresničevanju predpisov v demokratič-
nih procesih, pri odločanju in urejanju 
našega skupnega življenja! Ne samo 
pasivno: z opazovanjem od strani, s 
kritiko in pripombami, temveč tudi s 
svojimi aktivnimi pobudami in dejan-
skim vključevanjem v procese odloča-
nja! V demokratični družbi moramo 
vsi imeti enake možnosti! 

Leto 2007 je Evropski parlament in 
Svet razglasil za leto enakih možnosti 
za vse!

Zbrane na kongresu Slovenske 
ženske zveze 12. maja v Pekrah pri 
Mariboru smo si bile enotne, da 
samo dobro organizirane ženske or-
ganizacije, povezane v medsebojnem 
sodelovanju, tako doma kot medna-
rodno, lahko obrnemo tok ustaljenih 
procesov, ki puščajo ženske ob strani. 
Ženske smo preobremenjene in zato 
neodločne, velikokrat tudi onemogo-
čene, da bi se bolj aktivno vključile. 
Kljub temu pa moramo same opozar-
jati na probleme, s katerimi se sreču-
jemo vsak dan. Pred nami je grožnja 
potrebne pokojninske reforme, pred-
vsem zaradi demografskih trendov. 
Pred nami je omejitev zdravstvenih 
pravic v zdravstvu zaradi pomanjka-
nja sredstev. Predvsem pa moramo 
znati poiskati in ponuditi tudi rešitve 
in predlagati ukrepe ter jih v sodelo-
vanju v demokratičnih procesih poma-
gati reševati. Družba in politika nam 
morata to omogočiti! Številna udelež-
ba na kongresu in številne kandidatke 
za organe SŽZ potrjujejo in kažejo, da 
smo se pripravljene vključiti v delova-
nje stranke in soodločati v naši družbi 
tudi na odgovornih položajih.

Poudariti moramo, da smo ravno 
ženske organizacije naše stranke, se-
veda s podporo kolegov, ki so bili na 
pomembnih položajih, vendarle uspe-
le nekaj premakniti!

Otroški dodatki, sredstva tudi za 
varstvo otrok, ki niso v vrtcih, držav-
na pokojnina, predvsem za žene, ki 
niso mogle biti zavarovane, pokojnin-
ska doba za čas porodniške, starševski 
prejemki za vse v času porodniške, vse 
to ne bi bilo sprejeto že pred leti, če 
naša stranka in naša zveza ne bi dala 
pobude in vztrajala pri svojih predlo-
gih. Aktivno smo sodelovale pri obli-
kovanju in vključitvi predlogov SLS 
v koalicijsko pogodbo. Lahko si pri-
pišemo tudi levji delež zaslug pri ob-
likovanju volilne zakonodaje, najprej 

za volitve v evropski parlament, kjer 
smo uspele s 40% kandidatkami tudi 
izvoliti 3 poslanke med 7 (žal nobena 
iz naše stranke)! Tudi določene kvote 
na lokalnem nivoju so doprinesle več 
svetnic v občinske in mestne svete! 
Tu se spet lahko pohvalimo, da ima 
naša stranka največ svetnic v mestnih 
svetih in seveda največ županj! Nena-
zadnje smo bili prva stranka, ki je že 
leta 2003 sprejela Akcijski načrt za 
uresničevanje enakih možnosti. Bili 
smo prva stranka, ki je izvolila pod-
predsednico in imamo to zapisano 
celo v statutu stranke. 

Srečo imamo in lahko smo ponosni, 
da ima naša stranka, še posebej njen 
predsednik Janez Podobnik, izjemen 
posluh za delovanje zvez in gibanj. 
Vedno poudarja pomen vključevanja 
mladih in žensk. Vsak naj ima mož-
nost sodelovati po svojih močeh.

Vendarle pa so to le začetki, pred 
nami so parlamentarne volitve nasled-
nje leto, ki bodo pokazale dejansko 
stanje glede enakih možnosti žensk 
pri kandidiranju.

Stranka gre lahko samozavestno in 
pogumno v predvolilni boj. Naši mini-
stri in poslanci dobro delajo. Naša stran-
ka je na lokalnih volitvah zmagala.

Sedaj je čas, da se tako stranka kot 
posamezniki zavedamo, da je potreb-
no kandidate in še posebej kandidatke 
pravočasno pripraviti in usposobiti za 
kandidiranje. 

Ugled in prepoznavnost se ne more-
ta ustvariti čez noč, zato moramo do-
besedno zavihati rokave in uresničiti 
še najpomembnejšo točko akcijskega 
programa za enake možnosti: poiskati 
in pripraviti dovolj kandidatk za kan-
didiranje v vseh volilnih enotah. 

Brez vztrajanja in sodelovanja pri 
aktivnostih stranke ne bo šlo.

In najvažnejša naloga naslednjega 
mandata: poskrbeti, da bo katera kan-
didirala tudi tam, kjer je lahko izvo-
ljena! Končati moramo to obdobje, 
ko stranka ni imela poslanke v par-
lamentu! 

Zato je vredno vztrajati, zato je 
vredno združiti naše moči in priza-
devanja! 

To bo naša skupna nagrada - za 
dobro delovanje stranke in za njene 
delovne ženske!

Bog živi SLS, Bog živi SŽZ, Bog 
živi vse Slovenke!

Nada Skuk
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»Vzrok za 
zaplete v 
državnem 
zboru je razpad 
največje 
opozicijske 
stranke«
8. maja sta na novinarski konferenci 
o aktualnih političnih temah sprego
vorila predsednik SLS in minister za 
okolje in prostor Janez Podobnik ter 
vodja poslanske skupine SLS Jakob 
Presečnik. 

Predsednik Podobnik je pou-
daril, da je »ključ za uspešno pri-
pravo in samo predsedovanje EU 
trdnost vladne koalicije«. Sicer 
je po njegovem mnenju »dobro 
in prav«, da se koalicija dogovo-
ri tudi s predstavniki vseh tistih 
parlamentarnih strank, ki »želijo 
ta dinamični in pomemben čas 
usmeriti tako, da bo slovenska dr-
žava in slovenska politika čim bolj 
uspešno predstavljena«. Prepričan 
je, da odgovorne politične stranke 
tega dragocenega časa ne bi izko-
riščale v smislu notranjepolitičnih 
interesov, čeprav gre za volilno 
leto. Ob tem pa je poudaril, da bi 
bilo pomembno, da bi sporazum 
podpisale vse parlamentarne stran-
ke, saj se je v primeru partnerstva 
za razvoj pokazalo, da je bilo ne-
popolno. 

obveStiLa SLovenSke LjudSke Stranke Pripravil Rok Ravnikar, odnosi z javnostmi SLS

49. seja Izvršilnega odbora Slovenske ljudske stranke; 16. maj 2007

••• Janez Podobnik: »Dozorel je čas, da po treh mandatih Slo
venijo vodi politična osebnost, ki se navdihuje v nekaterih 
desnosredinskih političnih vrednotah«

Izvršilni odbor Slovenske ljudske 
stranke (IO SLS) je na 49. redni seji 
sprejel sklep, da predlaga Svetu 
SLS, da podpre najavo kandidature 
Lojzeta Peterleta za predsednika 
Republike Slovenije. Pred obravnavo 
na Svetu stranke naj se kandidat 
predstavi tudi organu IO SLS.

V stranki so mnenja, da je Lojze 
Peterle znana politična osebnost v 
Sloveniji in človek, ki je bil eden 
izmed ključnih akterjev slovenske 
osamosvojitve. Predsednik SLS je 
bil tudi prepričan, da je slovenska 
politika v »desnosredinskem« polu 
pokazala veliko zrelost, ko se je od-
ločila, da podpre kandidaturo ene-
ga kandidata. Izvršilni odbor se je 

strinjal tudi, da je Peterle ena izmed 
najbolj poznanih političnih osebno-
sti v evropskih političnih krogih in da 

ima vse potrebne vrline za dobrega 
predsednika Slovenije.

••• SLS pozdravlja pripravljenost strokovnjakov in družbeno
civilne skupine v okviru Zavoda 25. junij

IO SLS je prav tako pozdravila 
pripravljenost strokovnjakov in 
družbeno-civilne skupine, ki se je 
zbrala v okviru Zavoda 25. junij, da 
svoje znanje namenijo za dodatno 
strokovno osvetlitev dogajanj, po-
vezanih s slovensko-hrvaško mejo. 
Vsa vsebinska stališča so program-
sko politična stališča, ki jih SLS 
zastopa vrsto let, je prepričan tudi 
predsednik SLS. Do morebitnega 
referenduma, ki je ustavna katego-
rija, se stranka zaenkrat ne bo opre-

deljevala, čeprav je 
glede na odziv s 
terena realno priča-
kovati, da bo v pri-
meru ogroženosti 
Piranskega zaliva 
in neomejenega 
dostopa Slovenije 
na odprto morje 
precej članov in 
simpatizerjev SLS 
podprlo tak refe-
rendum.

Stališče SLS glede urejanja mej-
nih vprašanj s Hrvaško je jasno, 
saj SLS še vedno vztraja na ohra-

nitvi celovitosti Piranskega zaliva in 
neomejenega dostopa Slovenije na 
odprto morje kljub temu, da je veči-

na parlamentarnih strank zavrnila 
Resolucijo o meji s Hrvaško.

Na seji so bila posredovana tudi 
poročila in pregled sklepov srečanj 
1. (nosilec: Mihael Prevc), 2. (nosi-
lec: Josip Bajc) in 7. (nosilec: Mar-
jan Drofenik) volilne enote, ki jih 
je SLS organizirala v okviru priprav 
na volitve v Državni zbor RS ter 

priprava na organizaci-
jo Tabora SLS, ki bo v 
Postojni, 9. septembra 
2007.

tp

••• Stališče SLS do urejanja mejnih vprašanj ostaja nespremenjeno

••• Priprave na volitve v DZ RS 2008



� iz dela in življenja SLS

Poslanec Jakob Presečnik je 
predstavil stališča SLS do zaple-
tov v državnem zboru. Po nje-
govem mnenju je potrebno čim 
prej omogočiti vsem poslancem 
polno sodelovanje v delovnih te-
lesih DZ, razdelitev funkcij pa 
je drugotnega pomena. Izrazil je 
prepričanje, da je treba najprej re-
šiti vprašanje članstva v delovnih 
telesih DZ. Če ne bo dogovora 
poslanskih skupin, pa upoštevati 
parlamentarni poslovnik glede 
koalicijske večine v nadzornih 
parlamentarnih komisijah za nad-
zor nad obveščevalnimi službami 
in nad proračunom. Neizvolitev 
Marka Pavlihe za podpredsedni-
ka DZ je po njegovem mnenju 
posledica “postopkovne napake” 
poslanske skupine SD, ker ni pri-
volila v odložitev glasovanja o pod-
predsedniku. 

Pri tem je Janez Podobnik izpo-
stavil, da sta bila tudi v prejšnjem 
parlamentarnem sklicu ob koncu 
mandata dva podpredsednika dr-
žavnega zbora, pa ni bilo nobene 
krize. Poudaril je tudi, da je tre-
ba za zadnje zaplete jasno ločiti 
vzrok in posledice - vzrok je raz-
pad največje opozicijske poslan-
ske skupine. 

Novinarska konferenca je po-
tekala dan pred vrhom vladne 
koalicije, zato je predsednik SLS 
ocenil, da je tretji mandat vsako-
kratne vladne koalicije praviloma 
najbolj dinamičen tudi v smislu 
odločitev. Predsednik Podobnik 
ocenjuje, da za to vladno koalici-
jo velja, da je uspešna pri svojem 
delu in če bo šlo po sreči, bo tudi 
zaključila največji projekt te vlad-
ne koalicije, to pa je ustanovitev 
pokrajin. »To bo velik politični 
uspeh za SLS in tudi za našega 
ministra dr. Žagarja, ki je svojo 
energijo, strokovnost in izkuše-
nost uspešno prelevil v dobro vo-
denje resorja.« 

Izrazil je pričakovanje, da bo 
srečanje koalicije samo potrdilo 
prepričanje in odločenost, da gre 
po zastavljenem programu naprej. 
Koalicija si je zastavila štiri prio-
ritete, do sedaj smo bili najbolj 
uspešni na področju konkurenč-
nosti in gospodarske rasti, nadalju-
je pa se delo za moderno socialno 
državo in večjo zaposlenost ter 
učinkovito in cenejšo državo. 

R.R.

Slovesnost ob 19. obletnici ustanovitve Slovenske kmečke 
zveze in Zveze slovenske kmečke mladine

BOG TE ŽIVI, SLOVENSKA 
LJUDSKA STRANKA!
V soboto, 12. maja, je bilo v Centru uprave za zaščito in reševanje v Pekrah pri Mariboru zelo živahno. Ne samo, 
da je potekal volilni kongres Slovenske ženske zveze pri SLS, pač pa je Slovenska ljudska stranka praznovala 19. 
obletnico ustanovitve Slovenske kmečke zveze in Zveze slovenske kmečke mladine.

Natanko 19 let po ustanovitvi 
Slovenske kmečke zveze in 
Zveze slovenske kmečke 

mladine smo v Pekrah pri Mari-
boru obeležili to pomembno oblet-
nico in se zbrali na slovesnosti ob 
tej priložnosti. Poleg članic Sloven-
ske ženske zveze, ki so se zbrale 
na volilnem kongresu, so bili pri-
sotni tudi nekateri ustanovni člani 
SKZ, nekdanji predsednik stranke 
in podpredsednik vlade gospod 
Marjan Podobnik, pa tudi drugi 
ugledni gostje. 

Zbrane je najprej nagovoril 
gostitelj, župan Mestne občine 
Maribor in do začetka županova-
nja tudi poslanec SLS v DZ RS, 
gospod Franc Kangler. V svojem 
govoru je poudaril, da se je leta 
1988 pisala zgodovina slovenske-
ga naroda in da je bila Slovenska 
ljudska stranka oziroma takrat 
Slovenska kmečka zveza prva, ki 
je začela orati ledino slovenske 
demokracije, česar nam ne more 
vzeti nihče. Sicer pa je vsem v Slo-
venski ljudski stranki položil na 
srce, da moramo biti še bolj enot-
ni in zbrani, predvsem pa so vrata 
odprta za vsakega, ki dobro misli 
in si želi z našo stranko kreirati 
politiko države. Na koncu je vsem 
še čestital ob tem prazniku, pred-
vsem pa seveda tudi novoizvolje-
nim članicam organov Slovenske 
ženske zveze. 

Prisotne je prav tako pozdravil 
tudi predsednik stranke in minister 
za okolje in prostor, gospod Janez 
Podobnik. Tudi on je opozoril na 
pomembno vlogo, ki jo je Slovenska 
ljudska stranka igrala pri demokra-
tizaciji Slovenije, kot takrat pa tudi 
danes naša stranka ostaja trdno za-
vezana slovenstvu, slovenski zemlji 
in kulturi. Spomnil se je tudi na vse, 

 Slovesnosti so se udeležili tudi ustanovni člani Stanko Čurin, Mihaela Logar in nek
danji predsednik stranke in podpredsednik vlade Marjan Podobnik.

Na obletnici je zapel Alfi Nipič in poskrbel za vsesplošno dobro voljo. 

Naše vrednote:
- ostanemo trdno zavezani slovenstvu, slovenski zemlji in 

slovenski kulturi;
- ohranitev in razvoj slovenskega naroda;
- zavezani ostanemo slovenskim nacionalnim intere-

som;
- za zaščito Piranskega zaliva in ohranitev prostega dosto-

pa Slovenije na odprto morje
- za ohranitev večinskih ali vsaj kontrolnih deležev v najpo-

membnejših gospodarskih družbah v slovenskih rokah;
- za zaščito slovenske družine, slovenskega kmeta kot 

najboljšega skrbnika obdelanega in poseljenega pode-
želja. 
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ki jih od lanske obletnice žal ni več 
med nami - na profesorja Buserja, 
profesorja Leskoška, na gospoda 
Karla Franka, zahvalil pa se je tudi 
vsem, ki delajo in skrbijo za stran-
ko, vsem članom, vsem organom, 
pa tudi tajništvu. Ob koncu je ome-
nil še nekaj ambicioznih načrtov 
za Slovensko ljudsko stranko, med 
drugim tudi dve poslanki in dva 
poslanca iz vrst podmladka SLS 
Nove generacije na prihodnjih dr-
žavnozborskih volitvah, pa tudi 
nekaj drugih vsebinsko aktualnih 
projektov. Zanosno je zaključil: »S 
srcem za Slovenijo, s srcem za Slo-
vensko ljudsko stranko!«

Obletnica pa ne bi bila prava 
obletnica, če ne bi pomembne 
vloge igrala tudi glasba. S svojim 
nastopom nas je razveselil ugle-
den glasbeni gost, gospod Alfi 
Nipič, ki je poskrbel, da je bilo 
vzdušje ne samo slovesno, pač pa 
tudi sproščeno, obenem optimi-
stično in nostalgično. Po koncu 
uradnega programa so se zbrani 
na tem pomembnem dogodku 
imeli priložnost tudi poveseliti ob 
prijateljskem klepetu in kozarčku 
dobrega štajerskega vina. 

Za prijeten dan, preživet v 

Pekrah, se moramo zagotovo 
zahvaliti tudi organizatorjem in 
gostiteljem tako kongresa kot 
praznovanja, Mestni občini Ma-
ribor ter Občinskemu odboru 
SLS Maribor.

Vsem tistim, ki se niste uspeli 
udeležiti praznovanja obletnice v 
soboto, 19. maja, pa velja prijaz-
no vabilo za naslednje leto, ko 
bo še posebej slovesno, saj bo 
Slovenska ljudska stranka praz-
novala 20. obletnico ustanovitve 
Slovenske kmečke zveze!

Jerneja Faletič

Prisotne je pozdravil tudi župan Mestne 
občine Maribor Franc Kangler.

Za nami še tri srečanja na ravni 
VE v okviru začetka priprav na 
državnozborske volitve 2008

Izjemna udeležba 
srečanj in pozitivno 
vzdušje, ki nas sprem-
lja povsod, potrjuje 
pravilnost naše odlo-
čitve, da se priprav 
na državnozborske 
volitve polotimo na 
način, da za začetek 
obiščemo vsako vo-
lilno enoto posebej. 
Pripravljenost za 
delo in izjemna po-

zitivna naravnanost 
večine udeležencev 
pa samo še stopnjuje 
optimizem in priča-
kovanja po dobrem 
uspehu Slovenske 
ljudske stranke na 
volitvah prihodnje 
leto. 

Prvi krog bo torej 
kmalu za nami, pred 
nami pa je kup nalog 
in ciljev, ki smo si jih 

zadali, in na vsakem srečanju tudi 
sprejeli v obliki sklepov. Ob skup-
nem trudu vseh, da jih uresničimo, 
bomo pognali voz Slovenske ljudske 
stranke v gibanje; in ko bomo enkrat 
dobili zalet, našega uspeha nihče več 
ne bo mogel zaustaviti. 

Delo ni končano - pravzaprav še 
dobro začeli nismo. Krenimo torej s 
skupnimi močmi uspehu naproti.

Aleš Vehar, glavni tajnik SLS

Srečanje 2. volilne enote, 15. maj 2007, Restavracija Milena, Hruševje

NAUČIMO SE DELATI SKUPAJ!
Priprava na volitve SLS v DZ RS

Na srečanju 2. volilne enote je vse 
navzoče pozdravil gostitelj srečanja 
poslanec SLS Josip Bajc, ki je pouda-
ril pomembnost številčnega srečanja 
na ravni 2. volilne enote in pomem-
bno vlogo občinskih odborov pri 

organizaciji Tabora SLS, ki bo v Po-
stojni, 9. septembra. Na tem srečanju 
je bil prisoten tudi Janez Podobnik, 
predsednik SLS in minister za okolje 
in prostor, ki je bil mnenja, da se je v 
politiki potrebno posvečati tistim, ki 

kažejo interes za delo. Poudaril je vlo-
go t.i. zelenih tem, kot so odnos do 
okolja, pitne vode, obnovljivih virov 
energije in hkrati opozoril na morska 
vprašanja in plinske terminale. Izra-
zil je tudi pomembno vlogo posamez-



� iz dela in življenja SLS

nika kot jedra politične inspiracije 
ter poudaril pomen slovenske zemlje 
kot habitata slovenske države.

Glavni tajnik Aleš Vehar SLS je 
predstavil analizo te volilne enote in 
opozoril na pomen enote kot volilne-
ga bazena, kjer se izvoli poslanec. 
Osebni pristop naj bi člani prenesli 
na državnozborske volitve, kar bo 
dokaj težavno delo, vendar upa, da 
uspešno. Tudi na tem srečanju je svoj 
motivacijski vložek prispeval Miloš 
Čirič, ki je govoril o SLS-u kot o bam-
busu, ki se krepi in nabira moči za 
prihodnost.

Božo Kordin z Direkcije RS za 
ceste je v nadaljevanju predstavil 

aktivnosti Ministrstva za promet 
na tem območju, kjer so se za to 
volilno enoto dodatno povečala pro-
računska sredstva. Spregovoril je o 
obvoznicah Solkan in Vrtojba, nekoli-
ko večji projekt pa bo predvsem pove-
zava državne ceste Postojna – Ilirska 
Bistrica.

Janez Podobnik je poročal o delu 
Ministrstva za okolje in prostor, kjer 
so ključnega pomena prizadevanja 
v okviru pilotnega projekta Kras in 
uresničitvi posredovane pobude za 
ustanovitev parka Kraški rob ter v 
okviru tega tudi ustanovitvi EKO par-
ka Kras. Na območju naravnega re-
zervata Škocjanski zatok se trenutno 

izvajajo gradbena dela, prav tako pa 
poteka tudi obnova lagune Škocjan-
skega zatoka ter njegova renaturacija. 
Aktivnosti potekajo tudi na območju 
krajinskega parka Sečoveljske soline, 
kjer se obnavlja solinska infrastruk-
tura, ter na območju krajinskega par-
ka Dragonja, kjer je država prevzela 
aktivnosti za zavarovanje območja. 
Prizadevali pa si bodo za ustanovitev 
prvega regijskega centra za ravnanje 
z odpadki v severno primorski regi-
ji, hkrati pa aktivnosti potekajo tudi 
v okviru predlaganja novosti na po-
dročju varovanja pitne vode, še zlasti 
na območju Hubeljskega vodovoda.

Josip Bajc je odprl razpravo, kjer 

so poleg vodstva sodelovali tudi 
Robert Kavčič, Danilo Pugerlj, Jo-
žef Ernest Kemperle, Darko Rosa, 
Ado Barbiš, Andrej Maffi, Matija 
Potokar, Vladimir Čeligoj, Robert 
Smrdelj, Rajko Harej in Franc Vo-
dopivec. Olga Franca pa je opozo-
rila na določene pomanjkljivosti in 
predlagala intenzivnejše sklicevanje 
regijskih srečanj, kjer bi se člani po-
drobneje spoznali, predlagala pa je 
tudi večjo ažurnost sporočanja preko 
e-mail naslovov.

Ob koncu so se vsi strinjali, da bo 
za uspeh potrebnega veliko dela in 
srečanje zaključili ob prijetni pogo-
stitvi gostiteljev. TP

Srečanje 4. volilne enote, 17. maj 2007, Občina Litija, Litija

SLS JE NA DOBRI POTI!
Priprava na volitve SLS v DZ RS

Srečanje je odprl Franci Rokavec, 
član IO SLS ter župan občine Litija, 
ki je prisotne pozdravil in po krat-
kem opisu občine predstavil namen 
srečanja 4. volilne enote. Na sreča-
nju je vse prisotne pozdravil tudi 
Janez Podobnik, predsednik SLS 
ter minister za okolje in prostor, ki 
je poudaril kvaliteten način dela na 
tem območju. Pozdravil je vsa do-
sedanja srečanja na ravni volilnih 
enot in spodbudil vse prisotne kot 
tudi mlade in ženske, da se še bolj 
aktivno vključijo v strankarsko delo. 
Izpostavil je tudi pomembne smer-
nice za oblikovanje programa SLS, 
kot so izkušenost, ambicioznost, pre-
danost, odprtost in izrazil podporo 
bolj osebnemu pristopu do vsakega 
človeka.

Glavni tajnik SLS Aleš Vehar je 
predstavil analizo dela v tej volilni 

enoti in izpostavil tudi tiste občinske 
odbore, ki zaostajajo za povprečjem 
prejetih glasov v enoti in tudi v Slo-
veniji. Sledila je predstavitev aktivno-
sti Ministrstva za okolje in prostor. 
Delo ministrstva je predstavil Janez 
Podobnik. Poudaril je vlogo gledanja 
naprej in iskanja rešitev z izkušnjami 
in razgovori. Izpostavil je predvsem 
pomen dela gospodarjenja z lesom in 
ukvarjanje z biomaso, na pomen ob-
novljivih virov energije in na kvalite-
to pitne vode. Sledila je predstavitev 
Službe Vlade RS za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko s strani 
ministra dr. Ivana Žagarja. Poudaril 
je, da so pokrajine pomembne, da se 
denar bolj pravično razdeli med vse 
občine. Omenil je tudi selitev delov-
nih mest iz državne ravni na raven 
pokrajin, saj se bodo funkcije prese-
lile. Samo število, imena in velikost 

pokrajin so še v postopku predloga 
in javne razprave. Pokrajine so po 
njegovem nujne, saj je potrebno pos-
pešiti razvoj tudi v odročnih delih 
Slovenije. 

Predstavitvi dela je sledila dinamič-
na razprava prisotnih, ki so izpostavi-
li mnogo perečih problemov. Benja-
min Henigman je izrazil zaskrblje-
nost glede prevelike birokratizacije 
v Sloveniji in predlagal ustanovitev 
2-3 ekonomskih pokrajin, Anton Gra-
beljšek je poudaril problem zaradi 
tranzitnega in kamionskega prome-
ta, Ciril Smrkolj je menil, da se je 
potrebno bolj vključiti v delo stranke 
in delo poživiti ter v vseh volilnih 
enotah najti način, da se bo dosegel 
dober rezultat. Sledila so še mnenja 
Slavka Smrkola, ki je spraševal, kako 
se da ubraniti novi betonarni in as-
faltni bazi, Justino Koprivšek so za-
nimale neposredne spodbude, Petra 
Hiršel je bila mnenja, da lahko mlaj-
šega in mestnega volivca motiviramo 
z okoljskimi temami. Janez Žagar je 
govoril o ljubljanski pokrajini, Cveto 

Župančič je poudaril zmernost glede 
projekta pokrajin, Aleš Primc je opo-
zoril na pomlajevanje v stranki, prav 
tako Anton Jakopič, Smiljana Mayer 
Škofic je omenila, da se zakonodaja 
vedno bolj krši, Janez Dolinšek pa je 
poudaril, da mora biti opazna razlika 
med SLS in SDS. 

Vsi prisotni so bili mnenja, da je 
potrebno stranko pomladiti in ljudi 
prepričati, da je naša vrlina dober 
odnos do zemlje in ljudi.

Vsi predlagani sklepi glede poživi-
tve dela občinskih odborov in eviden-
tiranja kandidatov v volilni enoti ter 
oblikovanja volilnega štaba so bili so-
glasno sprejeti. Sprejet pa je bil tudi 
sklep o ustanovitvi projektnih skupin 
na ravni vsakega volilnega okraja, 
vsaka 2 člana projektne skupine pa 
sta nadalje vključena v projektni svet 
na ravni volilne enote. S tem bi se laž-
je oblikovale projektne smernice in 
koordinacija dela v času volilne kam-
panje. Ob zaključku so menili, da je 
potrebno pridobiti zaupanje ljudi, ki 
ga je stranka nekoč že imela. TP
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Srečanje 7. volilne enote, 14. maj 2007, Za
vod za kulturo, Slovenska Bistrica

EKIPA IN LJUDJE OKOLI 
NJE MORAJO VERJETI V 
ZMAGO!
Priprava na volitve SLS v DZ RS

Poslanec SLS Marjan Dro-
fenik je kot gostitelj srečanja 
vse navzoče pozdravil in 
poudaril pomembnost koali-
cijskega dela, temu je sledil 
pozdrav dr. Ivana Žagarja, 
ministra v Službi Vlade RS 
za lokalno samoupravo in 
regionalni razvoj, ter Jane-
za Podobnika, predsednika 
SLS ter ministra za okolje in 
prostor. V svojem uvodnem 
nagovoru je bil predsednik 
mnenja, da so bistvo stranke 

ljudje, kar je potrebno tudi 
v prihodnje še kako skrbno 
negovati. Poudaril je dva 
elementa in sicer žensko 
dimenzijo in dimenzijo mla-
dih, ki je v 7. volilni enoti 
zelo prisotna. SLS je v tej 
volilni enoti politični biser, 
zato je prav, da se ta zmago-
vitost prenese tudi drugod 
po Sloveniji.

Svoje delo na območju 7. 
volilne enote sta predstavila 
tudi ministra Janez Podob-

nik, Ministrstvo za okolje 
in prostor, in dr. Ivan Ža-
gar, minister v Službi Vlade 
RS za lokalno samoupravo 
in regionalno politiko, ter 
Džordže Pejanovič iz Di-
rekcije RS za ceste. Janez 
Podobnik je poudaril, da 
je potrebno večkrat odpreti 
diskusije o naravi, odnosu 
do okolja, o pitni vodi in o 
stanovanjskih gradnjah na 
tem območju. Poudaril je 
tudi pomen tem, ki so veza-
ne na vodarstvo in naravne 
parke, tudi Natura 2000 ne 
sme biti ovira, temveč veli-
ka priložnost za razvoj, ob 
tem pa se ne sme zanemariti 
pomen prihajajočih sušnih 
obdobij in zaščite vodnih 
teles.

Ivan Žagar je predstavil 
ukrepe, ki so usmerjeni v 
zagotovitev primerljivih po-
gojev povsod po Sloveniji, in 
opozoril na pomen primerne 

porabe, ki se je za to območ-
je povečala kar za 16%. Prav 
tako se je povečal tudi obseg 
neposrednih spodbud za iz-
vajanje projektov. Poudaril 
je tudi vlogo pokrajin, kate-
rih osnovni namen bo pre-
selitev služb bližje ljudem. 
Zagovarja, da se ta projekt 
izpelje do konca, predvsem 
pa je prav, da se razvojni ko-
lač porazdeli enakomerno 
po vsej Sloveniji. Po pred-
stavitvi projektov, ki jih je 
v tem območju v izvajanju 
kar 74, je Džordže Pejano-
vič z Direkcije za ceste v RS 
poudaril, da je Ministrstvo 
za promet v to okolje vložilo 
ogromno denarja, namenje-
nega predvsem v državne in 
regionalne ceste.

Marjan Drofenik je odprl 
živahno razpravo, v kateri 
je tudi sam predstavil svoje 
prejšnje in zdajšnje delo v 
poslanski vlogi, prav tako 

je nekaj besed 
vsem prisotnim 
namenila Irena 
Majcen, župa-
nja občine Slo-
venska Bistrica, 
Dušan Arbeiter, 
Milan Rigler, Mi-
lena Munda in 
Anton Mlakar 
pa so predsta-
vili svoje pogle-
de na delovanje 
stranke in v raz-
mislek podali 
veliko kvalitet-
nih mnenj.

Ob koncu 
so vsi prisotni 
sprejeli nasled-
nje sklepe: 

Do 15. junija se ustanovijo 
občinski odbori SLS, ki še 
niso ustanovljeni, prav tako pa 
se preuči možnosti poživitve 
dela vseh odborov, ki so pod 
povprečjem delovanja, pripravi 
se tudi predlog “rešitev”;

Do 1. avgusta OO znotraj 
VO evidentirajo kandidata 
(kandidate) za poslanca za 
volitve v DZ RS 2008 in evi-
dentirane predloge do tega 
roka pošljejo na tajništvo 
stranke;

Do 15. junija nosilec VE taj-
ništvu stranke sporoči temo 
predtaborskega omizja;

Nosilec VE najkasneje do 
9. septembra (Tabor 2007) 
oblikuje “volilni štab VE” in 
se dogovori za način dela;

Predsedniki OO prejmejo 
vprašalnik/tabelo. Zahtevane 
podatke v roku enega tedna 
pošljejo tajništvu stranke.

Na srečanju je Milena 
Munda tudi predlagala, da 
se ustanovi politična šola v 
smislu izobraževanja poten-
cialnih kandidatov, ki bodo 
kandidirali na državnozbor-
skih volitvah in tudi kdaj ka-
sneje. To naj bi bila dejansko 
priložnost za kvaliteten raz-
voj kandidata.

Motivacijski nagovor pa je 
podal Miloš Čirič, ki je na 
enostaven način prikazal pri-
jeme za uspešno kampanjo 
in prepoznavnost.

Po razpravi in sprejetju 
sklepov je sledilo še družab-
no srečanje, kjer so vsi pri-
sotni v dinamičnem duhu go-
vorili o optimistični pripravi 
na državnozborske volitve 
prihodnje leto. 

TP
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Odbor za šolstvo, znanost, visoko šolstvo, izobraževanje, mlade in študentsko politiko SLS

O spremembah in dopolnitvah zakona o organizaciji 
in financiranju vzgoje in izobraževanja ter o spre
membah in dopolnitvah zakona o osnovni šoli
Na seji 16. aprila je Odbor za šolstvo, znanost, visoko šolstvo, izobraževanje, mlade in študentsko politiko pri SLS obrav
naval predloge tez za javno razpravo ob spremembah in dopolnitvah zakona o organizaciji in financiranju vzgoje in izo
braževanja ter spremembe in dopolnitve zakona o osnovni šoli. Sejo je vodila koordinatorka odbora Metka Zevnik.

Po poglobljeni razpravi so se pri-
sotni opredelili do predlogov zako-
nov glede zasebnega šolstva in kako-
vosti vzgojno-izobraževalnega dela 
in ob tem poudarili, da mora biti 
pri programih zasebnih šol upošte-
vana dodana vrednost, zlasti v sme-
ri izobraževanja in usposabljanja za 
vstop v svet dela in za sprejemanje 
vrednostnega sistema družbe. Pou-
darili so tudi, da morajo programi 

zasebnih šol za realizacijo dodane 
vrednosti vsebovati koncepte za izo-
braževanje in razvoj potencialov pri 
inovativnih dijakih.

Pri zagotavljanju kakovosti tako 
zasebnih kot javnih šol morajo biti 
postavljeni ciljni standardi končnih 
kompetenc. Glede financiranja pa so 
bili člani mnenja, da bi bilo potrebno 
pripraviti vmesno obdobje še pred 
uvedbo financiranja na glavo učenca 

v celotni izobraževalni vertikali. 
Za mnenje glede novega defini-

ranja velikosti zavodov je Odbor 
zaprosil tudi Klub županov SLS, ki 
je predlog glede novega definiranja 
velikosti zavodov obravnaval kores-
pondenčno., Kar 22 županov Kluba 
županov SLS (Bistrica ob Sotli, Ce-
lje, Cerkvenjak, Duplek, Petrovci, 
Grad, Ig, Kanal, Lenart, Ljubno ob 
Savinji, Markovci, Naklo, Oplotni-
ca, Podčetrtek, Rače-Fram, Starše, 
Šentjernej, Škofja Loka, Šmarje pri 
Jelšah, Vojnik, Ribnica na Pohorju) 
je izrazilo večinsko podporo mnenju, 
da je potrebno odpraviti nelogično 
zakonsko zahtevo, da npr. vrtci ne 
smejo preseči velikosti 30 oddelkov, 
kar je onemogočalo racionalnejše 
poslovanje, saj je potrebno nekoli-
ko zaostriti pogoje za ustanavljanje 
samostojnih zavodov, kjer ni uporab-
ljene ene izmed organizacijskih mož-
nosti, ki prispevajo k racionalnosti. 

Glede strokovnih svetov pa so čla-
ni odbora menili, da se pristojnosti 
strokovnih svetov popolnoma razme-
jijo. Vsak naj bo v celoti odgovoren 
za programe v svoji pristojnosti.

Prav tako so bili na odboru mne-
nja, da šola ponudi drugi jezik kot 
neobvezni del programa, saj obvezno 
učenje drugega tujega jezika za vse 
učence ni ustrezna rešitev. Poudari-
li so tudi potrebo po doslej podhra-
njenih programih: tehniški vzgoji, 
podjetniških veščinah in poklicni 
(karierni) orientaciji. 

Tjaša Podergajs

Ljubljana, 25. april 2007 – Slovenska 
ljudska stranka je 23. in 24.aprila 
gostila delegacijo stranke Srbskega 
gibanja obnove (Srpski Pokret Ob
nove  SPO). Želela se je seznaniti z 
izkušnjami predstavnikov SLS in re
zultati razvoja lokalne samouprave in 
oblikovanja novih občin po slovenski 
osamosvojitvi. 

Delegacijo SPO so sestavljali član 
izvršilnega odbora SPO in državni 
sekretar na Ministrstvu za diasporo 
srbske vlade Aleksandar Čotrić ter 
direktor občinske uprave beograjske 
občine Obrenovac Tomislav Jeremić 
in župan občine Varvarin Zoran Mi-
lenković. Za delovni obisk so zaprosi-
li v okviru svojih priprav na naslednje 
lokalne volitve, ki bodo v Srbiji pred-
vidoma v drugi polovici leta 2008.

Poleg srečanja z vodstvom Slo-
venske ljudske stranke, kjer so jim 
predstavili izkušnje z zadnjih lokal-
nih volitev, so se srečali še s pred-
sednikom državnega sveta Janezom 
Sušnikom, z vodjo svetniške skupine 
SLS Marjanom Maučecem, z držav-
nim sekretarjem v Službi Vlade RS 
za lokalno samoupravo in regional-
no politiko Markom Starmanom 

SLS gostila delegacijo 
Srbskega gib anja obnove

iz dela in življenja SLS
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Schüssel je v svojem govoru pouda-
ril velike dosežke, ki jih ustvarila Av-
strija v času njegovega vodenja ÖVP in 
države. Med te sodijo predvsem soob-
likovanje Evrope, gospodarski vzpon, 
preboj na področju raziskovanja, ino-
vativnosti in infrastrukture. Vse to je 
Avstrija dosegla ob hkratni sanaciji 
proračuna in vzdržni pokojninski re-
formi. Samokritično je dodal, da so 
kljub vsem tem nespornim dosežkom 
zadnje volitve izgubili, ker so se pre-
malo borili. Na koncu je še poudaril, 
da je zanj samoumevno, da je vsaka 
politična funkcija za določen čas in 
da v korist stranke in Avstrije prosto-
voljno stopa iz prve v drugo vrsto, kjer 
bo še naprej aktiven z vsem svojim 
znanjem in izkušnjami. Kot svojega 
naslednika je priporočil Wilhema 
Moltererja in izrazil prepričanje, da 
bo on tisti, ki bo ÖVP na naslednjih 
volitvah popeljal do zmage. 

Wilhelm Molterer, dogovorjeni 
in edini predsedniški kandidat, se 
je Schüsslu najprej zahvalil za vse 
njegove dosežke. Poudaril je, da v 

prvi vrsti predsedo-
vanja ÖVP ne ra-
zume kot funkcijo, 
temveč kot nalogo, 
da s svojim timom 
oblikuje moderno 
in uspešno Avstri-
jo in vodi ÖVP do 
zmage na naslednjih 
volitvah. Posebej je 
podčrtal, da do za-
menjave v vodstvu 
stranke ni prišlo 
na osnovi intrig in 

zakulisnih borb, temveč na osnovi 
najširšega dogovora, kaj je dobro za 
Avstrijo in ÖVP. Preostali del svoje-
ga govora je oblikoval v smislu mota 
kongresa: Moderno misliti – človeš-
ko ravnati. To pa vključuje globalno 
konkurenčno, na privatni iniciativi 
in znanju temelječe gospodarstvo ter 
zavzemanje za socialno in človeško 
Avstrijo. Med tema ciljema ne vidi 
nasprotij, temveč sta predpogoj en 
za drugega.

Ob teh osnovnih temah kongresa 
je imel predsednik SLS Janez Podob-
nik še vrsto pogovorov z vidnimi oseb-
nostmi ÖVP, vključno z odhajajočim 
in novim predsednikom te stranke. 
V vseh razgovorih so naši avstrijski 
prijatelji izražali željo po še intenziv-
nejšem sodelovanju med strankama 
tako na bilateralni ravni kot tudi 
znotraj Evropske ljudske stranke. S 
kongresa sva odhajala prepričana, 
da imamo v ÖVP iskrene prijatelje 
in da je naše sodelovanje v interesu 
tako naših strank kot tudi Slovenije, 
Avstrije in EU. dr. Andrej Umek

Kongres avstrijske ljudske stranke –  
kongres enotnosti in dogovora

Moderno misliti –  
človeško ravnati
Kongresa avstrijske ljudske stranke (ÖVP), ki je bil 28. aprila v Salzburgu, 
sva se na povabilo naših avstrijskih prijateljev udeležila skupaj s predsed
nikom Janezom Podobnikom. Zaznamovan je bil z dvema temama: odstopom 
dotakratnega predsednika Wolfganga Schüssla in izvolitvijo novega Wilhelma 
Moltererja ter njunima govoroma, v katerih sta poudarila sposobnost in voljo 
ÖVP, da 2010 ponovno osvoji kanclerstvo.SLS gostila delegacijo 

Srbskega gib anja obnove

in končno tudi z županoma občine 
Litija in občine Krško Francijem Ro-
kavcem in Francem Bogovičem. 

Župan Franci Rokavec je s svoji-
mi občinskimi predstavniki sprejel 
delegacijo v občinski stavbi, kjer jim 
je predstavil cilje in rezultate svoje-
ga županovanja. Po pogovorih je po-
peljal delegacijo SPO še v središčno 
točko Slovenije, ki se nahaja v obči-
ni Litija, v Spodnji Slivni. Tam so 
jih pričakali še nekateri predstavniki 
lokalnih in nacionalnih medijev, ki 
so o srečanju podrobno poročali.

V Krškem so prav tako dobili ve-
liko podatkov o delovanju občine, 
ki si je po besedah župana Franca 
Bogoviča zastavila veliko ciljev. 
Gostje so bili naravnost navduše-
ni nad načrti in že zaključenimi 
projekti v Krškem. Poudarili so, da 
si tudi oni želijo tako uspešnega 
delovanja v svojih občinah in upa-
jo, da ga bodo tudi s pomočjo in 
nasveti slovenskih gostiteljev kma-
lu dosegli.

Na tem mestu bi še posredovali 
zahvalo delegacije SPO;

Prosimo vas, da se v našem ime-
nu zahvalite predsedniku Državne-
ga sveta RS Janezu Sušniku, glav-
nemu tajniku SLS Alešu Veharju, 
državnemu sekretarju za lokalno 
samoupravo Marku Starmanu, dr-
žavnemu sekretarju za kulturo dr. 

Damjanu Prelovšku, predsedniku 
SNZ pri SLS Marjanu Podobniku, 
vodji Službe za mednarodno sode-
lovanje na Ministrstvu za visoko 
šolstvo mag. Petru Volasku, članu 
IO SLS Cirilu Smrkolju, predsedni-
ku Nove generacije Roku Ravnikar-
ju, Igorju Omanu, županu občine 
Litija Franciju Rokavcu, županu 
občine Krško Francu Bogoviču 
ter Matjažu Marinčiču za sprems-
tvo po Sloveniji in vsem ostalim, ki 
so kakorkoli pomagali in jih nismo 
imenovali. Matjaž Marinčič

iz dela in življenja SLS
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POSVETI

Vseživljenjsko izobraževanje in 
aktivno staranje

delo državnega sveta republike Slovenije

Predsednik Državnega sveta 
sprejel kitajskega veleposlanika 

Predsednik Državnega sve
ta Janez Sušnik sprejema 
kitajskega veleposlanika 
Zhi Zhaolina

Predsednik Državnega sveta RS 
Janez Sušnik je sprejel Nj. eksc. 
Zhi Zhaolin-a, veleposlanika Ljud-
ske Republike Kitajske v Republiki 
Sloveniji.

Sogovornika sta izmenjala pogle-
de na sodelovanje med državama 
in se strinjala, da se le-ti nenehno 
krepijo. To zlasti velja na področju 
gospodarskega sodelovanja. 

Predsednik Sušnik je spomnil na 
uspešen uradni obisk delegacije 

Državnega sveta leta 2004 v Ljud-
ski Republiki Kitajski. Veleposlanik 
pa je izrazil pričakovanje, da bodo 
napovedane izmenjave obiskov 
med državama na najvišji politični 
ravni prispevale h krepitvi sodelo-
vanja v prihodnosti.

S 54. seje Državnega sveta 
Republike Slovenije
Na 54. seji Državnega sveta Republike Slovenije je minister za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Iztok Jarc predstavil skupno kmetijsko politiko in 
njeno prihodnost ter konkurenčnost slovenskega kmetijstva.

Državni svet je organiziral posvet 
o vseživljenjskem izobraževanju in 
aktivnem staranju s ciljem poiskati 
ustrezne odgovore na vedno bolj 
aktualna vprašanja, kako izobraže-
vanje povezati z aktivnim in kako-
vostnim staranjem prebivalstva. 

Kot je poudaril predsednik držav-
nega sveta Janez Sušnik, Sloveni-
ja izvaja različne programe, kot sta 
na primer EPD in Phare, ki pod-
pirajo uresničevanje vseživljenjske-
ga učenja s sodobnejšo ponudbo 
izobraževanja in usposabljanja, us-
posabljanjem učiteljev in izvajalcev 
usposabljanja, razvojem lokalnih/
regionalnih centrov, širjenjem siste-
ma zagotavljanja kakovosti in nepo-
sredne pomoči za izobraževanje 
odraslih z izobrazbenim primanj-
kljajem ter zmanjševanje stopnje 

osipa. Razmeroma visok delež 
BDP-ja se namenja za sistem izo-
braževanja, ki vključuje tudi pove-
zovanje vseh zainteresiranih part-
nerjev za zagotavljanje dostopne-
ga in kakovostnega sistema uče-
nja in izobraževanja, podprtega 
z vso potrebno infrastrukturo.  
V nadaljevanju so razpravljavci 
predstavili različne plati in poudar-
ke, ki so pomembni pri načrto-
vanju in uresničevanju strategije 
vseživljenjskega izobraževanja, 
vključujoč starejše generacije. 

Pričakovanju novega Nacionalnega 
programa za kulturo

V letošnjem letu se izteka Nacional-
ni program za kulturo 2004-2007. 
Zato je državni svet organiziral pos-
vet V pričakovanju novega nacional-
nega programa za kulturo.

Udeleženci posveta so se sezna-
nili z Analizo uresničevanja Nacio-

nalnega programa za kulturo 2004 
- 2007 in predstavili različne pogle-
de na njegovo uresničevanje. Pred-
stavljena stališča so pomemben 
prispevek k sooblikovanju novega 
nacionalnega programa za kulturo 
za naslednje obdobje. 

Državni svetniki so obravnavali vrsto 
predlogov zakonov. 

Podprli so Predlog zakona o vars
tvu potrošnikov pred nepošteni
mi poslovnimi praksami in sprejeli 
pozitivno mnenje k Predlogu zako
na o spremembah in dopolnitvah 
zakona o lokalni samoupravi. 

Državni svetniki so podprli tudi Pred
log zakona o spremembah in dopol

nitvah zakona o lokalnih volitvah. 
Glede Predloga zakona o zdra

vilstvu državni svet ugotavlja, da gre 
za kompleksno problematiko, ki jo je 
težko urediti z zakonskimi določbami 
do te mere, da bi zadovoljili interese 
vseh zainteresiranih, zelo homogenih 
skupin, ki imajo različne koncepte 
zdravljenja, vendar pa podpira prve ko-
rake k začetku urejanja te tematike. 

39.
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PredLog zakona o SPremembah in doPoLnitvah zakona 
o zaSebnem varovanju (zzaSv-a) - Prva obravnava - ePa 

1357-iv

MARJAN DROFENIK: Službe 
zasebnega varovanja morajo svoje delo 

opravljati strokovno in kvalitetno.

27. redna seja, 23. 04. - 07. 05. 2007

Predlog novele za-
kona o zasebnem va-
rovanju je do danes v 
javnosti dvignil že kar 
nekaj prahu. Glavna 
tema zadnjih razprav 
je zlasti vprašanje us-
posabljanja in izobra-
ževanja, ki naj bi ga 
po predlogu novele 
izvajala policija. Uvo
doma je potrebno po
vedati, da je zasebno 
varovanje zelo občutljiva dejavnost, 
saj lahko v skladu z veljavno zakono
dajo varnostniki posegajo v človeko
ve pravice in svoboščine drugih. To 
je nesporno dejstvo. Poleg tega so 
varnostniki v zadnjih letih postali 
nepogrešljivi del vsake prireditve 
ali večjega dogodka. Zaradi pove-
čevanja nasilja in kriminala, zlasti 
s premoženjsko škodo, je potreba 
po varnostnikih in varovanju tudi 
v različnih ustanovah in objektih 
vedno bolj potrebna. 

Na podlagi vsega povedanega je 
jasno, da mora biti področje varova
nja natančno, jasno in določno ure
jeno tako, da omogoča normalno 
izvajanje dejavnosti varovanja na 
eni strani in seveda varstvo oziroma 
zaščito naročnikov na drugi strani. 
Predlagana novela po našem mne-
nju sledi temu cilju in v poslanski 
skupini Slovenske ljudske stranke 

smo mnenja, da je pri-
merna za nadaljnjo 
obravnavo. 

Na predlog zako-
na se je najbolj ostro 
odzvala Zbornica Re-
publike Slovenije za 
zasebno varovanje. V 
svojem mnenju med 
drugim ugotavlja, 
da se s predlaganimi 
spremembami zakona 
dokončno in popolno-

ma podreja dejavnost zasebnega va-
rovanja policiji. Po našem mnenju 
to ne drži popolnoma. Najprej je 
treba povedati, da mora biti zaseb-
no varovanje ustrezno regulirano. 
Z zakonom se tako bolj jasno opre-
deljuje temeljne oblike zasebnega 
varovanja in vzpostavlja sistem us-
posabljanja in preverjanja usposob-
ljenosti varnostnikov, ki po našem 
mnenju zagotavlja kakovost uspo-
sabljanja in seveda posledično tudi 
kakovostno izvajanje storitev oseb-
nega varovanja. 

Strinjamo se z ugotovitvijo zborni-
ce za zasebno varovanje, da zakon 
ima finančne posledice in da je to 
eden od pomembnih elementov 
predlagane novele. Nekako logično 
se nam zdi, da bi moralo biti uspo-
sabljanje v okviru policije cenejše 
oziroma ugodnejše za uporabnike 
storitev. Policija ima namreč vso 

Letni PLan razvoja in obnavLjanja avtoceSt za Leto 
2007 - ePa 1338-iv

JOSIP BAJC: Ne smemo zanemariti 
vzdrževanja in obnove ostalega 
državnega cestnega omrežja.

V poslanski skupi-
ni Slovenske ljudske 
stranke podpiramo 
letni program razvoja 
in obnove avtocest za 
leto 2007, ki nam ga 
je posredovala Vlada 
Republike Slovenije. 
Ob tem izražamo za
dovoljstvo, da prihaja 
do povečanja izgrad
nje tako avtocest kot 
tudi hitrih cest, če to primerjamo 
z letom 2007 kot tudi z resolucijo 
o nacionalnem programu izgrad-
nje avtocest za leto 2007. Glede 
na predlagano finančno konstruk-
cijo pokritja vseh stroškov progra-
ma ocenjujemo, da je program za 
leto 2007 finančno izvršen. 

Kaj pričakujemo, da se bo do-
gajalo v prihodnje? V Poslanski 
skupini Slovenske ljudske stranke 
ocenjujemo, da je bila odločitev 
državnega zbora, ko je odločal o 
garanciji države Republike Slove-
nije za najetje kredita za financira-
nje izgradnje in obnove avtocest, 
pravilna. Tako se je na nemajhen 
del sredstev, ki jih je doslej v ta na-
men zagotavljal državni proračun, 
zagotovilo dovolj denarja za pri-
hodnjo obnovo, vzdrževanje in no-

vogradnjo državnih 
cest oziroma državne-
ga cestnega omrežja. 
Da je k temu potreb-
no pristopiti, je bilo 
izraženo tudi na od-
boru za promet, saj je 
bil podan predlog, da 
se na eni od prihod-
njih sej odbora obrav-
nava problematika 
omrežja državnih 

cest, njihovo vzdrževanje kot tudi 
obnova. Nekatera območja Slove-
nije namreč po izgradnji tako av-
tocestnega križa in koridorjev tri, 
štiri in pet, ne bodo povezana z 
avtocestami oziroma hitrimi cesta-
mi. Stanje nekaterih državnih cest 
pa je za današnje čase milo rečeno 
problematično, saj nekatera območ-
ja povezujejo še zmeraj samo ma-
kadamske ceste. 

Iz vsega navedenega bomo po-
slanci Poslanske skupine Slovenske 
ljudske stranke Letni plan razvoja 
in obnove avtocest za leto 2007 
podprli, ob pričakovanju, da se bo 
program nadaljeval tudi v prihod-
nje vsaj z enako intenzivnostjo, pri 
čemer pa ne sme biti zanemarjeno 
vzdrževanje in obnova ostalega dr-
žavnega cestnega omrežja.
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PredLog reSoLucije o nacionaLnem Programu za jezikovno PoLitiko 2007-2011 
(renPjP0711)

MIHAEL PREVC: Treba je krepiti odgovornost do 
slovenskega jezika!

V Poslanski skupini 
Slovenske ljudske stran-
ke podpiramo sprejem 
nacionalnega progra-
ma za jezikovno poli-
tiko, ki je pred nami. 
Po našem mnenju ga 
moramo čim prej spre-
jeti, saj to določa tudi 
Zakon o javni rabi slo-
venščine v svojem 28. 
členu. Poleg tega nare-
kujejo njegov sprejem 
politične usmeritve Evropske zveze. 
Nujno je določiti ukrepe za izvaja-
nje nalog iz navedenega zakona in 
predvideti ustrezna sredstva za na-
slednje petletno obdobje. 

V Slovenski ljudski stranki podpi-
ramo pravočasen sprejem te resolu-
cije predvsem iz razloga, da pravo
časno preprečimo slabitev položaja 
slovenščine v procesih evropske regio
nalizacije. Z vključitvijo Slovenije v 
Evropsko zvezo je naš jezik sicer res 
postal enakovreden ostalim evrop-
skim jezikom, pa vendarle je zaradi 
nekaterih procesov njegova raba na 
mnogih področjih omejena ali celo 
onemogočena; skratka, lahko reče-
mo, da raba slovenščine ob mnogih 
postopkih in primerih ni več kar 
tako samoumevna. V sodobnem 
svetu, v procesih globalizacije je 
majhen trg in tudi jezik, ki ga govori 
le malo ljudi, lahko ogrožen. S tem 
se lahko postopno ogrozi tudi vloga 
jezika pri zagotavljanju kulturne in 
nacionalne samobitnosti, kar je za 
našo stranko nesprejemljivo. 

Materin jezik in naša, slovenska 
kultura, sta ohranila slovenski na-
rod skozi burno zgodovino in pred-
stavljata za nas nenadomestljivo 
vrednoto. Postavlja se vprašanje, 
ali je res potrebno, da se v sporazu-
mevanju z državnimi organi Repub-
like Slovenije in pri prijavljanju na 
javne razpise Republike Slovenije 
celo na področju kulture in tako 
imenovanih nacionalnih znanosti 
zahteva raba tujega jezika, ki ni 
uradni jezik Republike Slovenije. S 
tem gotovo ne krepimo samozavesti 

in narodne zavesti. Po 
našem mnenju tako 
poenostavljanje poslo-
vanja ni sprejemljivo. 
Lahko zatrdimo, da 
se pogosto premalo 
zavedamo prednosti, 
ki jih ponuja možnost 
izražanja in komunici
ranja v materinščini. 
Položaj jezikov, ki jih 
uporablja malo ljudi, 
opozarja, da je danes 

ogrožen celo sam obstoj številnih 
jezikov, mnogi med njimi pa izgub-
ljajo številne funkcije. Čeprav ne-
katere zadeve, ki so urejene v 124 
ukrepih te resolucije, že urejajo ne-
kateri drugi, že obstoječi predpisi, 
menimo, da je dobro, da nacional-
ni program upošteva vse potrebne 
ukrepe, jih zajema celovito, da bo 
s tem res učinkovit in bo dosegel 
želene učinke, po tistem znanem slo-
venskem pregovoru, bolje dvakrat 
kot nikoli. 

Ne zdi se nam potrebno, da se v 
obrazložitvi navajajo trditve o nepri-
ljubljenosti slovenščine kot šolskega 
predmeta, kar je v tem programu 
navedeno v poglavju „širjenje jezi-
kovne zmožnosti”, in sicer v 6. cilju 
pod točko „j”, katere nosilec je Mini-
strstvo za šolstvo in šport. Splošno 
znano je namreč dejstvo, da vsi na-
cionalni jeziki doživljajo v šolskem 
sistemu isto usodo - so nepriljublje-
ni za učence in dijake, slovenščina 
pri tem ni izjema. Prav zaradi tega 
bi morali s pozitivnimi ukrepi in iz-
boljšanjem kurikula za slovenščino 
le-to bolj prikupiti učencem in jih 
ozavestiti, kako redek dragulj je naš 
materin jezik in kako ponosni smo 
lahko na to vrednoto. V šolskem si
stemu in v javnosti, medijih je treba 
krepiti odgovornost do slovenščine 
kot materinega jezika in kot uradne
ga jezika, predvsem zaradi zaveda-
nja lastne identitete Slovencev. 

Prepogosto se izkaže, da pouk slo-
venščine ne daje povsem zadovolji-
vih rezultatov, vendar to ne more 
biti in ne sme biti le skrb in naloga 

učiteljev slovenščine. Za privlačen 
pouk slovenščine je važen program 
obveznega branja, ki je tudi način in 
pot do pismenosti, predvsem branja 
slovenske knjige. Zato je potrebno 
širiti bralno kulturo in popularizira-
ti slovensko knjigo, kar je tudi ome-
njeno v osmem cilju te resolucije. 
Še posebej pa je pomembno uveljav-
ljanje slovenščine na novih področ-
jih, ki jih odpira tehnološki razvoj. 
Pospešiti je potrebno digitalizacijo 
leposlovnih in umetnostnih del ter 
vsebin na spletu v slovenščini. Pri 
razvijanju kontaktnih oblik jezika in 
sporazumevanja bi morali upošteva-
ti tudi potrebo po kakovostnih dvo-
jezičnih slovarjih, ki bi govorcem 
slovenščine omogočali kakovostni 
dostop do drugih jezikov. Tudi to 
bi krepilo njihovo spoštovanje slo-
venščine in zavest o njeni bogatosti. 
Podpiramo tudi usmeritve v poglav-
ju „Širjenje jezikovne zmožnosti”, 
saj smo v Slovenski ljudski stranki 
že večkrat opozorili, da je potrebno 
ukrepati in razvijati funkcionalno 
pismenost med državljani. Prav 
tako podpiramo amandmaje štirih 
poslanskih skupin koalicije in pri-
pombe Zakonodajno-pravne službe, 
da se določi rok pričetka veljavno-
sti. S temi dodatnimi dopolnili je 
nacionalni program vsekakor ustre-
zen in ga bomo v Slovenski ljudski 
stranki tudi podprli.

potrebno tehnično in materialno 
opremo ter izpolnjuje kadrovske po-
goje. Ti so namreč potrebni tudi za 
izvajanje njihovih lastnih dejavnosti 
izobraževanja. Razumemo pa, da iz
vajanje teh izobraževanj predstavlja 
zbornici pomemben del dejavnosti 
in da se njena vloga z izgubo tega 
področja zmanjšuje. 

Ob tem velja povedati tudi, da 
Ministrstvo za notranje zadeve s 
predlagano novelo prevzema nalo-
ge, ki jih je kot javno pooblastilo 
naložilo Zbornici za zasebno varo-
vanje. Gre torej za javno pooblasti-
lo. In s tega vidika ima država, če 
rečemo na splošno, pravico ne le 
podeliti, ampak tudi odvzeti javno 
pooblastilo. To je pravzaprav pra-
vica države in temu je težko argu-
mentirano nasprotovati. Razen če 
je utemeljeno pričakovati, da bo 
izvajanje teh nalog v okviru pristoj-
nega ministrstva manj kvalitetno. V 
to pa močno dvomimo. Obenem si 
težko predstavljamo, da bi ministrs-
tvo samovoljno, brez sodelovanja 
zbornice, in potreb na trgu zaseb-
nega varovanja določala programe 
usposabljanja. Še posebej, če bi tem 
podjetja, ki opravljajo dejavnost za-
sebnega varovanja, argumentirano 
nasprotovala. 

Naš cilj je jasen: službe zaseb-
nega varovanja morajo svoje delo 
opravljati strokovno in kvalitetno. 
Argumenti, da novela ne sledi temu 
cilju, nas niso prepričali. Dvomimo 
tudi v ustavno spornost predlaganih 
rešitev. Če je zakon oziroma predla-
gana novela res tako sporna, pa bo 
tudi Ustavno sodišče gotovo odigra-
lo svojo vlogo. 

V poslanski skupini Slovenske ljud
ske stranke torej predlagano novelo 
zakona ocenjujemo kot primerno za 
nadaljnjo obravnavo. 
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ZA OHRANITEV CELOVITE GA PIRANSKEGA ZALIVA
Predstavitev zemljevida 
o problematiki 
slovenskohrvaške 
meje in referendumskih 
aktivnosti
Ljubljana  V želji prikazati sloven
ski in mednarodni javnosti sedanje 
stanje in preteklo dogajanje na 
slovenskohrvaški meji, je skupina 
strokovnjakov, zbranih v Zavodu 
25. junij (gre za novoustanovljeni 
zavod, v katerem se bodo ukvarjali 
z varovanjem narodne dediščine), 
oblikovala zemljevid o problemati
ki slovenskohrvaške meje, ki so 
ga javnosti prvič predstavili na 
tiskovni konferenci v ponedeljek, 
15. maja. 

Avtorji opozarjajo, da 
oznake za mejo s Hr-
vaško niso državna 

meja, ker meje, ki bi bila 
meddržavno usklajena in 
na pristojnih organih potr-
jena, še ni, zato takšne meje 
tudi ni bilo mogoče v celoti 
in natančno narisati. Sicer 

pa dogajanje na slovensko-
hrvaški meji, ki ga prikazuje 
zemljevid, nazorno priča o 
tem, da se je meja sloven-
skega narodnega ozemlja 
na jugu s Hrvaško skozi 
zgodovino spreminjala. Hr-
vati so na škodo Slovencev 
slovensko narodno ozemlje 
potiskali na sever bodisi z 
naselitvami, upravnimi spre-
membami ali nasilnimi pris-
vojitvami. To se je dogajalo 
tako v vojni kot v mirnem 
času, dogajalo se je po letu 
1945, po letu 1991 in se do-
gaja še danes. 

Na zemljevidu so prikaza-
na različna območja, kjer 
je bilo v preteklosti glede 
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Sporne točke na meji 
Slovenija  Hrvaška
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Po letu 1991 so se vrstile številne kršitve - Hrvaška si je pris-
vajala slovensko ozemlje in morje: leta 1993 je v Bujah nasta-
vila novo zemljiško knjigo za 113 ha zemljišč na levem bregu 
Dragonje. Za ta zemljišča, ki so v katasterski občini Sečovlje, 
vodi že stoletja edino veljavno zemljiško knjigo okrajno sodišče 
v Piranu. V potvorjeno zemljiško knjigo hrvaška uprava vpisuje 
protipravno prodajo parcel v lasti Republike Slovenije, s ka-
terimi upravlja Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov Republike 
Slovenije. Hrvaško kontrolno točko so postavili na cesto - par-
celo št. 5451, ki je javno dobro Republike Slovenije, postavili 
so školjčišče v Piranskem zalivu, slovenske ribiče so z napadi, 
grožnjami in ustrahovanjem izrinili iz polovice Piranskega zali-
va, Piranski zaliv so samovoljno preimenovali v »Savudrijska 
vala«, enostransko so proglašali predpise o izkoriščanju morja, 
zaselkom na levem bregu Dragonje so priklopih telefonske 
priključke na hrvaško omrežje, postavili so cestne ovire na do-
vozni poti do slovenskih hiš na levem bregu Dragonje, zasedli 
so Tomšičevo parcelo, prilaščajo si Trdinov vrh, samovoljno so 
zgradili most čez Muro, kjer meja še ni določena, zasedli so levi 
breg Mure pri Hotizi,...

ZA OHRANITEV CELOVITE GA PIRANSKEGA ZALIVA

določitve državne meje naj-
več odprtih vprašanj. Iz tek-
stualnega dela, ki je nastal 
kot nadgradnja zbornikov o 
slovensko – hrvaški meji v 
Istri iz leta 1998 in 2004 ter 
drugih publikacij, je med dru-
gim nedvoumno razvidno, da 
Piranski zaliv nikoli v zgodo-
vini ni bil hrvaški. Zato je po 
mnenju avtorjev nerazumljivo 
in nesprejemljivo poseganje 

Hrvaške po Piranskem zali-
vu in poskus onemogočanja 
neomejenega dostopa na od-
prto morje, še bolj pa je ne-
razumljivo in nesprejemljivo, 
da se tem poskusom uradna 
slovenska politika, odločno 
ne upre. 

Avtorji opozarjajo, da jih 
pri delu ni vodila želja po 
tem, da bi določali državno 
mejo, vsekakor pa bi si želeli, 

TOMŠIČEVA 
PARCELA
Meja leta 1920 
med Kraljevino 
Italijo in 
Kraljevino SHS 
po Rapalski 
pogodbi.
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da bi bil tudi omenjeni zemlje-
vid eden izmed dobrodošlih 
pripomočkov uradnim slo-
venskim predstavnikom pri 
pogajanjih s Hrvaško in tudi 
za krepitev argumentov pri po-
jasnjevanju položaja v okviru 
Evropske unije. Pri tem ko na-
tančno navajajo kronologijo 
dogodkov po letu 1991 v zvezi 
s slovensko-hrvaškim mejnim 
vprašanjem, opominjajo tudi, 
da je že prva slovenska ustava 
iz leta 1947 jasno določala, 
da se “meje Ljudske republi-
ke Slovenije ne smejo spremi-
njati brez privolitve Ljudske 
republike Slovenije”. Meja 
med republikama Slovenijo 
in Hrvaško med letoma 1945 
in 1991 pa nikoli ni bila dolo-
čena s pogodbo o meji, ki bi 
jo potrdila najvišja republika 
slovenska ali jugoslovanska 
organa. Zato določitev meje 
še naprej ostaja predmet po-
gajanj med državama. 

Kartografsko so zemljevid 
izdelali na Geodetskem inšti-
tutu Slovenije, sicer pa so pri 
pripravi zemljevida, ki ga do-
datno odlikujejo tudi vrisane 
meje vseh slovenskih občin, so-
delovali priznani strokovnjaki 
z različnih področij: dr. Duša 
Krnel - Umek, etnologinja in 
glavna urednica zemljevida, dr. 
Peter Pavel Klasinc, profesor 
zgodovine in soavtor besedila, 
prof. dr. Branko Janez Rojc, ki 
je vodil kartografski del projek-
ta, sicer svetovalec direktorja 
Geodetskega inštituta, ter čla-
na projektne skupine slavistka 
Ana Kalc - Hafner in sodni iz-
vedenec geodetske stroke mag. 
Pavel Zupančič. 

Omenjeni so tudi sousta-
novitelji Zavoda 25. junij 
(www.25junij.si), v okviru 

katerega so bila zagotovljena 
finančna sredstva za pripravo 
in izid zemljevida v glavnem 
s strani vodstva Zavoda. Vred-
nost projekta je znašala okoli 
20.000 evrov, v kar pa ni za-
jeta večina strokovnega dela 
sodelujočih v projektu. Zem-
ljevid bo izšel v nakladi 5000 
izvodov. 

Direktor Zavoda 25. junij 
Marjan Podobnik je glede mo-
rebitne izvedbe referenduma 
o vstopu Hrvaške v Evropsko 
unijo povedal, da v Zavodu 
ne nasprotujejo hrvaškemu 
vstopu v EU, ampak ga pod-
pirajo, saj menijo, da je vstop 
ne le v hrvaškem, pač pa tudi 
v slovenskem interesu. Pouda-
ril pa je, da ne pristajajo na 
hrvaško poseganje po sloven-
skem ozemlju in morju. Zato 
bodo sprožili akcijo zbiranja 
40 tisoč podpisov za izvedbo 
naknadnega zakonodajnega re-
ferenduma, če bi Hrvaška tudi 
v nadaljnjih pristopnih pogaja-
njih izražala ozemeljske težnje 
po Piranskem zalivu in ogroža-
la prost dostop Slovenije na 
odprto morje. Ker pa želijo 
biti na morebitno potrebo po 
zbiranju podpisov kar najbolje 
pripravljeni, so sprožili posto-
pek preverjanja podpore med 
ljudmi, tako da posameznik z 
izpolnitvijo posebnega formu-
larja izjavi, da je pripravljen 
prispevati podpis pod zahte-
vo za razpis referenduma. Če 
pa bosta državi sporna mejna 
vprašanja razrešili tako, da 
bosta celovitost Piranskega 
zaliva in ohranitev prostega 
dostopa Slovenije na odprto 
morje dokončno zagotovljena, 
bodo vse aktivnosti za pripra-
vo referenduma prekinjene, še 
pojasnjuje Marjan Podobnik. 
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REFE
RENDUM

Izjavljam, da sem pripravljen dati svoj podpis za izvedbo referenduma o vključitvi Hrvaške v EU, če bo Hrvaška tudi v času zaključnih pristop
nih pogajanj za vstop v EU nadaljevala s poseganjem po Piranskem zalivu in poskušala Sloveniji onemogočiti neomejen dostop do 
mednarodnih voda. 

Ime in priimek:         Leto rojstva:

Ulica in hišna št.:         Pošta:

Elektronski naslov (če ga imate in ste ga pripravljeni posredovati):

Telefon (stacionarni ali mobilni ali oba, če ju imate in ste jih pripravljeni posredovati):

Dajem privolitev, da se moje ime javno objavi na seznamu podpornikov referenduma. DA NE     (ustrezno obkroži)

Skladno s slovensko zakonodajo bodo podpisi za naknadni zakonodajni referendum zbrani po sprejemu akta o ratifikaciji mednarodnega 
sporazuma o širitvi Evropske Unije na Republiko Hrvaško, oz. če bi Državni zbor RS ratificiral dogovor med Republiko Slovenijo in Republiko 
Hrvaško, ki Sloveniji ne zagotavlja ohranitve neomejenega teritorialnega dostopa na odprto morje in celovitosti Piranskega zaliva. 
O potrebi za izvedbo referenduma in s tem za vaš podpis za razpis referenduma vas bomo pravočasno obvestili po pošti. 
Če oz. ko bosta državi mejna vprašanja rešili tako, da bo Sloveniji zagotovljen neomejen dostop na odprto morje in da bo Sloveniji 
ohranjena suverenost na celotnem Piranskem zalivu, bomo prekinili naše aktivnosti za pripravo referenduma. 

Izpolnjen formular pošljite na naslov: Zavod 25. junij, Cesta ljubljanske brigade 5, 
1000 Ljubljana ali e-mail: info@25junij.si 

Vse dodatne informacije dobite na: http://www.25junij.si ali tel 040 178 133 

Dovoljujem, da mi pošiljate vse potrebne informacije in gradivo na moj naslov. 

Podpis____________________

Za ohranitev celovitosti Piranskega zaliva 

ZA OHRANITEV CELOVITE GA PIRANSKEGA ZALIVA

TRDINOV VRH – GORJANCI
Območje Žumberka je bilo do sredine 18. 
stoletja pod oblastjo Kranjske, potem je 
bilo priključeno Vojni krajini in nova meja se 
je začrtala po slemenu Gorjancev.
(Miha Kosi … quae terram nostram et 
Regnum Hungariae dividit …. Zgodovin-
ski časopis Ljubljana 56/2002, št. 1-2). 
Najvišji vrh v Gorjancih – Trdinov vrh – je bil 
vedno slovenski (Krajevni leksikon Slov-
enije II, Ljubljana 1971). Leta 1921 so Slo-
venci postavili spominsko ploščo pisatelju 
Janezu Trdini, cerkev pa je posvečena sv. 
Jeri (Trdinov vrh postaja Sveta Gera, Planin-
ski vestnik Ljubljana 1996, št. 10). 

OKUPACIJA S STRANI
NEZAVISNE DRŽAVE HR-
VATSKE LETA 1941
V začetku druge svetovne 
vojne leta 1941 je Nezavisna 
država Hrvatska (NDH) okupira-
la vasi severno od Bregane: Je-
senice, Obrežje, Novo vas in 
Bregansko selo in jih priključila 
Samoboru (Ki je temu dum, 
Velika Dolina 2005)
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Iz Zakona o spremembah in dopol
nitvah Zakona o referendumu in o 
ljudski iniciativi  ZRLID (Uradni 
list RS, št. 139/06)

2. Zakonodajni 
referendum

9. člen
Na zakonodajnem referen-

dumu volivci odločajo o potr-
ditvi zakona, ki ga je sprejel 
državni zbor, pred njegovo 
razglasitvijo.

11.člen
Državni zbor lahko razpiše 

zakonodajni referendum po 
lastni odločitvi na pobudo 
najmanj desetih poslancev, 
poslanske skupine, predla-
gatelja zakona ali vlade (v na-
daljnjem besedilu: pobuda 
državnemu zboru).

Pobuda državnemu zboru 
se vloži v sedmih dneh po 
sprejemu zakona.

NAKNADNI ZAKONODAJNI REFERENDUM  (velja tudi za ratifikacije mednarodnih sporazumov)

O pobudi iz prejšnjega od-
stavka državni zbor odloči 
v osmih dneh. Odločitev o 
razpisu referenduma sprej-
me državni zbor z večino 
glasov vseh poslancev.

12. člen
Državni zbor razpiše za-

konodajni referendum, če 
to zahteva najmanj tretjina 
poslancev, državni svet ali 
najmanj štiride-
set tisoč voliv-
cev (v nadaljnem 
besedilu: zahteva 
za razpis r e f e r e n -
d u m a ) .

12a. člen
Zahteva za razpis re-

ferenduma iz 12. čle-
na tega zakona se vlo-
ži v sedmih dneh po 
sprejemu zakona.

Najmanj štirideset 

ZA OHRANITEV CELOVITE GA PIRANSKEGA ZALIVA
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tisoč volivcev lahko vloži zah-
tevo za razpis referenduma 
pod pogojem, da pobudnik 
zahteve v sedmih dneh po 
sprejemu zakona obvesti o 
svoji pobudi predsednika dr-
žavnega zbora na način, ki je 
določen v 16. členu tega zako-
na, pri čemer se obvestilo lah-
ko vloži do izteka poslovne-
ga časa pristojne službe dr-

žavnega zbora na zadnji dan 
roka za vložitev obvestila. Rok 
za zbiranje podpisov volivcev 
za podporo zahtevi je petintri-
deset dni. Zahteva volivcev 
se lahko vloži najpozneje 
v sedmih dneh po preteku 
roka za zbiranje podpisov 
volivcev.

ŠTRIGOVA
Štrigova (z okolico) je bila v ča-
su pred prvo svetovno vojno del 
madžarskega dela monarhije. Po 
prvi svetovni vojni od leta 1918 do 
1922 je bila v sklopu sreza – okra-
ja Čakovec, od leta 1922 do leta 
1929 je bila pripojena Mariborski 
oblasti ter od 1929 do 1931 spet 
pod Hrvaško.
Z nastankom Dravske banovine leta 
1931 je bila Štrigova z okolico po 
postopku in po zakonu priključena 
Okraju Ljutomer in tako v Dravsko 
banovino (Zakon o nazivu i podje-
li Kraljevine na upravna područja 
– Službene novine KJ, br. 232 od 
4. X. 1929) in Ustava KJ – člen 
83 – Službene novine KJ, br. 
207/1931).

Z okupacijo leta 1941 je bila Štrigo-
va podrejena Madžarski.
Leta 1945 se je vzpostavilo pred-
vojno stanje tako, da je bila Štrigo-
va ponovno del Okraja Ljutomer 
(od njega je oddaljena od 5 do 15 
kilometrov, od Čakovca pa od 12 
do 24 kilometrov). Podatki kažejo 
na to, da je leta 1947, torej po os-
voboditvi, kljub sklepom AVNOJ-a, 
da odločbe okupatorja ne veljajo, 
območje Štrigove (sicer ne takoj) 
»pripadlo« Hrvaški, čeprav je bila 
Štrigova z okolico del slovenskega 
upravnega in političnega prostora 
pred drugo svetovno vojno in po 
koncu vojne leta 1945-1947. 

tema meseca
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25. junij, 
Zavod za varovanje narodne dediščine 
 

Namen ustanovitve zavoda: 
- varovanje narodne dediščine 
- osveščanje, izobraževanje in obveščanje slovenske in tuje javnosti o narodni 
dediščini Slovencev 
 
Sedež zavoda: 
- Cesta ljubljanske brigade 5, 1000 Ljubljana 

ZA OHRANITEV NEOMEJENEGA DOST OPA SLOVENIJE NA ODPRTO MORJE

Avtorji zemljevida in ustanovitelji Zavoda: mag. Pavel Zupančič, Joško Joras, Ana Kalc  Hafner, dr. Duša Krnel  Umek, Marjan 
Podobnik, dr. Peter Pavel Klasinc, prof. dr. Branko Janez Rojc

Kontakt: 

- www.25junij.si
- info@5junij.si

- 040 178 133 
 

Direktor zavoda: 
- Marjan Podobnik

 
 Prokurist: 

- Robert Ravnihar
 

Strokovni svet zavoda:
-  dr. Duša Krnel - Umek, 

predsednica
-  dr. Peter Pavel Klasinc, 

namestnik
-  prof. dr. Branko Janez Rojc, 

član
-  Ana Kalc - Hafner, član
-  mag. Pavel Zupančič, član

kalnih skupnosti ne 
smejo spreminjati. 
Odlok vojaških obla-
sti, s katerim so leta 
1952 občino Piran 
zmanjšali za Kaštel in 
Savudrijo, zato ni niti 
legalna niti legitimna 
oblika spremembe 
občinskih meja. Po 
Londonskem memo-
randumu bi se po uki-
nitvi “Vojaške uprave 
jugoslovanske armije” 
leta 1954 morale po-
novno uveljaviti bivše 
civilne upravne meje. 

Faksimile karte zgo
dovinske občine Pi-
ran, ki je do sredine 
20. stoletja vključe-
vala tudi katastrski 
občini Savudrija in 
Kaštel

Zmanjšanje Piran-
ske občine za ob-

močji katastrskih ob-
čin Kaštel in Savudrija 
je mednarodno-pravno 
nično.

Po določilih Spe-
cialnega statuta k 
Londonskemu memo-
randumu iz leta 1954, 
se meje obstoječih lo-
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2001 - V pripravi je bil t. i. sporazum Drnovšek - Račan, 
ki bi bil v primeru sprejetja sklenjen v škodo Slovenije. Iz-
ven države Slovenije in Evropske unije bi pustil prebivalce 
zaselkov ob Dragonji, ki so pretežno državljani Slovenije, 
ozemlje v obseg 11u3 ha, del Piranskega zaliva, ki je bil v 
celoti vedno slovenski, in Slovenija bi se odrekla neomeje-
nemu teritorialnemu dostopu na odprto morje. Namesto 
tega je bil predviden t. i. »dimnik«, ki pa po nobenem kri-
teriju ni predstavljal neomejenega teritorialnega dostopa 
Slovenije na odprto morje. S pristajanjem na »dimnik« bi 

Meja po sredini reke Mure je bila vrisana leta 1845 med kraji Ho
tiza, Kapca in Kot na slovenski strani in kraji okoli Sv. Martina na 
hrvaški strani (katastrska mapa iz Arhiva v Zalaegerszegu).
Meja po sredini reke Mure kot meja Dravske banovine je bila vrisa
na tudi leta 1931 in leta 1980 (Krajevni leksikon Dravske banovi
ne, Ljubljana 1937, Krajevni leksikon Slovenije IV, Ljubljana 1980).  
Meja na reki Muri je bila tudi stanje na dan 25. 6. 1991.

ZA OHRANITEV NEOMEJENEGA DOST OPA SLOVENIJE NA ODPRTO MORJE

V primeru piranske občine 
bi se moralo torej vzpostavi-
ti prejšnje stanje, ko je le-ta 
vključevala tudi Kaštel in Sa-
vudrijo. To se ni zgodilo, kar 
pomeni kršitev določil Lon-
donskega memoranduma s 
strani tedanjih oblasti.

Mednarodna strokovna lite-
ratura iz tega razloga še deset-
letja kasneje upošteva civilne 
upravne meje in prikazuje ob-
čino Piran celovito, torej sku-
paj s Kaštelom in Savudrijo 
(glej tudi karto Svobodnega 
Tržaškega ozemlja zgoraj).

Hrvaški most pri Hotizi s hrvaško kontrolno točko na slovenski 
strani Mure (obkroženo)

9 Oporoka Antonia Caccie
Občina Piran je leta 1893 

uradno sprejela imetje, ki ga 
je z oporoko leta 1891 zapu-
stil Švicar Antonio Caccia. 
Le-ta je v oporoki zapisal, 
da svojo posest na savu-
drijskem polotoku v celoti 
zapušča mestu Piran pod 
pogojem, da se to imetje ne 
proda in ne odtuji. Eno tret-
jino vrednosti je namenil 
dobrodelnim ustanovam, 
drugo tretjino za izboljšave 
kraja samega, tretjo pa pre-
bivalcem Savudrije (tudi za 
ureditev cest).

se Slovenija med drugim odrekla svojemu epikontinental-
nemu pasu ter ekološki in ribolovni coni v Jadranskem 
morju. V logističnem smislu bi bil ta »dimnik« oz. koridor 
enosmerna pot (glej puščice!) in bi vodil ladje samo navz-
gor proti severovzhodu, kjer je Luka Koper. Naše in tuje 
ladje bi lahko zapuščale naše teritorialno morje samo prek 
teritorialnih voda Italije.

Predlog po DrnovšekRačanovem sporazumu.

Sporazum DrnovšekRačan
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ZA VSTOP HRVAŠKE V EU, TODA  NE ZA HRVAŠKO POSEGANJE 
PO SLOVENSKEM OZEMLJU IN MORJU
V ponedeljek, 15. maja, se je kar trlo novinarjev in televizijskih ekip na predstavitveni tiskovni konferenci Zavoda 25. junij, kjer so 
predstavili zemljevid o problematiki slovenskohrvaške meje in pobudo za morebitni razpis referenduma o vstopu Hrvaške v EU, zato 
smo za kratek pogovor zaprosili direktorja Zavoda 25. junij Marjana Podobnika.

Zakaj ste se odločili za 
ustanovitev Zavoda 25. 
junij?

Skupaj z nekaterimi prija-
telji in strokovnjaki, ki se že 
skoraj desetletje ukvarjajo z 
osvetljevanjem stanja in do-
gajanja na slovensko-hrvaški 
meji smo ocenili, da zgolj s 
prizadevanji preko klasičnih 
političnih vzvodov očitno 
ne bomo dosegli temeljnega 
cilja – prepričati domačo in 
tujo javnost v nujnost odlo-
čnega nastopa proti hrvaške-
mu poseganju po slovenski 
zemlji in morju.

Ali ne gre za neke vrste 
nezaupnico tudi SLS in 
Slovenski narodni zvezi 

pri SLS, ki jo tudi vo-
dite?

Nikakor ne. Nasprot-
no. SLS je naredila, 
kar mora in lahko na-
redi odgovorna in dr-
žavotvorna stranka. 
Vztrajala je in vztraja 
na sprejetju resolucije 
o meji s Hrvaško, kar 
bi bil ključni in zavezu-
joč dokument državne-
ga zbora. Na svoje delo 
na tem področju je SLS 
lahko ponosna in brez 
SLS bi bil neomejen do-
stop na odprto morje 
verjetno za Slovenijo 
že izgubljen, tako kot 
bi brez dolgoletnega 
boja Joška Jorasa na 

NEREALIZIRANI GEODET-
SKI SPORAZUM IZ LETA 
1956
Geografsko ga umeščamo v 
prostor med kraje Pince–Mur-
ska Šuma–tromeja na naši 
strani in Ferketinec, Podturen 
in Novakovec na hrvaški strani. 
Gre za enostransko (brez vero-
dostojnih dokumentov) prilasti-
tev dela slovenske zemlje v k. 
o. Pince na desnem bregu reke 
Mure. Hrvaška je to vpisala v 
svoj kataster. Tisti del sporazu-
ma, ki je bil ugoden za Sloveni-
jo, ni bil realiziran.

Zemljevid po ceni 7,9 eur/kom  ali 1893,00 SIT/kom 
lahko kupite

• v vseh knjigarnah Mladinske knjige, 
• v knjigarni Libris v Kopru in Piranu
• knjigarni Geodetskega zavoda RS - Kod in kam pri 

Križankah v Ljubljani,
• v knjigarni DZS na Dunajski v Ljubljani.

V naslednjih dneh bo zemljevid na razpolago tudi na drugih 
prodajnih mestih.
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levem bregu Dragonje ne 
vihrale več slovenske zasta-
ve. Žal pa so ostale koalicij-
ske in opozicijske stranke 
razen SNS nerazumljivo in 
neodgovorno zavrnile reso-
lucijo. SNZ pri SLS bo kot 
doslej znotraj SLS nosilka 
aktivnosti, katerih glavni cilj 
je ohraniti celovitost Piran-
skega zaliva in neomejenega 
dostopa Slovenije na odprto 
morje. Zavod za ohranjanje 
narodne dediščine 25. junij, 
v katerem sodelujejo tudi 
posamezniki iz drugih po-
litičnih strank ali politično 
neopredeljeni, pa pomeni 
dopolnitev in nadgradnjo 
teh prizadevanj.

Začeli ste zbirati podpi-
se podpore ljudi za iz-
vedbo referenduma, če 
bo Hrvaška nadaljevala 

8

Zemljevid političnoupravne razdelitve Jugoslavije l. 1958 iz knjige Silvo Kranjec  Vladimir Leban. Zemljepis Jugoslavije. Za gim
nazije. Ljubljana 1958. Potrdil Svet za šolstvo LRS 1958.
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s poseganjem po Piran-
skem zalivu in poskuša-
la Sloveniji onemogoči-
ti neomejeni dostop na 
odprto morje. Za kaj kon-
kretno gre pri teh podpi-
sih?
Gre za izpolnitev in podpis 

obrazca, ki je objavljen tudi 
v tokratni številki časopisa 
SLS Odmev. Lepo vabim 
vse članice in člane SLS in 
druge bralce SLS Odmeva, ki 
podpirajo naša prizadevanja, 

da izpolnejo formular in ga 
pošljejo na naslov: Zavod 25. 
junij, Cesta Ljubljanske briga-
de 5, Ljubljana. Formular je 
objavljen tudi na našem splet-
nem naslovu www.25junij.si, 
kjer dobite tudi druge infor-
macije. Z izpolnitvijo tega 
formularja podpisani izrazi 
pripravljenost podpreti raz-
pis naknadnega zakonodaj-
nega referenduma o vstopu 
Hrvaške v EU v primeru, če 
bo Hrvaška tudi v zaključ-

Piramida: prepričljiva zmaga 
Marjana Podobnika

V popularni televizijski oddaji na 1. progra-
mu TV Slovenija je v torek, 15. maja, Marjan 
Podobnik prepričljivo premagal svoja konku-
renta Mirka Bandlja, bivšega notranjega. mi-
nistra, in igralko Zvezdano Mlakar. Podobnik 
je dobil kar 86% vseh glasov, Zvezdana Mla-
kar 10%, Mirko Bandelj pa 4%. Polfinalno 
soočenje, v katerem bo nastopil Marjan Po-
dobnik, bo na sporedu v torek, 29. maja, 
ob 20. uri. Verjetno bo ponovno govora o 
reševanju mejnih vprašanj s Hrvaško, priča-
kujemo pa lahko tudi druge zanimive teme. 
Marjan Podobnik se zahvaljuje vsem, ki ste 
15. maja glasovali zanj. Podprimo ga tudi v 
polfinalnem soočenju! 

SLOVENSKO – HRVAŠKA MEJA
Izdal in založil: 25 junij, zavod za 
varovanje narodne dediščine/
Za založnika direktor Marjan 
Podobnik/
Avtorji in uredniški odbor/ dr. Duša 
Krnel-Umek – glavna urednica/ dr. 
Peter Pavel Klasinc, prof.dr. Branko 
Janez Rojc, mag. Pavel Zupančič, 
doc. dr. Marko Jakomin, Ana Kalc-
Hafner

Zgodovinski podatki o slovensko-
hrvaški meji na karti: dr. Duša Krnel-
Umek, dr. Peter Pavel Klasinc

nem delu pogajanj za vstop 
v EU nadaljevala s posega-
njem po Piranskem zalivu 
in poskusila onemogočiti 
Sloveniji neomejen dostop 
na odprto morje.

To torej še ni podpis refe-
rendumske pobude, ker jo 
v tem trenutku skladno z 
našo zakonodajo še ni mo-
goče dati. Gre za izraz pri-
pravljenosti za podpis take 
referendumske pobude. Ti 
izrazi pripravljenosti so iz-
jemnega pomena, da bomo 
v primeru potrebe, ko bo šlo 
za kratek čas zbiranja pod-
pisov, imeli spisek tistih, 
za katere vemo, da so pri-
pravljeni za podpis takega 
referenduma. Referendum 
bomo zahtevali tudi v pri-
meru, če bi se Slovenija in 
Hrvaška dogovorili za tako 

rešitev mejnih vprašanj, ki 
ne zagotavlja celovitosti Pi-
ranskega zaliva in neomeje-
nega dostopa Slovenije na 
odprto morje. 

Ne gre torej za naspro-
tovanje vstopu Hrvaške 
v EU? 
Nikakor. Tudi v preteklo-

sti smo tako v SNZ pri SLS 
kot sedaj pri Zavodu 25. 
junij večkrat poudarili, da 
podpiramo vstop Hrvaške 
v EU in ocenjujemo, da je 
ta vstop tako v hrvaškem kot 
v slovenskem interesu. Refe-
rendum bomo zahtevali le 
v primeru, če bo Hrvaška 
nadaljevala s poseganjem 
po slovenskem ozemlju in 
morju. V primeru, da bo 
prišlo v vmesnem obdobju 
do takega dokončnega do-

tema meseca
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govora med državama, ki 
bo zagotovil ohranitev celo-
vitosti Piranskega zaliva in 
neomejen dostop Slovenije 
na odprto morje, bomo svo-
je aktivnosti prekinili.

V zadnjem času ste bili 
večkrat gost v različnih 
hrvaških medijih. Kako 
ocenjujete hrvaške odzi-
ve na predstavitev zem-
ljevida o problematiki 
slovensko- hrvaške meje 
in na predstavitev refe-
rendumske pobude?
Dejstvo, da so ugledni 

slovenski strokovnjaki celo-
vito in zelo argumentirano 
predstavili preteklo stanje 
in sedanja dogajanja ob 
slovensko hrvaški meji, je 
del strokovne in politične 
javnosti na Hrvaškem zelo 
presenetil, kar na poseben 
način kažejo izjave nekate-
rih najvišjih predstavnikov 
hrvaške države. Ker očitno 
nimajo argumentov, da bi 
ovrgli strokovno predstav-
ljena stališča, se zatekajo 
k cinizmu in v poniževanje 
avtorjev in založnika. Poseb-
no pa me je presenetila in 
zaskrbela večkrat ponovlje-
na izjava različnih predstav-
nikov hrvaške politike, med 
drugim tudi predsednika hr-
vaške vlade Iva Sanaderja, 
da imata slovenski predsed-
nik vlade, Janša in zunanji 
minister dr. Rupel drugačna 

stališča, kot jih predstavljajo 
avtorji zemljevida. Ker smo 
tako avtorji kot založnik ve-
likokrat in v en glas ponav-
ljali in izpostavljali osnovna 
stališča, da Hrvaška tudi od 
osamosvojitve naprej posega 
po delu slovenskega morja 
in delih slovenskega ozem-
lja od Istre do Mure in da 
ima Slovenija pravico vztra-
jati na celovitosti Piranske-
ga zaliva in na neomejenem 
dostopu na odprto morje, 
nas res zanima, kakšna so 
stališča predsednika sloven-
ske vlade in zunanjega mini-
stra, če so tako različna od 
naših stališč. 

Kakšen potek dogod-
kov pričakujete v prihod-
nje? 
Pričakujem, da se bodo 

najodgovornejši slovenski, 
hrvaški in evropski politiki 
še pravočasno zavedli, da 
je potrebno prenehati z raz-
ličnimi poskusi delitev Pi-
ranskega zaliva in risanjem 
»dimnikov«, kakršen izhaja 
iz Drnovšek-Račanovega 
sporazuma. Če slovenska in 
evropska politika ne bosta 
pravočasno zaustavili Hr-
vaške pri njenih ozemeljskih 
težnjah na škodo Slovenije, 
se bo zgodil referendum, 
kjer bo, v to sem prepričan, 
velika večina slovenskih dr-
žavljanov zavrnila vstop Hr-
vaške v EU – ne zato, ker 

bi nasprotovali hrvaškemu 
članstvu v EU, ampak zato, 
ker je bo to v tem primeru 
edini način za zaščito Piran-
skega zaliva in neomejenega 
dostopa Slovenije na odprto 
morje. Še enkrat ponavljam, 
da ne želimo ovirati hrvaške-
ga vstopa v EU, podpiramo 
vsakršno sodelovanje obeh 
držav vključno z intenzivno 
turistični izmenjavo. Ne pri-

stajamo pa na to, da nam Hr-
vaška vzame del Piranskega 
zaliva, ki nikoli v zgodovini 
ni bil hrvaški in da skuša 
onemogočati naš neomejen 
dostop na odprto morje, ki 
so ga nam med drugim priz-
nali in zagotovili tudi na mi-
rovnih pogajanjih po drugi 
svetovni vojni. 

Hvala za pogovor.
rr

Nove hrvaške ozemeljske težnje
Pred nekaj dnevi je hrvaško kmetijsko ministrstvo objavilo 

dokument o spremljanju kvalitete vode v zalivih, kjer ima 
Hrvaška gojišča školjk. V tem dokumentu je hrvaško mini-
strstvo navedlo kot hrvaško morje tudi Piranski zaliv, mejo 
pa je zarisalo na sredini Piranskega zaliva. Na ta nov hrvaški 
poskus prejudiciranja meje sta se odločno odzvali SLS in 
SNZ, s protestno noto pa se je odzvalo tudi slovensko zuna-
nje ministrstvo. 

tema meseca
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Predlog Zakona o službi v Slovenski vojski 
Predlog Zakona o službi v Slovenski vojski, z upoštevanjem reši-

tev v Zakonu o obrambi, ureja ključna vprašanja vojaške službe. Do-
loča rešitve ali podlage za reševanje nekaterih največjih problemov, 
s katerimi se sedaj sooča Slovenska vojska zlasti pri njenem popol-
njevanju. Sprejem zakona je nujen za nadaljevanje razvoja in preob-
likovanje Slovenske vojske. Pri pripravi zakona se je upoštevala tudi 
vrsta problemov in vprašanj, ki so se izpostavili v okviru projekta 
profesionalizacije Slovenske vojske (PROVOJ). Po sprejetju zako-
na v državnem zboru bo Ministrstvo za obrambo v naslednjem ob-
dobju nadaljevalo priprave tudi za spremembo Zakona o obrambi.  
V letih 2002 in 2003 smo v Sloveniji prešli od naborniške na poklicno 
vojsko, temu pa niso sledile ustrezne spremembe zakonodaje. V letih 
2002 in 2004 sta bili sicer sprejeti dve noveli Zakona o obrambi, ki 
pa nista uredili vseh vprašanj, ki so specifična za poklicno opravljanje 
vojaške službe. Ti dve noveli sta v zakon vključili številne delovno prav-
ne določbe poklicnega dela v obrambi in še posebej v zvezi z vojaško 
službo. Njun cilj je bil zmanjšati kadrovska neskladja v stalni sestavi 
vojske (previsoka starost, pomanjkanje izobrazbe, neustrezna struktu-
ra), kar je predvsem posledica hitrega razvoja vojske po osamosvojitvi, 
radikalnega zmanjšanja vojne sestave (od 78.000 na okoli 14.500 pri-
padnikov) in prehoda na poklicno vojsko. 

Predlog zakona o preprečevanju pranja denarja in financiranja terorizma 
Republika Slovenija je kot prva izmed srednje in vzhodno evropskih 

držav že zgodaj in na vseh pomembnih področjih (finančnem, gospodar-
skem in kazenskopravnem) začela postavljati sistem za preprečevanje in 
odkrivanje pranja denarja. Tako je bil že v letu 1995 na podlagi prvega 
Zakona o preprečevanju pranja denarja vzpostavljen navedeni sistem, 
na podlagi Zakona o organizaciji in delovnem področju ministrstev pa 
ustanovljen Urad RS za preprečevanje pranja denarja. Veljavni ZPPD 
predstavlja na območju Republike Slovenije temelj za preprečevanje 
in odkrivanje ravnanj, s katerimi se zlorablja finančni sistem bodisi za 
prikrivanje izvora denarja oziroma premoženja, ki izvira iz katerih koli 
kaznivih dejanj, bodisi za zbiranje in preusmerjanje nezakonitih ali celo 
zakonitih sredstev za namene terorizma. Še pred vstopom v Evropsko 
unijo leta 2004 je Republika Slovenija postala zavezana zagotoviti po-
stopno združljivost lastne zakonodaje s pravom EU. 

Z novim zakonom se bodo hkrati odpravile nekatere ugotovljene težave 

obstoječe ureditve kot so vključitev ukrepov za preprečevanje in odkrivanje 
financiranja terorizma v finančni sistem ter zboljšanje učinkovitosti sistema 
boja zoper pranje denarja in financiranje terorizma v Republiki Sloveniji. 
Predlog spremembe zakona prav tako predvideva razbremenitev zavezancev 
oziroma olajšan nastop na trgu brez bistvenega posega v temelje sistema 
boja zoper pranje denarja in financiranje terorizma. Zagotovil se bo ustrez-
nejši nadzor nad izvajanjem ukrepov za preprečevanje in odkrivanje pranja 
denarja in financiranja terorizma ter postopek obravnave kršitev, vključno 
z določitvijo učinkovitih, sorazmernih in odvračilnih kazni. Oblikoval se 
bo globalni pristop v boju zoper pranje denarja in financiranje terorizma z 
uporabo mednarodnih standardov tudi izven meja Republike Slovenije. 

Predlog novele zakona o zdravstvenem varstvu rastlin 
Vlada predlaga, da se predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah 

zakona o zdravstvenem varstvu rastlin zaradi čim hitrejše vzpostavitve 
sistema za preprečevanje in zatiranje vseh rastlinskih bolezni in škodljiv-
cev v primerih njihovega množičnega pojava oziroma prerazmnožitve, ki 
lahko privede do pojava naravne nesreče, sprejme po nujnem postopku.  
S predlaganimi spremembami in dopolnitvami zakona bo: 
-  omogočeno izvajanje uradnih ukrepov za obvladovanje množičnih 

izbruhov rastlinskih škodljivih organizmov na ozemlju RS in ukre-
pov za preprečevanje širjenja škodljivih organizmov, ki se prenašajo 
s semenom in sadikami v prikriti obliki ter trajno zmanjšajo kakovost 
rastlin v proizvodnih ali okrasnih nasadih; 

-  poenostavljen sistem prijav v register pridelovalcev, predelovalcev, 
uvoznikov in distributerjev rastlin, rastlinskih proizvodov in drugih 
nadzorovanih predmetov ter pri vlaganju zahtevkov za pridobitev 
odškodnine, v smislu odprave administrativnih ovir; 

-  omogočeno povračilo določenih stroškov ukrepov, ki so izvedeni za 
preprečevanje in zatiranje škodljivih organizmov v skladu s programi 
zdravstvenega varstva rastlin, ki jih sofinancira Komisija; 

-  poenostavljen postopek in izdaja fitosanitarnih spričeval pri nadzoru 
tistih tranzitnih pošiljk rastlinskega blaga, ki ne predstavljajo fitosa-
nitarnega tveganja; 

-  natančneje določen sistem pobiranja, odvajanja, izterjave in zastara-
nja fitosanitarnih pristojbin; 

-  usklajen sistem kazenskih določb tako, da so skladno z Zakonom o 
prekrških določene globe v evrih. 

Spremembe zakona o detektivski dejavnosti 
Zakon o detektivski dejavnosti določa, da detektivi ne smejo opravljati 

nalog za državne organe in politične stranke. S spremembo 9. člena ZDD 
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se eksplicitno in jasno določi, da smejo detektivi kontrolirati morebitne zlo-
rabe bolniških odsotnosti in neupravičenih zahtevkov po povračilu stroš-
kov prevoza na in z dela. S spremembo 13. člena ZDD pa se omogoča, da 
detektivi za državne organe opravljajo naloge, ki ne sodijo med upravne 
naloge državnih organov, temveč izvirajo iz delovno pravnih razmerij med 
državo kot delodajalcem in zaposlenimi v državni upravi. Določa se, da 
smejo detektivi za državne organe opravljati kontrolo upravičenosti (zlo-
rab) bolniških odsotnosti in kontrolo zlorab upravičenosti do povračila 
prevoznih stroškov. Predlagatelj meni, da bi bilo na tak način mogoče ugo-
tovljene kršitve sankcionirati oziroma preprečiti zgoraj navedene zlorabe.  

119. seja, 26. april 2007

Spremembe Zakona o reviziji postopkov javnega naročanja 
Glavna sprememba zakona o reviziji postopkov javnega naročaja je 

odprava suspenzivnosti. Tudi v takem primeru bo mogoče izvajati po-
stopek oddaje javnega naročila dalje, vendar praviloma le do sklenitve 
pogodbe. To pomeni, da bosta hkrati potekala tako postopek javnega 
naročanja kot tudi postopek revizije. Predlagana rešitev je tako drugačna 
zgolj v postopkovnem smislu in nima za posledico zmanjšanja pravnega 
varstva ponudnikov. Spremembe prinašajo koristi za naročnika, ker ta 
lahko izvaja postopek naročanja dalje in v primeru ugodne rešitve pri-
dobi na času. O možnosti sklenitve pogodbe, v primeru, da postopek 
revizije še ni rešen, odloča, tako kot je to predvideno že sedaj, Državna 
revizijska komisija. 

Spremembe Zakona o gostinstvu 
Zakon o gostinstvu je bil po letu 1995, ko je bil sprejet, spremenjen 

in dopolnjen dvakrat; leta 1999 in leta 2005. Spremljanje izvajanja tega 
zakona, ob sprotni presoji učinkov posameznih določb, narekuje neka-
tere nove spremembe in dopolnitve zakona.  Predlog zakona predvideva 
možnost širitve ponudbe gostinskega obrata z določenimi izdelki brez 
posebne registracije, odpravo odločb, ki se nanašajo na opravljanje go-
stinske dejavnosti in poenostavitev evidenc pri postopku registracije 
fizičnih oseb, ki bi želele opravljati dejavnost sobodajalstva. Namesto 
vpisa v register sobodajalcev pri upravnih enotah, ki bo ukinjen, bo 
za registracijo sobodajalcev fizičnih oseb zadostoval vpis v Poslovni 
register Slovenije. Kmetje bodo pod določenimi pogoji za opravljanje 
gostinske dejavnosti lahko zaposlovali najeto delovno silo in opravljali 
to dejavnost ne le na kmetiji, temveč tudi na prireditvah, povezanih s 
predstavitvijo podeželja ali tradicionalnimi običaji. To širi možnosti nji-
hove ponudbe in promocije. 
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Predlog Zakona o lastninjenju nepremičnin v družbeni lastnini v upora
bi Zveze sindikatov Slovenije 

Cilj in osnovni namen zakona je lastninjenje nepremičnega sindikal-
nega premoženja, na katerem še zmeraj obstaja družbeno - lastninska 
pravica uporabe in s tem odprava družbene lastnine na enem od zadnjih 
področjih, kjer se je ta še ohranila. Predlog zakona pravico uporabe 
na družbeni lastnini »ex lege« pretvarja v lastninsko pravico, in sicer v 
korist treh skupin sindikatov: sindikalnih konfederacij oziroma zvez, re-
prezentativnih za območje države (sindikalne organizacije), sindikatov, 
reprezentativnih v dejavnosti oziroma v poklicu na ravni države, ki niso 
povezane oziroma člani nobene od sindikalnih central (druge sindikalne 
organizacije) in Sveta gorenjskih sindikatov. Zakon v prilogi taksativno 
določa seznam nepremičnin, ki so predmet lastninjenja, pri sami delitvi 
pa napotuje na poseben sporazum, ki ga je sklenila večina navedenih 
sindikatov. Predlog zakona se sklicuje na dosežen dogovor med udele-
ženimi sindikalnimi organizacijami in s tem formalno omogoča pogoje 
za vpis lastninske pravice v zemljiško knjigo. S tem je omogočeno, da se 
glede posameznih nepremičnin doseže optimalna stvarno pravna rešitev 
glede na naravo in namen posameznih nepremičnin. 

Kakšna bo prihodnost 
zavarovalnice Vzajemna?
Vlada je 26. aprila potrdila predlog Zakona o pogojih za statusno preob
likovanje Vzajemne zdravstvene zavarovalnice d.v.z., z namenom, da se 
preprečijo težko popravljive posledice za delovanje države. 

P redlog zakona kot načine 
statusnega preoblikovanja 
določa zgolj preoblikovanje 

v delniško družbo in oddelitev 
posameznih delov premoženja, 
saj ostali načini preoblikovanja 
bodisi niso izvedljivi bodisi niso v 
javnem interesu. 

Kot predpogoj za začetek po-
stopka preoblikovanja Vzajemne v 
delniško družbo oziroma oddelitev 
dela njenega premoženja predlog 
zakona določa opredelitev deleža 
Zavoda za zdravstveno zavarov-
anje Slovenije kot ustanovitelja. 
Dokler Vzajemna posluje kot 
družba za vzajemno zavarovanje, 
predlog zakona predvideva, da se 
delež ustanovitelju ne vrača. 

S posebnim mehanizmom do-
ločanja upravičencev pri pre-
oblikovanju oziroma oddelitvi 
predlog zakona preprečuje oško-
dovanje fizičnih oseb, ki so bile 
zgolj zavarovanci dopolnilnega 
zdravstvenega zavarovanja pri 
Vzajemni in bi sicer ne imele 
možnosti vpliva na njeno statusno 
preoblikovanje. 

Kot drug način statusnega 
preoblikovanja Vzajemne pred-
log zakona predvideva oddelitev 
dela premoženja Vzajemne na 
bodisi novoustanovljeno zavar-
ovalno delniško družbo, bodisi 
na obstoječo prevzemno zavarov-
alno družbo.  Za razliko od pre-
oblikovanja Vzajemne v delniško 
družbo institut oddelitve pred-
videva, da Vzajemna po oddelitvi 
ne preneha. Pri izvedbi te oblike 
statusnega preoblikovanja se za-
kon glede opredelitve deleža us-
tanovitelja, deleža posameznega 
upravičenca, določitve glasovalnih 
pravic na skupščini ter pogojev za 
sprejetje sklepa o preoblikovanju 
sklicuje na določbe, ki urejajo pre-
oblikovanje Vzajemne v delniško 
družbo. Ker prihaja pri oddelitvi 
do zmanjšanja premoženja Vza-
jemne, predlog zakona izrecno 
zahteva, da Agencija za zavarov-
alni nadzor pred izdajo soglasja k 

oddelitvi preveri, ali bo Vzajemna 
kot prenosna družba tudi po 
oddelitvi zmožna izpolnjevati ob-
veznosti iz zavarovalnih pogodb 
ter zagotavljati obvladovanje tve-
ganja, pri čemer ne bi smel biti 
prizadet javni interes dopolnil-
nega zdravstvenega zavarovanja.  
Sestava delitvenega načrta pred-
stavlja kompleksno nalogo za 
upravo Vzajemne, saj je potrebno 
najprej ugotoviti, koliko izmed 
vseh članov želi prenesti zavar-
ovalno pogodbo. Šele na pod-
lagi tako ugotovljenega števila je 
možno pripraviti delitveni načrt, 
kolikšen del celotnega premoženja 
se bo prenašal. Po izvedeni odd-
elitvi Vzajemna ne preneha, 
temveč deluje naprej s portfeljem 
zavarovancev, ki soglasja za 
prenos pogodb niso podali, seve-
da pod pogojem, da Agencija za 
zavarovalni nadzor po preučitvi 
delitvenega načrta ugotovi, da 
bo nadaljnje poslovanje Vza-
jemne po oddelitvi sploh možno.  
Vzajemnost je v Evropi prevla-
dujoča oblika izvajanja zdrav-
stvenih zavarovanj in s tem za-
gotavljanja zdravstvene varnosti 
prebivalcev. V evropskih državah 
je več kot 5000 vzajemnih zavar-
ovalnic z več kot 271 milijardami 
evrov letno vplačanih premij. Ob 
navedenih podatkih in upoštevanju 
dejstva, da je Vzajemna edina za-
varovalnica v Republiki Sloveniji, 
organizirana v obliki družbe za 
vzajemno zavarovanje, bi bilo 
kakršnokoli preoblikovanje Vza-
jemne, ki bi odpravilo vzajemnos-
tni značaj organiziranosti družbe 
(npr. preoblikovanje v delniško 
družbo, prenos premoženja na 
zavarovalno družbo) v nasprotju z 
javnim interesom. Morebitno pre-
oblikovanje je mogoče le ob zakon-
sko in postopkovno določenem 
visokem konsenzu vseh članov 
Vzajemne, kar določa predlagani 
zakon. 
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Položitev temeljnih kamnov za izgradnjo 
II. faze Regijskega centra za ravnanje z 
odpadki Celje

Vzorčen primer ravnanja z odpadki

M inister za okolje in prostor 
Janez Podobnik je z župa-
nom Mestne občine Celje 

Bojanom Šrotom in predstavnico 
Evropske komisije v Sloveniji Majo 
Žabjek v Celju 19. aprila položil dva 
temeljna kamna. Prvega za izgradnjo 
regijskega centra za ravnanje z od-

padki - RCERO Celje II. faza – TO-
PLARNA CELJE in drugega za iz-
gradnjo RCERO Celje II. faza – za 
mehansko biološke odpadke. V pro-
jekt je vključenih 23 občin Savinjske 
regije. Celoten projekt je vzorčen 
primer ravnanja z odpadki. n.p.

Sprejeta uredba o koncesiji za rabo 
podzemne vode v Rimskih Toplicah

Na predlog ministra Janeza Po-
dobnika je vlada obravnavala in 
sprejela Uredbo o koncesiji za rabo 
podzemne vode v Rimskih Toplicah 
za dejavnost kopališč in naravnih 
zdravilišč, Zakon o spremembah in 
dopolnitvah zakona o nacionalni sta-

novanjski varčevalni shemi in o sub-
vencijah mladim družinam za prvo 
reševanje stanovanjskega vprašanja 
ter Uredbo o spremembi Uredbe o 
ravnanju s snovmi, ki povzročajo 
tanjšanje ozonskega plašča.

n.p.

Minister Podobnik se je v Salzburgu 
srečal z ministrom Pröllom
O avstrijskih izkušnjah v času 
predsedovanja EU

Minister Janez Podobnik se je 
v soboto, 21. aprila, v Salzburgu 
sestal z zveznim avstrijskim mini-
strom za kmetijstvo, gozdarstvo, 
okolje in vode Josefom Pröllom. 
Na kratkem prijateljskem srečanju 
sta izmenjala mnenja o aktualnih 
okoljskih vprašanjih. Dotaknila sta 
se predvsem avstrijskih izkušenj, ki 
so si jih pridobili v času predsedo-
vanja. n.p.

Ob 22. aprilu, dnevu Zemlje: 

PODNEBNE SPREMEMBE  
ČAS JE ZA AKCIJO!

Ozaveščevalne dejavnosti letošnjega dneva Zemlje, ki ga po svetu obeležujejo 
že od leta 1970, so potekale na temo podnebnih sprememb. 

Podnebne spremembe so eden naj-
večjih izzivov, s katerimi se sooča 
sodobna družba, osrednja tema pa 
bodo tudi prihajajočim generacijam. 
Vplivajo na vsa področja človekove-
ga delovanja in bodo temeljito zazna-
movale življenje na Zemlji. 

Očistimo Slovenijo nevarnih odpadkov
V ponedeljek, 23. aprila, je minis

ter za okolje in prostor Janez Podob
nik skupaj z ministrom za šolstvo in 
šport dr. Milanom Zverom in držav-
nim sekretarjem ministrstva za zdrav-
je predstavil akcijo Očistimo Slove
nijo nevarnih odpadkov, ki je nastala 
v sodelovanju z revijo Zdravje kot 
glavnim medijskim pokroviteljem, 
in nacionalno koordinacijo projek-
ta Ekošola kot način življenja. Velik 
problem za okolje in zdravje ljudi so 
še vedno številne kritine azbestnih 
plošč mnogih objektov celotne Slo-
venije Še posebej tam, kjer je velik 
vpliv atmosferilij, so poškodovane in 
starejše več kot 30 let. V sedemdese-
tih letih dvajsetega stoletja je namreč 
uporaba azbesta v gradbeništvu in 
industriji dosegla višek, kajti le-ta 
je odporen na kislino, lužila, tem-
peraturo, in je negorljiv, ter tako 
primešan cementu daje zelo veliko 
trdnost. Azbest, vezan na tak način, 
se iz izdelkov ne sprošča, razen če 
ti niso poškodovani, dotrajani ali se 
jih obdeluje (žaga, vrta, reže, brusi). 
Vlakna se po dolžini rada lomijo, so 
nevidna in brez vonja. Ko se nahaja-
mo v bližini azbestnih izdelkov, jih 
torej ne zaznamo, zato pa jih vdiha-

vamo in se izpostavljamo nevarnosti. 
Najpogostejši bolezni, ki sta posledi-
ca proizvodnje in uporabe azbestnih 
kritin, sta azbestoza in pljučni rak.

Učenci bodo z mentorji, starši, lov-
ci in krajani popisali črna odlagališča 
azbestnih in ostalih nevarnih odpad-
kov. Približno bodo ocenili velikost 
odlagališča, količino odpadkov ter do-
ločili lokacijo. Zaradi morebitnih ne-
varnosti poškodb in zdravja se učenci 
odpadkov ne bodo dotikali. Rezultati 
okoljske akcije bodo bistveni podatek 
in pomoč županom ter komunalnim 
podjetjem pri odpravljanju in sanaciji 
črnih odlagališč azbestnih ter ostalih 
nevarnih odpadkov.

Zaradi nevarnosti za zdravje ljudi, 
živali in narave, je minister Janez Po-
dobnik akcijo Očistimo Slovenijo az
bestnih odpadkov še posebej podprl. 

Kaj lahko sam naredim za okolje?
Ob dnevu zemlje je minister za oko-

lje Janez Podobnik z ministrom za 
šolstvo in šport dr. Milanom Zverom 
obiskal tudi Dijaški dom Poljane v 
Ljubljani, kjer je skupaj z nj. eksc. 
Thomasom Bollingom Robertso-
nom, veleposlanikom ZDA v Slove-
niji, odprl razstavo plakatov učencev 
osmih razredov osnovnih šol, ki so 
se udeležile likovnega tekmovanja na 
temo “Kaj lahko sam naredim za oko
lje”. Tekmovanje je bilo namenjeno 
vsem osnovnim šolam v slovenskih 
mestih, pobratenih z ameriškimi me-
sti, in je potekalo pod pokroviteljs-
tvom Veleposlaništva Združenih 
držav Amerike. n.p.
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Poudarjena 
potreba po 
doslednem in 
preventivnem 
delu varnostnih 
organov in 
sodnega 
sistema
23. aprila se je minister Janez Po
dobnik udeležil sestanka strokovne 
skupine za reševanje prostorske 
problematike romskih naselij

Obravnavana tematika se je na-
našala na varnostno tematiko tako 
na razmere znotraj romskih naselij 
kakor tudi (predvsem) v njihovi najb-
ližji soseščini.

Znotraj romskih naselij se ob social-
ni stratifikaciji in urejanju zelo različ-
nih bivalnih kapacitet in s tem poveza-
nim razmejevanjem zemljišč ter rabo 
prostora pojavljajo napetosti ali celo 
spori. V naseljih z neurejenim lastniš-
kimi razmerji in souporabo npr. dosto-
pov do vode, elektrike ipd. prav tako 
lahko hitro nastopijo spori. Drugi, 
sorazmerno pogost sklop problemov 
pa nastopa v bližnjem teritorialnem 
stiku Romov in ostalih, kjer zaradi 
uzurpacije zemljišč, motenja posesti, 
njihovega estetskega in še bolj funk-
cionalnega razvrednotenja prihaja 
samo v segmentu posestnih odnosov 
do pogostih napetosti in težav, obča-
sno pa tudi do odprtih konfliktov. Če 
se temu pridružijo še kraje, vožnje z 
neregistriranimi vozili in brez izpitov, 
ogrožanje poteka prometa, poškodbe 
vozil, osebne grožnje ali celo napadi, 
uporaba strelnega ali hladnega orožja, 
potem se varnostne razmere močno 
poslabšajo. Med posebej ogrožene 
skupine prebivalstva sodijo tisti, ki 
imajo po svoji poklicni dolžnosti več 
stikov z Romi: socialni delavci, učitelji 
in vzgojitelji, osebe, zadolžene na ob-
činah za stike z Romi, inšpektorji, pla-
nerji, policisti, predstavniki občinske 
uprave, župani, romski svetniki ipd. 
Po drugi strani pa Romi izpostavljajo, 
da se jim pogosto pripisujejo dejanja, 
za katera niso odgovorni, da so sooče-
ni tudi s pritiski, grožnjami, slabimi 
odnosi ipd. 

Pri konceptih izboljšanja varnost-
nih razmer je bila zato na strokovni 
seji poudarjena potreba po dosled-
nem delu varnostnih organov in 
sodnega sistema, še posebej pa po 
preventivnem delu, ki ima zelo širo-
ko polje delovanja. n.p.

Minister Janez Podobnik v 
Gornji Radgoni odprl sejem 
lovstva, ribištva in turizma

O pomenu lovstva, 
ribištva in turizma 
za Slovenijo
Minister Janez Podobnik se je kot slavnostni govornik 
udeležil otvoritve 5. mednarodnega sejma lovstva, 
ribištva, turizma in aktivnosti v naravi, ki je pod naslo
vom Naravnost k naravi, potekal od 20. do 22. aprila 
v Gornji Radgoni.

Minister je ob otvoritvi med dru-
gim dejal: »Nedvomno bo tudi letoš-
nji že 5. mednarodni sejem lova, ri-
bolova, turizma in aktivnosti v naravi 
dodal droben kamenček v mozaiku 
prizadevanj, da slovenski kot tudi 
mednarodni javnosti predstavimo 
slovensko lovstvo in ribištvo kot ne-
pogrešljiv element pri prizadevanju 
Slovenije za ohranjanje narave in na-

ravne dediščine v širšem evropskem 
prostoru. 

Vsem prisotnim lahko ob tej prilož-
nosti le zagotovim, da bomo poskuša-
li tudi v prihodnje ohraniti vse tiste 
rešitve, ki so se že doslej izkazale kot 
dobre, in s tem omogočili razmah 
lovstva in ribištva tudi v skladu s 
tržnimi in prostorskimi možnostmi 
kot enega nepogrešljivih elementov 

trajnostnega razvoja.
Čestitam Pomurskemu sejmu kot 

organizatorju, saj so dokazali, da 
tak sejem potrebujemo, in da je le-
ta vedno bolj odmeven tudi v medna-
rodnem prostoru. Organizatorjem, 
razstavljavcem in udeležencem sej-
ma pa želim obilo novih strokovnih 
spoznanj in izmenjavanja izkušenj 
ter sproščenega druženja.« n.p.

Ministrstva se bodo na različne načine aktivno 
vključila v vsebinske naloge posameznih občin
14. maja je minister Janez Podobnik s kolegoma ministroma dr. Ivanom Žagarjem in mag. Janezom Božičem, poslanci, 
drugimi nosilci posameznih funkcij SLS ter ožjimi sodelavci obiskal Štajersko. Srečali so se s predstavniki Maribora, 
Dupleka, Miklavža na Dravskem polju, HočSlivnice, Starš, RačeFrama, Selnice ob Dravi, Lovrenca na Pohorju, Ruš, 
Oplotnice, Poljčan, Makol, in Slovenske Bistrice. 

Dogovorili so se, da se bodo na raz-
lične načine aktivno vključili v vse-
binske naloge, ki so s pomembne za 
izvajanje projektov v posameznih ob-
činah, še posebej na področju uresni-
čevanja Strategije prostorskega razvo-
ja občine in nastajanja prostorskih 
redov občin na osnovi smernic, ki so 
jih prejeli z Ministrstva za okolje in 
prostor. Ugotovili so, da so občine z 
aktivnostmi že pričele, ni pa še prišlo 
do javne razgrnitve navedenih aktov. 
Ko bodo pridobljene vsebinske pri-
pombe, bodo le te v največji meri smi-
selno upoštevane pri pripravi novih 

prostorskih aktov. Prizadevanja bodo 
tekla skladno z uresničevanjem Na-
ture 2000 (Pohorje) pri Lovrencu. 
Še posebej bo potrebno razširiti del 
območja Natura za netopirje ˙po 
pogajanjih z EU. Pomembna je us-
klajena razvojna strategija za razvoj 
Pohorja z Naturo med občinami. Z 
dobrim načrtom upravljanja se bo 
lahko razrešila večina nejasnosti iz 
tega izvirajočih problemov. V Rušah 
vidijo razvojne možnosti predvsem 
v spodbujanju vključevanja kmetij 
v turistično ponudbo kot dopolnil-
no ponudbo, pa mogoče manj ma-

sovnih oblik turizma kot so večja 
smučarska središča. S tem se hkrati 
ohranja kmetovanje in vzdrževanje 
travišč v okviru Nature 2000. V Slo-
venski Bistrici si bodo prizadevali 
za občutljivo umeščanje regionalne 
deponije v območju Nature 2000 s 
skrbno presojo. 

V skoraj vseh občinah 7 volilne 
enote, ki so povezane z Dravo, si 
bodo prizadevali za sonaravno vod-
nogospodarsko urejanje reke in pore-
čij ter kakovost vode v skladu z vod-
no direktivo in monitoringom rib. 

n.p.
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TUDI O KONCEPTU 
RAVNANJA Z ODPADKI V 
GORIŠKI REGIJI

14. maja se je minister srečal 
z županom občine Ajdovščina. 
Pogovori so tekli o konceptu rav-
nanja z odpadki v Goriški regiji, 
pridobitvi IPPS dovoljenja za 
razširitev centra za ravnanje z od-
padki v Dolgi Poljani, o koriščenju 
sredstev okoljske dajatve in o vlogi 
za pridobitev dovoljenja za zbira-
nje kuhinjskih odpadkov. n.p. 

Minister Podobnik na srečanju okoljskih ministrov EU in Azije v Kopenhagnu

O podnebnih spremembah, razširjeni rabi 
obnovljivih virov energije ter upadanju biotske 
raznovrstnosti v povezavi z izsekavanjem gozdov

Minister za okolje in prostor Janez 
Podobnik se je 24. aprila v Kopen-
hagnu udeležil 3. srečanja okoljskih 
ministrov Evropske unije in Azije, t.i. 
srečanja ASEM. Tokratno srečanje 
je bilo namenjeno predvsem podrob-
nejši seznanitvi s stališči in težava-
mi azijskih partnerjev pri doseganju 
okoljskih ciljev, dogovorjenih v med-
narodni skupnosti, in krepitvi njene 
prepoznavnosti za partnerje v Aziji. 

Srečanje je za Slovenijo pomembno 
tudi z vidika njenega bližnjega pred-
sedovanja EU. Ministri so pozornost 
predvsem namenili nekaterim najpo-
membnejšim svetovnim vprašanjem 
okolja, in sicer podnebnim spremem-
bam, razširjeni rabi obnovljivih virov 
energije ter upadanju biotske razno-
vrstnosti v povezavi z izsekavanjem 
gozdov. To so vsebine, ki jih je vrh 
voditeljev držav ASEM septembra 

2006 opredelil kot 
ključne za svoje 
delo v naslednjem 
desetletju.

Minister Podob-
nik je na srečanju 
v Kopenhagnu 
aktivno sodelo-
val v razpravah o 
posameznih vidi-
kih obravnavanih 

vprašanj. Krog udeležencev konfe-
rence je omogočil več neposrednih 
pogovorov ministrov in drugih sode-
lujočih tudi ob robu uradnega dela 
zasedanja. Opravljena je bila vrsta 
delovnih pogovorov s predstavniki 
azijskih držav (Brunej, Kambodža, 
Japonska, Indonezija). Izkazalo se 
je, da je bilo to v obojestranskem in-
teresu, saj je Slovenija zanje v okviru 
ASEM razmeroma nova in zaradi 
bližnjega predsedovanja Evropski 
uniji še posebno zanimiva partnerica.  
Minister Podobnik se je z gostiteljico 
srečanja dogovoril za okrepitev sode-
lovanja Slovenije in Danske pri rabi 
tehnologije vodika.

ASEM je oblika neformalnega 
dialoga in medregionalnega sode-
lovanja, v okviru katerega se vsaki 
dve leti srečujejo voditelji držav čla-
nic EU vključno s predsednikom 
Evropske komisije ter voditelji dr-
žav ASEAN-a (to je organizacija 
držav JV Azije), Kitajske, Koreje in 
Japonske. Resorni ministri na svo-
jih delovnih srečanjih obravnavajo 
najbolj aktualne vsebine, ki po svoji 
naravi povezujejo ali pa ločujejo obe 
skupini držav. Okoljski ministri so se 
doslej sestali dvakrat: leta 2002 na 
Kitajskem in leta 2003 v Italiji. n.p.

Minister Janez Podobnik sprejel predstavnike Zveze Sintov Slovenije

Zveza Sintov Slovenije je sprejela pobudo ministra
Minister za okolje in prostor in predsednik Komisije Vlade RS za zaščito romske etnične skupnosti Janez Podobnik ter 
direktor Urada Vlade RS za narodnosti mag. Stanko Baluh sta se srečala s predstavnikoma Zveze Sintov Slovenije. 

Osrednja tema pogovora je bila raz-
prava o možnostih sodelovanja Zveze 
Sintov Slovenije v okviru veljavnega 
Zakona o romski etnični skupnosti v 
Republiki Sloveniji. Razprava je tekla 
tudi o možnih oblikah financiranja de-
lovanja Zveze Sintov Slovenije in njiho-
vih aktivnosti na različnih področjih. 
Predstavnika Zveze Sintov Slovenije 
sta ministra seznanila tudi s specifič-
nostjo Sintov glede na romsko etnično 
skupnost in o njihovem položaju v slo-
venskem prostoru.

Zveza Sintov Slovenije je sprejela 
pobudo ministra, da tudi v prihodnje 
prijavlja svoje projekte za ohranjanje 
njihove kulture in identitete v okviru 
razpisov Ministrstva za kulturo na 
področju kulturnih dejavnosti manj-
šinskih etničnih skupnosti. n.p.
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Srečanje »Strong Regions 
Building Bridges for Europe
Minister, pristojen za področje lokalne samouprave in regionalne politike, 
dr. Ivan Žagar, se je 9. maja, udeležil neformalnega ministrskega srečanja 
ministrov, pristojnih za regionalni razvoj. Srečanja z naslovom »Strong Re
gions Building Bridges for Europe,« ki je bilo v mestu Hof v Zvezni republiki 
Nemčiji, se je na povabilo nemškega predsedstva zveznega ministra Glosa, 
odzvala tudi Slovenija z delegacijo pod vodstvom ministra dr. Ivana Žagarja. 
Dogodek je pomenil uradni začetek izvajanja programov nove finančne pers
pektive 2007 – 2013, ki se sofinancirajo iz sredstev strukturnih skladov EU 
ter izmenjavi pogledov na preteklo obdobje izvajanja kohezijskih programov 
in na prihodnje izvajanje, ki se ravnokar pričenja. 

Srečanje, na katerem je sodelovala 
tudi evropska komisarka, pristojna 
za kohezijsko politiko Danuta Hüb-
ner, ter ministri za regionalno poli-
tiko Nemčije, Avstrije, Češke, Polj-
ske, Madžarske, Slovaške in Litve so 
simbolično, na dan Evrope, obeležili 
tudi s slovesnim podpisom nekaterih 
programskih dokumentov (nacional-
nih strateških referenčnih okvirov ter 
operativnih programov).

V vsebinskem delu srečanja so 
se na okrogli mizi v dveh panelih 
povabljeni sodelujoči dotaknili us-
pehov iz preteklega izvajanja kohe-
zijskih programov in nakazali svoja 
videnja bodočih usmeritev kohezije. 
Vsem so skupne ugotovitve, da bo 
bodoča kohezijska politika morala 
iskati drugačne instrumente izvaja-
nja - instrumente, ki bodo imeli moč-
ne dodatne učinke na učinkovitost 
izvajanja ter močnejše angažiranje 
vzporednih virov tako javnega kot 
zasebnega značaja. 

V drugem panelu je komisarka 
Hübnerjeva predstavila trenutno 
stanje potrjevanja program-
skih dokumentov, v razpravi 
pa so se razpravljalci dotak-
nili predvsem uresničevanja 
lizbonskih ciljev in načel so-
lidarnosti. Ugotovili so, da 
je uresničevanje lizbonskih 
ciljev s pomočjo kohezijskih 
instrumentov uspešno, saj so 
države članice za to nameni-
le kar 200 mrd EUR struktur-

nih sredstev. Vendar pa bo resnično 
uspešnost uresničevanja lizbonskih 
ciljev pokazalo šele ustrezno uspešno 
izvajanje operativnih programov. So-
delujoči so se med drugim dotaknili 
tudi širitve EU in vpliva širitve na 
učinkovitost EU kohezijske politike. 
Izpostavili so potrebnost institucio-
nalne prenove, pomen partnerstva, 
inovacij in nadaljnjega razvoja malih 
in srednjih podjetij.

Srečanje so organizatorji dopolni-
li še z ogledom nekaterih projektov, 
sofinanciranih iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj v Nemčiji (Bavar-
ska in Saška) ter na Češkem. Ude-
leženci srečanja so si ogledali tudi 
center za proizvodnjo medicinske 
in farmacevtske opreme Raumedic 
na Bavarskem, centralno čistilno na-
pravo za Zahodno bohemsko regijo 
v Karlovih varih (Češka), izvedeno 
v sodelovanju z mednarodno druž-
bo SUEZ in s pomočjo kohezijskega 
sklada, center za razvoj in proizvod-
njo tiskanih vezij KSG ter projekt 
preprečevanja poplav v Dresdnu. 

Z župani o razvojnih 
spodbudah 
na Brdu pri Kranju

Minister Službe Vlade RS za lokalno 
samoupravo in regionalno politiko 
dr. Ivan Žagar se je 23. aprila sestal 
z župani in drugimi predstavniki 
slovenskih občin in spregovoril o 
razvojnih spodbudah na regionalni 
in lokalni ravni. Tako so bile ope
rativno predstavljene neposredne 
spodbude in način črpanja vseh 
sredstev v prihodnje. V minulih letih 
je bilo tovrstnih spodbud okoli 12,5 
milijona evrov (tri milijarde tolar
jev), pri čemer pa je ta kvota sedaj 
višja skoraj za desetkrat.

Od tega zneska je okoli 29 mili-
jonov evrov (približno sedem mili-
jard tolarjev) namenjenih konkret-
nim projektom, ki jih pripravljajo 
občine, približno 83,5 milijona 
evrov (20 milijard tolarjev) pa je 
na letni ravni namenjenih za tako 
imenovane regionalne projekte, 
ki pa se financirajo iz evropskih 

strukturnih skladov. 
Minister dr. Ivan Žagar je župa-

ne na srečanju med drugim tudi 
pozval, da čim hitreje pripravijo 
konkretne projekte znotraj tistih 
vsebin, ki jih bo možno financi-
rati. Ker gre za številne projekte, 
je bilo srečanje izrazito delovne 
narave. Po ocenah in pričakova-
njih vladne službe za lokalno 
samoupravo in regionalno politi-
ko naj bi se opravilo tudi do 500 
projektov na letni ravni. 

Pri programu meje s Hrvaško 
je služba na letni ravni za odprav-
ljanje posledic schengenske meje 
zagotovila dobre štiri milijone ev-
rov (milijarda tolarjev). Tudi ta 
del se bo financiral iz evropskih 
sredstev. Sicer pa služba ministra 
dr. Ivana Žagarja v prihodnje na-
črtuje še več tovrstnih srečanj.
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Minister dr. Ivan Žagar, pristojen za področje lokalne samouprave in 
regionalne politike, se je 11. maja udeležil slovesne otvoritve nove fasade 
sevniškega gradu. Projekt je sofinancirala Služba Vlade RS za lokalno 
samoupravo in regionalno politiko in iz naslova neposrednih regionalnih 
spodbud. 

Ob tej priložnosti so minister dr. Ivan Žagar, župan občine Sevnica Krist-
jan Janc in župan Mestne občine Maribor Franc Kangler ob vznožju gradu 
zasadili tudi »potomko« mariborske stare trte, najstarejše na svetu.

Z župani spodnjega Podravja o 
pokrajinah in regionalnem razvoju

11. maja je minister dr. Ivan Žagar obiskal občino Majšperk, kjer je 
bil v času med 10. in 12. majem Glasbeni sejem. Ob tej priložnosti se 
je minister srečal z župani Spodnjega Podravja na temo paketa zako-
nov o pokrajinah in regionalnega razvoja. Posebnost posveta je bila 
v tem, da je bil izveden z najsodobnejšim brezžičnim ozvočenjem in 
to prvič v našem prostoru. Poleg gostiteljice dr. Darinke Fakin so na 
srečanju sodelovali tudi ostali župani Spodnjega Podravja ter državni 
svetnik Robert Čeh.

Rače fram
V okviru terenske seje Vla-

de RS v Podravju se je mini-
ster dr. Ivan Žagar v občini 
Rače - Fram srečal z župani, 
predstavniki občin in osta-
lo zainteresirano javnostjo. 
Spregovorili so o aktualnih 
temah lokalne samouprave 
in regionalne politike, pred-
vsem o predlogih zakonov 
o pokrajinah in regionalnih 
spodbudah.

Otvoritev nove fasade 
na gradu Sevnica

delo vlade



�1

Služba ministra Žagarja pripravila Uredbo 
o izvajanju postopkov pri porabi sredstev 
evropske kohezijske politike v Republiki 
Sloveniji v programskem obdobju 20072013
Vlada Republike Slovenije je na svoji redni seji 26. aprila na predlog ministra dr. Ivana Žagarja sprejela Uredbo o 
izvajanju postopkov pri porabi sredstev evropske kohezijske politike v Republiki Sloveniji v programskem obdobju 
20072013

S poslanci o 
pokrajinski 
zakonodaji 

Minister Službe Vlade RS 
za lokalno samoupravo in 
regionalno politiko dr. Ivan 
Žagar se je s predstavniki 
poslanskih skupin pogovar-
jal o pokrajinski zakonodaji. 
Tako je opravil pogovore s 
poslanci koalicijskih strank, 
s poslanci poslanske skupine 
SD in s poslansko skupino ne-
povezanih poslancev. Poslan-
ske skupine so se s predlogi 
zakonov v glavnem strinjale, 
strinjale pa so se tudi, da jih 
vlada potrdi in posreduje v 
parlamentarno proceduro. 
Sicer pa bodo še potekala 
dodatna usklajevanja glede 
nekaterih nejasnosti, ki so 
jih izrazili na pogovorih. 

Vladna služba za lokalno 
samoupravo in regionalno 
politiko je 8. maja paket treh 
predlogov zakonov že posre-
dovala v obravnavo Vladi 
RS, objavila pa jih je tudi 
na svoji spletni strani. 

Vlada RS s to uredbo določa 
oziroma ureja pristojnosti, odgo-
vornosti in medsebojna razmerja 
državnih organov in prejemnikov 
proračunskih sredstev v postopkih 
načrtovanja in porabe sredstev 
evropske kohezijske politike v Re-
publiki Sloveniji v programskem 
obdobju 2007-2013.

V uredbi se podrobneje določa-
jo pristojnosti, odgovornosti in 
naloge: 
- organa upravljanja (Služba Vla-

de RS za lokalno samoupravo 
in regionalno politiko),

- organa za potrjevanje (Mini-

strstvo za finance - Nacionalni 
sklad), 

- revizijskega organa (Mini-
strstvo za finance - Urad RS 
za nadzor proračuna),

- posredniških teles, upravičen-
cev in drugih državnih orga-
nov. 

Načrtovanje in poraba sredstev 
evropske kohezijske politike, ki jih 
ureja ta uredba, poteka na področ-
jih treh operativnih programov, in 
sicer:
1. operativnega programa krepitve 

regionalnih razvojnih potencia-
lov za obdobje 2007-2013;

2. operativnega programa razvo-
ja človeških virov za obdobje 
2007-2013; 

3. operativnega programa razvoja 
okoljske in prometne infrastruk-
ture za obdobje 2007-2013.

S sprejetjem tega dokumenta - 
po že doseženem dogovoru glede 
vsebinskega okvira v Nacionalnem 
strateškem referenčnem okviru in 
operativnih programih na Vladi 
RS in Evropski komisiji, je Slove-
nija naredila naslednji korak k iz-
polnjevanju zadostnih pogojev za 
začetek izvajanja instrumentov v 
okviru kohezijske politike. 

Utrinek iz volilno  občnega zbora SLS Litija 
V soboto, 14. aprila, so se v velikem številu zbrali člani občinske organizacije 
Slovenske ljudske stranke Litija na rednem občnem zboru. Člani so pregledali 
delo v minulem letu in si zastavili naloge za letošnje leto. Občnega zbora se je 
udeležil tudi minister dr. Ivan Žagar, Služba Vlade RS za lokalno samoupravo 
in regionalno politiko.

Med drugim so soglasno sprejeli 
poročilo predsednika Gvida Kresa 
in poročilo o delu svetniške skupine, 
ki sta ga pripravila Franci Rokavec, 
in Gvido Kres, tajnik občinskega 
odbora Jože Perme pa je predstavil 
poročilo o finančnem poslovanju ob-
činskega odbora SLS Litija. Sprejet 
je bil tudi program dela občinskega 
odbora za letošnje leto.

Rezultati lokalnih volitev, kjer so 
volivci največ glasov namenili prav 
SLS in njenemu kandidatu za župa-

na Franciju Rokavcu potrjujejo, da je 
bilo delo v stranki pravilno in nakazu-
jejo usmeritev poti tudi v prihodnje. 
Sicer pa je v letošnjem letu ena od 
osnovnih usmeritev občinskega od-
bora SLS Litija konstruktivna drža 
pri izpeljavi ključnih nalog, ki so v 
interesu občank in občanov Občine 
Litija. Po obširni in konstruktivni raz-
pravi na posamezne točke dnevnega 
reda občnega zbora je bilo sprejeto 
več sklepov med njimi tudi sklepi, ki 
se nanašajo na čimprejšnjo finančno 

pomoč države za že sanirano škodo 
po neurju s točo v lanskem letu na 
območju občine Litija, podporo pred-
logu za ustanovitev osrednje kranj-
ske – središčne pokrajine s sedežem 
v Litiji, kar je za zelo dobro ocenil 
tudi minister dr. Ivan Žagar, podpo-
ro priprav za sprejem dolgoročnega 
razvojnega programa Občine Litija 
in priporočilo Kmetijski zadrugi Li-
tija o odločitvi pri reševanju Litijske 
mesarije. 

Na občnem zboru so bile po šti-
rih letih opravljene tudi volitve v vse 
strankine organe, za predsednika ob-
činske organizacije SLS Litija je bil 
ponovno izvoljen dosedanji predsed-
nik Gvido Kres.

 Jože Perme

delo vlade
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V Sloveniji je v 
skladu s predpisi 
obvezna uporaba 
varnostnih pasov na 
vseh sedežih, kjer so 
pasovi vgrajeni. Izje-
ma se nanaša le na 
avtobuse mestnega 
potniškega prometa 
in osebe, ki jih iz zdravstvenih 
razlogov ne morejo uporablja-
ti.

V zadnjih petih letih se odsto-
tek uporabe varnostnega pasu 
pri voznikih osebnih vozil ni 
bistveno spremenil, saj jih je 
varnostni pas v povprečju upo-
rabljalo 84% voznikov osebnih 
vozil. Stopnja uporabe varnost-
nega pasu nas uvršča v sredino 
držav članic Evropske unije, 
kjer je najvišja stopnja uporabe 
v skandinavskih državah ter v 
Franciji in Nemčiji, in sicer s 96 
odstotki, najnižja pa v državah, 
kot so Grčija, Litva in Madžar-

»Varnostni pas –  
vez z življenjem«
V ponedeljek, 14. maja, se je pod vodstvom našega ministrstva začela koordi
nirana preventivna akcija »Varnostni pas – vez z življenjem«, ki bo trajala do 
4. junija. Namen akcije je vplivati na vedenjske navade posameznikov, da bi 
uporabo varnostnega pasu v največji meri razumeli kot dodaten mehanizem 
varovanja svojega lastnega življenja, ne pa kot zgolj represivni ukrep države. 
S tem bi radi dosegli dva temeljna cilja: 1) zmanjšanje števila mrtvih in hudo 
telesno poškodovanih zaradi neuporabe varnostnega pasu, in 2) povečanje 
stopnje uporabe varnostnega pasu pri voznikih in potnikih v osebnih avtomo
bilih, tovornih vozilih in avtobusih.

ska (manj kot 70-od-
stotna). 

Nepripeti ogrožajo življe
nja vsem pripetim!

V lanskem letu 
smo s sistematičnim 
opazovanjem pripe-
tosti ugotovili, da pri 

nas uporablja varnostni pas v 
povprečju 83 odstotkov vozni-
kov in 78 odstotkov potnikov 
na sprednjih sedežih. Bistveno 
slabše pa je stanje pri uporabi 
varnostnih pasov na zadnjih se-
dežih, saj je bilo pripetih le 39,8 
odstotka potnikov.

Najvišja stopnja privezanosti 
pri vozniki osebnih vozil je bila 
na območju goriške, notranj-
sko-kraške ter spodnje posavske 
regije, najnižja pa v osrednjeslo-
venski, savinjski, jugovzhodni 
in obalno-kraški regiji. 

V lanskem letu je na sloven-
skih cestah umrlo 79 voznikov 

V okviru akcijskega načrta preventivne akcije Varnost
ni pas – vez z življenjem pripravljamo več ukrepov:
• člani Zveze združenj šoferjev in avtomehanikov bodo pred večjimi 

trgovskimi centri opozarjali voznike in potnike na uporabo varnost-
nih pasov;

• Ministrstvo za šolstvo bo v okviru predšolske in šolske dejavnosti 
zagotovilo izvajanje likovnih del najmlajših na temo uporabe varnost-
nega pasu;

• DRSC, Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu, bo izva-
jal mednarodni projekt Pasavček v vrtcih in osnovnih šolah in po 
različnih krajih v Sloveniji organiziral izobraževanje in svetovanje, 
kako se pravilno pripeti in kakšen sedež otrok potrebuje glede na 
njegovo starost in težo;

• AMZS bo v času akcije izvajal Družinsko uro o pravilni uporabi var-
nostnih pasov in otroških sedežev;

• Ministrstvom za notranje zadeve bo zagotovilo, da učitelji v avtošolah 
opozarjajo kandidate za voznike, na tehničnih pregledih pa voznike, 
z uporabo varnostnih pasov;

• s strani policije bo povečan nadzor, na mejnih prehodih pa bodo 
dosledno zahtevali uporabo varnostnih pasov ter v državo ne bodo 
spuščali nikogar, ki ne bo pripet;

• na cestninskih postajah v koridorjih (Videž, Kompolje, Torovo, …) 
bo DARS slovenskim voznikom tovornih vozil in avtobusov delil pro-
mocijsko gradivo in z izpisom na displayih opozarjal na preventivno 
akcijo; 

• prometni inšpektorat bo preverjal ustrezno označenost v avtobusih 
s piktogrami;

• Jumicar bo postavil mobilni poligon in predstavil varno udeležbo 
otrok v cestnem prometu v okviru prireditev na šolah;

• DRSC bo organizirala štetje uporabe varnostnih pasov pred, med 
in po končani akciji.

delo vlade
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osebnih vozil, pri katerih je 
bilo možno ugotoviti uporabo 
oziroma neuporabo varnostne-
ga pasu. Stopnja uporabe var-
nostnih pasov pri umrlih voz-
nikih osebnih avtomobilov se 
je v primerjavi z letom poprej 
zmanjšala za 0,6 odstotka, pri 
hudo telesno poškodovanih in 
pri lahko telesno poškodovanih 

pa je bila večja za 2,3 oz. 0,9 
odstotka. 

Letos je do 6. maja na slo-
venskih cestah umrlo že 17 
voznikov osebnih vozil, ki niso 

Skupno število privezanih oz. neprivezanih voznikov in potnikov na 
sprednjih sedežih v letu 2006 po policijskih upravah

Policijske uprave privezan neprivezan skupaj
% priveza-

nih
CELJE 13.141 3.923 17.064 77,0%
KOPER 4.350 1.032 5.382 80,8%
KRANJ 7.002 1.175 8.177 85,6%
KRŠKO 1.834 214 2.048 89,6%
LJUBLJANA 7.057 2.019 9.076 77,8%
MURSKA SOBOTA 5.126 849 5.975 85,8%
MARIBOR 8.498 1.130 9.628 88,3%
NOVA GORICA 7.286 657 7.943 91,7%
NOVO MESTO 12.219 2.953 15.172 80,5%
POSTOJNA 2.842 328 3.170 89,7%
SLOVENJ GRADEC 1.298 221 1.519 85,5%
SKUPAJ 70.653 14.501 85.154 83,0%

Vir: Statistični podatki Generalne policijske uprave, januar 2007

Najvišji odstotek uporabe varnostnega pasu je bil na območju PU 
Nova Gorica, Postojna in Krško. Iz preglednice lahko tudi ugotovimo, da 
je najnižja stopnja privezanosti pri voznikih osebnih vozil na območju PU 
v Ljubljani, Celju, Novem mestu in Kopru. Bolj zaskrbljujoča je neupora-
ba varnostnega pasu na zadnjih sedežih. Po podatkih policije je v letu 
2006 na zadnjih sedežih uporabljalo varnostni pas le 39,8 % potnikov, 
kar je v primerjavi z enakim lanskim obdobjem za 3,5 % manj.

uporabljali varnostnega pasu, 
kar je precej višje kot v ena-
kem obdobju lani, ko je umrlo 
11 oseb, ki v času nesreče niso 
uporabljali varnostnega pasu. 
(glej grafikon)

Pasovi tudi v avtobusih in kamionih
Evropski predpisi določajo, 

da morajo biti avtobusi od 9. 
maja 2006 opremljeni z varnost-
nimi pasovi, kar mora biti tudi 
ustrezno označeno. Pri nas je 
to že urejeno s posebnim pravil-
nikom, ki nalaga lastnikom teh 
vozil, da s posebnim znakom 
(piktogram) označijo obvezno 
uporabo varnostnega pasu. Da-
nes, ko v tujini sedeš v avtobus 
ali kombi, se pogosto zgodi, 
da voznik vstane, se obrne k 
potnikom in jih opozori, naj se 
pripnejo.

Takšen primer hkrati pomeni 
tudi večjo odgovornost poklic-
nih voznikov avtobusov in taksi-
jev ter tudi tovornjakov do vseh 

Najpogostejši izgovori
Ljudje imajo različne izgovo-

re, zakaj niso pripeti. Po zadnji 
anketi v EU so najpogostejši: 
pozabil/a sem se pripeti; mudi 
se mi; nisem pripet, ker grem 
samo v trgovino; varnostni pas 
me veže; saj se ne bom zaletel; 
ne bom se pripel, da si ne zmeč-
kam obleke… 

oseb, ki so v vozilu. Človeško 
življenje je neprecenljivo, zato 
bi se morali poklicni vozniki za-
radi svoje vsakodnevne prisot-
nosti na slovenskih cestah za-
vedati, da so oni sami in hkrati 
njihovi potniki najdragocenejši 
v vozilih. A temu očitno ni tako, 
saj smo z opazovanjem pripe-
tosti ugotovili, da v povprečju 
uporablja varnostni pas le 51 
odstotkov voznikov tovornih 
vozil in 31 odstotkov voznikov 
avtobusov. Zato smo del letoš-
nje preventivne akcije namenili 
tudi njim. 

Pripnite se in poskrbite, da bodo 
pripeti vsi potniki!

Želim si, da bi letošnja akcija, 

ki bo trajala do 4. junija, izbolj-
šala odstotek uporabe varnost-
nih pasov in tako vplivala na 
zmanjšanje posledic v promet-
nih nesrečah zaradi neuporabe 
varnostnega pasu. Nedvomno 
je izguba življenja najhujša po-
sledica prometnih nesreč, ven-
dar se moramo zavedati, da 
so tudi hude in lahke telesne 
poškodbe ter velika materialna 
škoda nacionalni problem.

Vsak čas se bodo začele po-
čitnice, z njimi pa množične 
selitve proti turističnim destina-
cijam, zato vas pozivam: prip-
nite se in poskrbite, da bodo 
pripeti vsi potniki. In naj vam 
to pride v navado …
mag. Janez Božič, minister za promet

delo vlade
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Zadružništvo (drugi del)

Zadružništvo kot odgovor na indu
strializacijo se je začelo po Evropi 
pojavljati v tridesetih letih 19. st. v 
Franciji in Angliji nato pa okrog leta 
1850 tudi v srednji Evropi, najprej 
v Nemčiji nato v Avstriji in kasneje 
Avstro – Ogrski. Med slovanskimi na
rodi je najprej in najbolj zaživelo med 
Čehi. Prav češki zgled je neposredno 
spodbudil dr. Jožeta Vošnjaka, da je 
ob koncu 60 let 19. st. začel razširja
ti zadružno idejo med Slovenci.

Razlogi, da sta se brata Vošnjak 
začela ukvarjati z zadružnim giba-
njem so bili predvsem politični, 
čeprav Schultze – Delitscheva za-
družna doktrina, ki sta jo povzela, 
izrecno poudarja, da je zadružniš-
tvo gospodarska dejavnost, torej ne 
politična in ne socialna. Dr. Jože je 
bil v času, ko se je začel zavzema-
ti za zadružništvo, že visoko rangi-
ran politik, poslanec v štajerskem 
deželnem in državnem zboru. On 
gotovo ni potreboval zadružništva, 
da bi mu njegov zdravniški posel 
ali kakšna obrt bolje delovala (ver-
jetno pa je računal na dodaten za-
gon politični karieri). Njegov brat 

16. del

Mihael se je z zadružništvom začel 
ukvarjati šele po upokojitvi (zaradi 
zdravstvenih težav se je upokojil 
pri 42 letih). Pravzaprav je šele po 
upokojitvi naredil tako rekoč vse, 
zaradi česar je danes znan - kot orga-
nizator in vodja zadružnega gibanja 
ter kot deželni in državni poslanec. 
Politične razloge, ki so vodili brata 
Vošnjak, je v svojih propagandnih 
akcijah, s katerimi je želel zbuditi 
zadružno zavest, predstavil dr. Jože: 
»Narod, kteri hoče do samostalnosti 
priti, mora za svojo materiajlno neod
visnost od drugega naroda skrbeti. 
Ne zadostuje, ljudstvo samo buditi 
po veselicah v čitalnicah, razgovorih 
na taborih itd., ker navdušenost za 
vsako novo idejo trpi samo nek čas, 
kteremu treznost sledi. Obstoječe je 
samo to, kar materijalno stanje naro
da zboljša in vsakdanjim, praktičnim 
potrebam ljudstva pomaga.

Narodnost vodi naše politično delo
vanje; na tej podlagi se morajo koli
kor mogoče, vsa podvzetja, posebno 
denarni zavodi zidati. Voditelji naro
da morajo svojo pozornost končno na 
to obrniti, da se slovensko ljudstvo pri
vadi neutrudljive delavnosti, njemu 
ne samo priložnost dati, da si premo
ženje pridobiva, temuč posebno, da si 
naš narod pridelan denar tudi prihra
ni. V ta namen je treba kolikor naj 
več zavodov, kjer se prištedjen denar 
hranjuje, kjer dobre obresti nese, ker 
samo to budi vsakega posameznika 
k varčnosti, moži veselje do treznega 
življenja, daje prostemu človeku pri
ložnost, z malimi doneski za njega 
primeren kapitel brez posebnega tru
da prigospodariti.

Na drugi strani pa imajo taki de
narni zavodi namen v sili vsakemu 
potreben kapital proti garanciji brez 
posebnega truda, stroškov in dolge
ga čakanja podajati, in spolnjujejo s 
tem svojo nalogo bolj nego navadne 
hranilnice, ker hitro denarno pomoč 
dajo.«1

Dr. Jože Vošnjak je menil, da 
narodno gibanje brez sočasnega 
gospodarskega gibanja nima dol-
goročne perspektive. Ker Slovenci 
nismo imeli velikih podjetnikov, ki 
bi lahko bili temelj gospodarskega 
razvoja, je ocenil, da je za gospo-
darsko okrepitev potrebno združiti 
moči. (Zgodnje)liberalno in katoliš-
ko zadružno gibanje se v načelnem 
pogledu, se pravi, pri spoznanju o 

1  Slovenski narod, 6. februarja, leto 1872, št. 14

nujnosti gospodarske okrepitve in 
zadružništva kot pomembne poti 
za preživetje slovenskega naroda, 
ne razlikujeta. Dr. Janez Evangelist 
Krek je še za časa doktorskega štu-
dija na Dunaju (1888 -1892) pisal 
svojemu prijatelju: »Temelj po moji 
misli in skušnji je edino pravi: mate
rialno utrditi kmeta predvsem, ker 
koder priganja lakota, tam ni mesta 
niti idealom niti moraliziranju. Po
sojilnice ali njihova reorganizacija, 
kmečke zadruge i.t.d. so prva toč
ka programu.«2 Vendar katoliško 
zadružno gibanje ni ostalo le pri 
materialnemu vidiku. Liberalno za-
družno idejo je nadgradilo z idejo 
pomembnosti družbenega udejstvo-
vanje in solidarnosti ter versko-mo-
ralno razsežnostjo. Že v priglasitvi 
za registracijo dobrepoljske zadruge 
21. oktrobra 1894 tako beremo (pre-
vod iz nemščine): »Namen društva je 
pomagati članom zadruge v material
nem in nravnem (seelige op. in pod
črtal A.P.) pogledu.« To nadgraditev 
zadružništva je dr. Krek nazorno 
pojasnil v enem svojih znamenitih 
govorov šest let po ustanovitvi prve 
zadruge: »Pokažimo vsaj v nekaterih 
točkah tiste uspehe, ki se sedaj kaže
jo pri naši organizaciji. Ne bom govo
ril o gospodarskih uspehih, o tem, da 
je kdo kak krajcar prihranil, da si je 
kdo kako drobtino pridobil, govoriti 
hočem le o tistih uspehih, ki se ne 
dajo meriti, ki se ne dajo šteti, ki se 
pa živo čutijo med nami.

1. Gotovo je, da se zaradi klica 
po združevanju mnogo več na Sloven
skem moli; 2. veliko več se bere, ka
kor se je preje bralo. 3. Veliko več je 
smisla za javno življenje. Lahko bi 
vprašal in klical za priče svoje tovari
še, kateri so bili v rajnkem državnem 
zboru, koliko več imajo naši poslanci 
sedaj dela, kakor so ga imeli poprej. 
Ljudstvo se zbuja, zahteva najrazno
vrstnejše stvari od svojih poslancev; 
4. zaradi smisla za združevanje je 
postal duh vzajemnosti krepek in si
len.«3 Katoliško zadružno gibanje 
ni bilo le gospodarsko, ampak tudi 
kulturno, izobraževalno, družbeno, 
politično in socialno gibanje.

Kot rečeno Slovenci v sedemdese-
2  Pismo Petru Bohinjcu, povzeto po dr. Janez 
Juhant, Krekovo berilo, Mohorjeva družba 
Celje, 1989, str. 103
3 Govor dr. Janeza Evangelista Kreka na II. 
slov. katoliškem shodu 12. septembra 1900, 
povzeto po Dr. Janez Evangelist Krek, Izbrani 
spisi, uredil Vinko Brumen, Mohorjeva druž-
ba, Celje 1993 str. 168

tih letih devetnajstega stoletja niso 
imeli navade dajati denarja v banke 
ali hranilnice, ampak so ga, kolikor 
so ga imeli, hranili doma. To je pri-
našalo seveda tudi težave. Denar, ki 
je bil vedno pri roki, se je kaj hitro 
zapravil za nenujne izdatke; tudi v 
preteklosti so se, tako kot danes, po 
svetu potikali nezaželjeni dolgoprsti 
mojstri; predvsem pa je bilo, zara-
di večinoma lesenih hiš in črnih 
kuhinj, veliko požarov, v katerih je 
zgorelo tudi ogromno denarja.

Dr. Jože Vošnjak je s tem, ko je 
spodbujal Štajerce in vse Slovence, 
da naj začnejo ustanavljati zadruge 
(on jih je v začetkih po češkem zgle-
du imenoval založne), da naj živijo 
varčno in, da naj se odločajo za 
vlaganje prihrankov zadruge, oral 
ledino slovenskemu zadružništvu 
in bančništvu. Zavesti o donosnosti 
hranjenja denarja v denarnih zavo-
dih namreč ni bilo. Banke in hranil-
nice so bile takorekoč vse v tujih 
rokah in je že sam jezik pomenil pre-
cejšnjo oviro, pa tudi Nemcem, ki 
so bili v veliki večini njihovi lastniki, 
Slovenci niso zaupali. Zaupanje pa 
je zato, da da človek denar od sebe, 
ključno. Z vprašanjem zaupanja so 
se morali zelo resno spopasti tudi 
slovenski zadružniki, saj Slovenec 
tudi slovenski zadrugi ni samoumev-
no zaupal. Tam, kjer so se v vodstvu 
zadrug zbrali ljudje, ki niso imeli 
zaupanja in ugleda, se ljudje niso v 
večjem številu vključevali. (V tem 
smislu je imelo katoliško zadružno 
gibanje v svojih začetkih veliko pred-
nost, saj so domači župniki, ki so 
največkrat vodili zadruge v veliki 
večini imeli velik ugled med ljuds-
tvom, ljudstvo jim je zaupalo - tudi 
svoj denar.) Ker med Slovenci ni 
bilo izučenih bančnikov, so se usta-
navljanja zadrug lotevali denarnih 
poslov večinoma nevešči ljudje, ki 
seveda tudi pri najboljši volji niso 
mogli vsega poslovanja vedno izva-
jati po tedanjih najvišjih računovod-
skih in bančnih standardih. To so 
nasprotniki slovenskega zadružniš-
tva skušali izkoriščati in ustvarjati 
nezaupanje med ljudmi. Prav zaradi 
tega je zadružno gibanje izobraže-
vanju in usposabljanju zadružnikov 
posvečalo veliko svojih moči.

Vsem težavam navkljub, je bila 
kot plod prizadevanj dr. Jožeta Voš-
njaka in njegovih somišljenikov, juni-
ja 1872 ustanovljena prva zadruga-
posojilnica v Ljutomeru. Še nekaj 
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se jih je ustanovilo v sedemdesetih 
letih, predvsem pa je zadružno gi-
banje dobilo zagon, ko se mu je po 
upokojitvi in okrevanju, leta 1880 
pridružil Miha Vošnjak. 

Pravila prvih zadrug posojilnic 
so predvidevala, da člani vplačuje-
jo sorazmerno nizke zneske, ki so 
se jim obrestovali po obrestni meri 
med 4% do 6%. Posojilo so lahko 
prejemali le člani. Namen zadrug 
je bil poslovati z dobičkom, ki se 
razdeli med člane ob koncu vsa-
kega leta. Obresti in drugi stroški 
(odobritev, hipoteka itn.) za prejeto 
posojilo so bile v zadrugah precej 
nižji od bančnih, in predvsem od 
obresti oderuhov. Prve zadruge 
so delovale skorajda dosledno po 
Schulze – Delitschevih načelih. S 
prihodom Mihe Vošnjaka pa so se 
pričela odstopanja od teh osnovnih 
pravil. Miha Vošnjak je bil namreč 
prepričan, da lahko edino veliki 
denarni zavodi dobro poslujejo in 
izvršujejo tudi narodno obrambne 
naloge, zato se je zavzemal za soraz-
merno velike članske deleže. Ker pa 
velikih članskih deležev, kot si jih je 
predstavljal, velika večina potencial-
nih članov ne bi zmogla, s tem pa 
bi bili odrezani tudi od možnosti 
prejemati posojila, se je odločil za 
dve vrsti deležev. Opravilne, ki so 
omogočali sodelovanje pri vodenju 
in upravljanju zadruge ter male de-
leže, ki so vplačnikom omogočali 
le, da so bili potencialni prejemni-
ki posojil, na delovanje zadruge pa 
niso imeli vpliva, prav tako tudi ne 
deleža pri dobičku. Vošnjakov mo-
del dveh vrst zadružnih deležev je 
prvič zaživel v Celjski posojilnici, us-
tanovljeni (ustanovni zbor) februar-
ja 1881, kasneje pa so ga povzele 
tudi druge zadruge. V tem pogledu, 
je Miha Vošnjak odstopil od enega 
temeljnih zadružnih načel: enako-
pravnosti članov. Ta njegova poteza 
je imela dolgoročno slabe učinke, 
saj so se v vodstvih zadrug sčasoma 
večinoma zbrali premožnejši obrt-
niki, trgovci in večji posestniki, ki 
so zadruge odtujili od malega člo-
veka, pa tudi zadružništvo naredili 
za orodje svojih interesov. Temu je 
katoliško zadružništvo močno nas-
protovalo in na tem nasprotovanju 
tudi v precejšnji meri gradilo propa-
gando za »rajfajznovke«, ki so bile v 
tem pogledu mnogo bolj demokra-
tične in solidarne.

Število zadrug se je s prihodom 
Mihe Vošnjaka povečevalo, prav 
tako količina denarja, ki so ga obra-
čale. Do leta 1883 jih je bilo vsega 
skupaj 14 in Vošnjak se je odločil, 

da je pravi čas za ustanovitev prve 
zadružne zveze. Kot pobudnik je 
sklical občni zbor za dan 21. ja-
nuar 1883. Kljub 14 povabljenim 
zadrugam so se zbora udeležili le 
predstavniki petih. Zbor so kljub 
temu izpeljali in sprejeli tudi pravi-
la zveze. Značilno za ta pravila je 
bilo, da je zveza imela zelo majhne 
pristojnosti, še posebej izrecno pa 
nobenih poslovnih oz. finančnih.4 
Zadruge so bile očitno na svojo sa-
mostojnost zelo občutljive in se ji za 
nobeno ceno niso bile pripravljene 
odreči. To je šlo tako daleč, da celo 
članarina za zvezo ni bila določe-
na, ampak je bilo članicam samim 
prepuščeno, da prispevajo kolikor 
pač same hočejo. Kljub sorazmer-
no hladnemu sprejemu zveze med 
zadrugami to Vošnjaku ni pobralo 
vse volje. Še naprej si je prizadeval 
za ustanavljanje novih zadrug. In 
to z uspehom, saj jih je bila velika 
večina od okrog 80 zadrug, ki so de-
lovale leta 1894 ustanovljenih šele 

4 3.člen pravil Zveze slovenskih posojilnic: 
»Posebno se omeni, da »Zveza« oziroma njeni 
organi, nimajo nikake pravice, v imenu podpi-
sanih zadrug delati take pogodbe, s katerimi 
se naklada posameznim posojilnicam ali pa 
»Zvezi« kaka zaveza.

»… mi moramo združevati 
prijatelje, za nasprotnike pa 
se ne brigati, ker organizira-
ti ne moremo drugih, kakor 
tiste, ki so ene misli. Pusti-
mo v miru nasprotnike, ne 
mislimo nanje in s tem ne 
ubijajmo sebi poguma, ne 
škodujmo dobri stvari in ne 
gubimo časa. ali ni naša 
stvar dobra? Če je dobra, 
potem pa pojdimo za njo! 
(pritjevanje)

(iz govora na II. slovenskem 
katoliškem shodu, 

21. septemeber 1900)

Mihael Vošnjak (18.9.1837  2.7.1920), strokovnjak 
za gradnjo železnic. Po upokojitvi se je ob zadruž
nem delovanju ukvarjal tudi s politiko; 1884 1897 
poslanec v štajerskem deželnem zboru, 18851897 
poslanec dunajskega državnega zbora. Umrl je v 
mestu Glion ob Ženevskem jezeru.

Dr. Jože Vošnjak (4.1.1934  20.1.1911); ob zdravniš
ki službi se je že kmalu posvetil tudi družbenemu in 
političnemu delu; 1867 1878 štajerski deželnozbor
ski poslanec, 1883 –1895 kranjski deželni poslanec, 
1873  1885 je poslanec dunajskega državnega 
zbora. V času taborskega gibanja (18681871) je 
bil govornik na več taborih. Pripadal je skupini t.i. 
mladoslovencev, pozneje se je pridružil Narodno 
napredni stranki (liberalcem). Umrl je v Visolah pri 
Slovenski Bistrici.

po ustanovitvi zveze.
Kljub temu, da so predstavniki ka-

toliškega zadružnega gibanja marsik-
daj izrekli (večinoma upravičeno) 
dosti krepkih na račun liberalnega 
zadružništva, moramo priznati, da 
je liberalno zadružništvo oralo ledi-

no zadružništva na Slovenskem. S 
tem je na nek način tudi olajšalo 
pot novemu katoliškemu zadruž-
nemu valu, kljub temu so med nji-
ma vladala precejšnja nasprotja in 
huda konkurenca.

zgodovina
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Nada Skuk je v svojem uvod-
nem nagovoru poudarila, da mo-
rajo imeti v demokratični družbi 
vsi enake možnosti sodelovati pri 
odločanju, torej tudi ženske. O po-
ložaju in vlogi ženske v družbi je 
razmišljala s pomočjo besed Jane-
za Evangelista Kreka. Poudarila je 
dejstva in podatke, ki kažejo na 
to, da je diskriminacija žensk na 
področju zaposlovanja in socialne 
varnosti žensk, predvsem mladih, 
mater in starejših, še vedno prisot-
na. Ob tem je opozorila, da v Slo-
veniji nezaposlenost žensk in s 
tem povezana revščina naraščata. 
Mati, kot nosilka življenja in vzgo-
jiteljica otrok ter partnerica svo-
jemu možu, se ne spoštuje kot bi 
pričakovali. Na to kaže predvsem 
zloraba ženskega akta kot objekta 
za reklame in opolzki oglasi ter de-

V Pekrah pri Mariboru je bil v soboto, 12. maja, v Centru obrambe in zaščite 
volilni kongres Slovenske ženske zveze pri SLS, ki ji bo tudi v prihodnje pred
sedovala prejšnja in zdajšnja predsednica Nada Skuk.
Pred kongresom so si članice ogledale še razstavo o verski, socialni in kul
turni dediščini mariborske škofije ter o življenju A. Martina Slomška in Žički 
kartuziji v dvorcu Betnava pod vodstvom kanonika Jožeta Goličnika, tajnika 
kapitlja, ki je ravnatelj arhiva mariborske nadškofije.
Poleg uvodnega nagovora je sledila izvolitev delovnega predsedstva in de
lovnih teles, sprejem dnevnega reda, pregled in obravnava dela, razrešnica 
sedanjemu vodstvu in organom, volitve, obravnava in sprejem programa dela 
ter sprejem sklepov in resolucij. Vse navzoče je pozdravil tudi Janez Podobnik, 
predsednik SLS, ter minister za okolje in prostor.

lovna mesta, kjer morajo mlade de-
lavke še vedno podpisovati, da ne 
bodo rodile. Zaradi pomanjkanja 
sredstev vse bolj naraščajo omeji-
tve pravic v zdravstvu, ženske pra-
vice ogroža pokojninska reforma, 
kmetice se borijo za preživetje. 
Ženske so dolžne in imajo pravico 
sodelovati v demokratičnih proce-
sih, pri odločanju in urejanju skup-
nega življenja. Seveda ne zgolj v 
pasivni vlogi, temveč z aktivnimi 
pobudami in dejanskim vključeva-
njem v procesih odločanja. 
• Metka Zevnik, podpredsednica 

Sveta SLS in članica Upravne
ga odbora SŽZ pri SLS: Kar 
sklepamo v organih SŽZ pri 
SLS, ponavadi obravnavamo 
tudi na Odboru za šolstvo, zna-
nost, visoko šolstvo, mlade in 
študentsko politiko pri SLS, 

kjer s pogovori povzamemo 
mnoga menja! 

 Zakaj ne bi kvote vpeljale tudi 
v organe Slovenske ljudske 
stranke?

• Dr. Marta Ciraj, podpredsedni
ca Glavnega odbora SLS: Pri-
pravlja se akcijski načrt, kako 

izvajati področje kemikalij, ki 
se medresorsko usklajuje! 

Kemikalije nam ne smejo predstav-
ljati grožnje!

• Bogomira Rotman, podpredsedni
ca SŽZ pri SLS in predsednica 
Odbora za razvoj podeželja pri 
SŽZ: Ali je za naš slovenski po-

»Če hočeš spoznati značaj 
kakega kraja ali časa, poglej, 
kakšno stališče je imela ženska« 

(Janez Evangelist Krek, 
iz uvodnega nagovora Nade Skuk)

Volilni kongres Slovenske ženske zveze pri SLS:

zveze, klubi, gibanja, podmladek
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deželski prostor zanimivo izbrati 
dopolnilne in dodatne dejavno-
sti na kmetijah? Ali so le-te kon-
kurenčne na trgu? Ali z njimi 
res lahko izboljšamo življenje 
in dohodek na kmetijah?

 V odboru smo primerjali rešitve 
na tem področju z nekaterimi dr-
žavami v Evropi. Zavzemamo se 
za podporo vsem tistim progra-
mom in ukrepom, ki bodo lju-
dem na podeželju nudili enako-
vreden prostor za delo, bivanje 
ali samo za oddih.

 Podeželje naj postane svojevr-
sten in izviren življenjski pro-
stor v prihodnosti!

• Tilka Žnidaršič, OO SLS Cerk
nica: Uporaba plenic, ki so v 
prodaji, je škodljiva in povzroča 
neplodnost! Starši bi morali raz-
mišljati tudi o bolj zdravi, domači 
prehrani zase in za svoje otroke!

• Mihaela Logar, članica Uprav
nega odbora SŽZ pri SLS in 
predsednica OO SLS Vodice: 

Izvajanje kmetijske politike 
EU je precej prepuščena drža-
vam članicam! Pomembno je, 
da se ženske, predvsem mlade, 
bolj aktivno vključujemo v pro-
grame za razvoj kmetijstva in 
podeželja.

• Marjeta Peterlin, podpredsed
nica SŽZ pri SLS: Želim, da 
se ženske bolj aktivno vključi-
jo v vse pore delovanja SLS. 
To je edino možno doseči na 
način, da na kongresu SLS 
sprejmemo in dosežemo kvo-
te. Predlagam, da se v Statutu 
SLS pri določbah o določanju 
kandidatk upošteva zadrga, kot 
se je uveljavljala pri kandidira-
nju za lokalne volitve.

• Milena Munda, članica Uprav
nega odbora SŽZ pri SLS: 
Vključite se v delo SŽZ pri 
SLS, da bomo čimbolj uspešne 
in delovne! Vzemite izvolitve v 
organe SŽZ pri SLS resno!

• Tanja Vindiš Furman, predsed
nica MO SLS Maribor, in mest
na svetnica v MO Maribor: Ve-
sela sem, da lahko sodelujem 
v Slovenski ženski zvezi pri 
SLS, saj me delo z ženskami 
navdihuje. Ponosna sem na ak-
tivnost žensk v mestnem odbo-
ru SLS Maribor! 

• Nada Skuk, predsednica SŽZ 
pri SLS: Zato bodimo sonč-
ni žarek, kot je dejal Krek in 
znotraj stranke povzdignimo 
glas in se zavzemajmo za bolj-
ši položaj žensk, najprej zno-
traj stranke in s povezovanjem 
ženskih organizacij, da bomo 
posredno in dejansko vplivale 
za pravičnejše in boljše pogoje 
v naši družbi!

SLS želi novoizvoljeni predsed
nici Nadi Skuk in celotnemu 
vodstvu Slovenske ženske zveze 
pri SLS tudi v prihodnje veliko de
lovne energije in mnogo uspehov! 

Tjaša Podergajs

Sklepi Volilnega kongresa SŽZ pri SLS
Pekre, 12.5.2007

SKLEP 1: 
Spremembe in dopolnitve statuta SŽZ pri SLS so sprejete kot sledi: 

1. Sprememba: 
V 16. členu (pristojnosti kongresa):
Spremeni se besedilo alineje e) tako, da se novo besedilo glasi:
“e) volitve predsednice, 2 podpredsednic ter volitve članic sveta in uprav

nega odbora. “
2. Sprememba:
- v 21. členu:
Spremeni se drugi odstavek 21. člena tako, da se novo besedilo gla-

si:
“Udeleženke sveta s pravico razpravljanja, ne pa odločanja, so: 
članice upravnega odbora, predsednica in članice programskega sveta 

ter predstavnice komisij in odborov zveze.”
3. Sprememba:
- v 22. členu:
Spremeni se 2 alineja 1. odstavka 22. člena tako, da se novo besedilo 

alineje glasi:
“ imenovanje predsednice in članic programskega sveta “
4. Sprememba: 
v 26. členu:
Črta se drugi stavek 26. člena in spremeni tretji stavek 26.člena tako, 

da se novo besedilo člena glasi:
“Programski svet predlaga program zveze in nadzoruje njegovo izvajanje. 

Predsednico programskega sveta in članice programskega sveta na predlog 
predsednice imenuje svet zveze.”

5. Sprememba:
V 27. členu:
Črta se besedilo 27. člena in nadomesti z besedilom:
„Nadzor nad poslovanjem in spremljanje finančnega in materialnega 

poslovanja zveze opravlja pristojni organ stranke.”
6. Sprememba:
V 34. členu: 
Besedilo tretjega stavka oziroma odstavka 34. člena se spremeni tako, 

da se novo besedilo glasi:
“Zveza zbira sredstva na skupnem računu stranke na svojem podkontu. 

S sredstvi posluje v skladu s pravili o finančnem poslovanju stranke ter 
skladno s statutom in programom zveze.”

SKLEP 2: 
Sprejeti so predlagani programski cilji SŽZ pri SLS kot sledi: 

1. izboljšati pogoje zaposlovanja in socialni položaj žensk, še posebej 
mladih mater, 

2. uresničevanje koalicijske pogodbe 2004-2008 s področja družinske 
in demografske politike ter otrok,

3. posebno pozornost namenjati zdravju žena in otrok, 
4. izboljšati postopke in dostopnost za zdravljenje neplodnosti ter nevar-

nih bolezni, ki ogrožajo predvsem življenje in reproduktivno zdravje 
žensk, 

5. uresničevanje enakomernejše zastopanosti in enakih možnosti žensk 
in moških na vseh področjih, 

6. vključevanje več kandidatk po principu zadrge, tudi na izvoljive okraje 
s ciljem: najmanj 2 poslanki SLS v naslednjem mandatu. 

SKLEP 3: 
Sprejete so Resolucija o enakih možnostih, Resolucija o zdravju in 

Resolucija o zaposlovanju. 

SKLEP 4: 
Po principu lokalnih volitev naj se tudi na kongresu stranke uveljavi 

sistem zadrge v vseh organih stranke, voljenih na kongresu SLS. SŽZ 
pri SLS predlaga spremembe statuta SLS tako, da se določi odstotek za 

Pomembno je bilo prepričanje, da dobro organizirane ženske orga-
nizacije, povezane v medsebojnem sodelovanju lahko dosežejo spre-
membe, lahko obrnejo tok ustaljenih procesov, ki tečejo v družbi, in 
puščajo ženske ob strani. Potrebno je torej spregovoriti, opozarjati na 
krivičnost, na svoje probleme in probleme, ki jih vidimo v naši družbi. 

Izraženo pa je bilo veselje, da ima vodstvo SLS s predsednikom iz-
jemen čut za demokratično delovanje stranke, saj ima vsak možnost, 
da sodeluje po svojih močeh pri oblikovanju programa in delovanju 
stranke.

Spodbujanje žensk k organiziranosti in aktivnejšemu delovanju in 
soodločanju tako v stranki kot nasploh bo vodilo Slovensko žensko 
zvezo pri SLS tudi v prihodnje.

zveze, klubi, gibanja, podmladek
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ZDRAVJE
Zdravje je univerzalna vrednota in človekova pravica.

VOLILNI KONGRES SŽZ 12. maj 2007

V Slovenski ženski zvezi se zaveda
mo, da vplivajo na zdravje posredno in 
neposredno vsa področja družbenega 
življenja. Skrb za zdravje je sicer od
govornost posameznika, država pa je 
v sodelovanju s stroko odgovorna in 
pristojna zagotoviti pogoje, da ljudje 
lahko uresničujemo skrb za zdravje. 

Zdravje prebivalcev Slovenije se na 
eni strani nenehno izboljšuje, kar se 
kaže s podaljševanjem pričakovane živ
ljenjske dobe, po drugi strani pa se 
zato povečujejo dolgotrajne in težke 
bolezni v starosti. 

Slovenijo prav tako kot druge razvi
te države zaznamuje nizka rodnost in 
negativni naravni prirastek. Spremlja-
nje in preučevanje reproduktivnega 
zdravja žensk in moških ter sodelo-
vanje različnih strok je temeljnega 
pomena za oblikovanje politik varo-
vanja in izboljšanja reproduktivnega 
zdravja prebivalstva, s poudarkom 
na tistih področjih, kjer je zdravje 
žensk in moških še posebej ogrože-
no. Poleg tega pa se morajo repro-
duktivne pravice zagotavljati tudi z 
dostopnostjo ter možnostjo izbire 
različnih oblik storitev.

Po podatkih ministrstva ima Slo-
venija z državami EU-15 danes pri-
merljivo strukturo javnih in zasebnih 
sredstev za zdravstveno varstvo. 

Predlogi:
Slovenska ženska zveza pri SLS 

zato predlaga, da se v planske doku-
mente za načrtovanje zdravstvenega 
varstva in ukrepe za ohranjanje in 
krepitev ter izboljšanje zdravja, kot 
je tudi dokument, ki je trenutno v 

razpravi:” Strateški cilji in ukrepi za 
plan zdravstvenega varstva “(EVA: 
2005-2711-0071) vnesejo posebne 
določbe, namenjene specifičnim 
potrebam za zdravje in zdravstveno 
varstvo žensk. 

Za zagotavljanje učinkovite in ce-
lostne skrbi za zdravje prebivalk in 
prebivalcev ter za odpravljanje vzro-
kov in zmanjševanje razlik glede na 
spol morajo biti programi in storitve 
varovanja in krepitve zdravja prila-
gojeni specifičnim potrebam žensk 
in moških. 

Nujno je potrebna tudi:
1. čimprejšnja izvedba državnega 

preventivnega programa (presa-
janje in mamografija) za odkri-
vanje raka dojk pri ženskah (kot 
je na primer preventivni državni 
program ZORA za odkrivanje 
raka materničnega vratu);

2. brezplačno cepljenje deklet proti 
raku materničnega vratu;

3. urediti celostno obravnavo žensk 
v perimenopavzalnem obdobju 
(samo v Ljubljani na kliniki je 
en center, vendar ni dovolj) in 
zgodnjem pomenopavzalnem ob-
dobju; 

4. izboljšati je potrebno dostopnost 
in pravice zdravljenja neplodnih 
parov, ki bi se morale povečati. 
Raste namreč število neplodnih 
parov (težave z zanositvijo); ves 
postopek zdravljenja, vse do 
umetne oploditve je predolg. 
Sedaj se plačajo samo 4 posegi, 
ostalo si morata partnerja plačati 
sama. Velikokrat traja postopek 
kar nekaj let, lahko celo do 10 
let.

ENAKE MOŽNOSTI ZA VSE 
Leto 2007 sta Evropski parlament in Svet razglasila za leto enakih možno
sti za vse.

EU je države članice zavezala k izpe
ljavi štirih zastavljenih ciljev: pravice, 
zastopanost, priznanje in spoštovanje. 
Slovenija bo cilje evropskega leta ude-
janjila z desetimi projekti, ki so bili 
izbrani na nacionalnem razpisu, vo-
dile pa jih bodo pretežno različne 
nevladne organizacije. Koordinator 
aktivnosti, ki bodo v tem letu pote-
kale v Sloveniji, je Ministrstvo za 
delo, družino in socialne zadeve. Slo
vesno odprtje ELEM 2007, katerega 
ambasadorka je Metka Klevišar, je 
bilo 22. marca v Cankarjevem domu 
v Ljubljani.

EVROPSKA UNIJA 
Enako obravnavanje in enake mož

nosti spolov sta tudi temeljni pravni 
načeli politike Evropske unije, opre-
deljeni tako v Amsterdamski pogod-
bi, ki je temeljna pogodba EU, kot v 
mnogih direktivah, ki so uveljavljene 
v nacionalnih zakonodajah držav čla-
nic. Z Amsterdamsko pogodbo se je 
Evropska skupnost zavezala, da bo v 
vseh svojih politikah in aktivnostih 
spodbujala enakost žensk in moških 
ter si prizadevala odpraviti vse neena-
kosti zaradi spola (2. in 3. člen).

Najpomembnejše določilo z vidika 
zagotavljanja enakosti spolov v praksi 
je 141. člen Amsterdamske pogodbe, 
ki na področju trga dela uvaja nače-
lo enakega plačila za enako delo in 
delo enake vrednosti, uvaja pristop 
integracije načela enakosti spolov 
in daje pravno podlago za uvedbo 
pozitivnih ukrepov. Državam člani-
cam dopušča, da za zagotavljanje 
dejanske enakosti žensk in moških 
na trgu dela lahko uporabijo ukrepe, 
ki dajejo specifične ugodnosti podza-
stopanemu spolu pri zaposlovanju in 
poklicnem usposabljanju. 

Poleg pravnih zavez za zagotavlja-
nje enakosti spolov je EU oblikovala 
Program v zvezi z okvirno strategijo 
Skupnosti za enakost spolov (2001
2005), ki je kombiniral posebne ukre-
pe za doseganje enakosti z integraci-
jo načela enakosti spolov, usmerjene 
na naslednja področja: ekonomsko, 
udeležba in zastopanost v procesih 
odločanja, socialne in državljanske 
pravice ter sprememba spolnih vlog 
in stereotipov. Kot takšna se je stra-
tegija predvidoma nadaljevala tudi 
v letu 2006, v naslednjem proračun-
skem obdobju 2007-2013 pa je predvi-
den nov program PROGRESS. 

ORGANIZACIJA ZDRUŽENIH NARO
DOV

Konvencija o odpravi vseh oblik 
diskriminacije žensk iz leta 1979 je 
osrednji pravno zavezujoči instru-
ment za varstvo pravic žensk, ki 
posega na vsa področja javnega in 
zasebnega življenja. 

Pomembni univerzalni instrumen-
ti za varstvo pravic žensk so tudi 
Mednarodni pakt o državljanskih in 
političnih pravicah, sprejet leta 1966, 
in Mednarodni pakt o ekonomskih, 
socialnih in kulturnih pravicah, spre-
jet istega leta, ki zavezujeta države 
pogodbenice, da bodo zagotovile 
moškim in ženskam enakopravno 
uživanje vseh pravic in svoboščin, 
zagotovljenih z obema paktoma, ter 
konvencije Mednarodne organizacije 
dela, ki se nanašajo na enako plačilo 
za enako delo, odpravo diskriminaci-
je pri zaposlovanju in poklicih, ena-
ko obravnavanje delavcev in delavk 
z družinskimi obveznostmi ter na 
zaščitne ukrepe. 

ENAKE MOŽNOSTI  SLOVENIJA
Z Zakonom o enakih možnostih 

žensk in moških, sprejetim leta 
2002, je slovenski pravni red dobil 
tudi krovni zakon, ki določa skupne 
smernice oziroma temelje za izboljša-
nje položaja žensk in ustvarjanje ena-
kih možnosti spolov na posameznih 
področjih družbenega življenja. Za-
kon o uresničevanju načela enakega 
obravnavanja, sprejet maja 2004, je 
nadgradil pravno podlago za zagotav-
ljanje enakega obravnavanja oseb na 
vseh področjih družbenega življenja, 
ne glede na osebne okoliščine, vključ-
no s spolom. 

v Sloveniji so ženske slabše zasto-
pane na vseh ravneh političnega od-
ločanja tako na lokalni kot državni 
ravni, tako v voljenih kot na imeno-
vanih položajih. Po zadnjih volitvah 
v državni zbor je delež žensk komaj 
13,3%, povprečni delež žensk v par-
lamentih dosedanjih 15 članic EU 
znaša 31%. 

Delež žensk je še nižji v državnem 
svetu - 3 ženske ali 7,5%.

Po lokalnih volitvah leta 2002 je 
bil delež svetnic 13%, županj 5,7% 
po lokalnih volitvah 2006 so se re-
zultati delno izboljšali, izvoljenih je 
dobrih 21% svetnic v občinske svete, 
v mestne svete pa 30%.
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ZAPOSLOVANJE IN SOCIALNA VARNOST

VOLILNI KONGRES SŽZ 12. maj 2007

STRANKA SLS
V statutu stranke in v pravilnikih 

za volitve so načeloma določene ena-
ke možnosti pri kandidiranju žensk 
in moških. Statut določa, da mora 
eno podpredsedniško mesto zaseda-
ti ženska.

Stranka je na kongresu 2003 spre-
jela Akcijski načrt 2004-2008 za ure-
sničevanje enakih možnosti žensk in 
moških. V njem si je zadala cilj: uvr-
stitev več žensk na kandidacijske liste 
v skladu z določili Zakona o enakih 
možnostih po t.i. sistemu zadrge in 
opredeljuje postopno uvrščanje naj-
manj 40% kandidatov ali kandidatk 
na kandidatnih listah kot dokazane 
edine možnosti za dejansko izvolji-
vost več žensk. 

V okviru stranke deluje Slovenska 
ženska zveza, ki ima v skladu s sta-
tutom stranke in pravilniki možnost 
samostojnega predlaganja kandidatk 
tako v organe stranke kot na volitvah 
ter možnost sodelovanja na kongresu 
in v organih stranke.V stranki je 33 
% članic, občinskim odborom pred-
seduje 5% žensk. Stranka pa se lah-
ko pohvali, da ima tudi po zadnjih 
lokalnih volitvah največ županj (5) 
in 35% svetnic v mestnih svetih ter 
20% svetnic v primerjavi z izvoljeni-
mi svetniki iz vrst SLS. 

Stranka nima ministrice in že drugi 
mandat nimamo poslanke v državnem 
zboru ali svetnice v državnem svetu.

Predlogi:
V Slovenski ženski zvezi se zavze-

mamo, da morajo biti v vsaki demo-
kratični družbi zagotovljene enake 
možnosti za vse in da bi zato morale 
biti tudi ženske enakovredno in ena
kopravno vključene na vseh nivojih 
in področjih delovanja in predvsem v 
organih odločanja v družbi.

Slovenska ženska zveza bo zahteva-
la dosledno izvajanje sprejetih usme-
ritev in dokumentov ter zakonodaje 
za uresničevanje enakih možnosti 
za vse.

Zato bomo nadaljevale s sodelo-
vanjem v mednarodnih in domačih 
povezavah ženskih organizacij v boju 
za enake možnosti vseh s poudarkom 
na enakopravnosti žensk.

Prizadevale si bomo za uresničevanje 
zastavljenih ciljev in povečevanje odstot-
ka kandidatk na kandidatnih listah.

Na kandidatnih listah za državnoz-
borske volitve 2008 bomo zahtevale 
uvrstitev kandidatk v okraje, kjer je 
možna tudi dejanska izvoljivost s ci
ljem, da bo imela stranka najmanj 2 
poslanki v naslednjem mandatu v dr
žavnem zboru. 

ZAPOSLOVANJE

Stopnja nezaposlenosti žensk se v Slove
niji povečuje.

V zadnjih letih v Sloveniji opa
žamo splošni trend izboljšanja 
na trgu dela. Postopno se zvišuje 
zaposlenost in s tem znižuje neza
poslenost, vendar pa se trendi ne 
razvijajo v korist žensk.

Stopnja brezposelnosti moških je 
leta 2004 znašala 6,1%, žensk pa 
7%. Stopnja registrirane nezaposle
nosti je februarja 2007 za ženske 
zopet višja, kar 10,3%, in za moš
ke 7%.

V zadnjih letih se povečuje delež 
nezaposlenih žensk med prvimi is
kalci zaposlitve ter med iskalci za
poslitve do 26 let. Med brezposel
nimi mladimi, ki imajo fakultetno 
izobrazbo, je kar 67% žensk!

Razlike med spoloma v stopnji 
zaposlenosti, brezposelnosti in sa
mozaposlenosti, plačah za enako 
delo ali delo enake vrednosti, zapo
slitvah za določen čas ter horizon
talna in vertikalna segregacija so 
kazalci diskriminacije na podlagi 
spola, zato jih je z uvedbo in iz
vajanjem različnih mehanizmov, 

programov in projektov potrebno 
odpraviti. Povprečna razlika med 
plačami žensk in moških v drža-
vah EU je 16%. Slovenija se naha-
ja pod povprečjem, saj znaša ta 
razlika nekoliko manj kot 10%.  
Diskriminacija je najbolj izražena 
v primeru, ko delodajalec na raz-
govoru za zaposlitev sprašuje o 
družinskem oziroma zakonskem 
stanu, nosečnosti, načrtovanju 
družine ali morda da v vnaprejšnji 
podpis odpoved pogodbe o zapo-
slitvi oziroma zastavlja druga vpra-
šanja, ki niso v neposredni zvezi z 
delovnim razmerjem.

Delodajalci vedno utemeljujejo 
odpuščanje ali premeščanje no-
sečnic ali mladih mater z drugimi 
vzroki, najpogosteje z zmanjšanim 
obsegom dela, zato je diskriminaci-
jo težko dokazati v praksi.

Znani so primeri ko morajo mla-
de delavke podpisati izjavo, da ne 
bodo rodile, vendar ne želijo delo-
dajalca prijaviti, ker se bojijo posle-
dic, zato ni evidence in dokazanih 
nezakonitih primerov.

Spolno nadlegovanje na delov-
nem mestu je oblika diskriminaci-
je zaradi spola. Po raziskavi Slo-
venskega javnega mnenja iz leta 

1999 ga pri nas doživlja vsaka 8. 
ženska in vsak 14. moški.

Zaposlene je strah povračilnih 
ukrepov, izgube delovnega mesta, 
zato si ne upajo izpeljati postop-
kov in prijaviti storilce. Želijo os-
tati anonimne.

Zakon o delovnih razmerjih, ki 
je začel veljati 1. januarja 2003, je 
prinesel številne novosti z vidika 
enake obravnave in enakih možno-
sti žensk in moških. Urad za ena-
ke možnosti je izdal knjižico Moje 
pravice - enaka obravnava žensk 
in moških v zakonu o delovnih 
razmerjih. V njej so navedene do-
ločbe zakona, ki prepovedujejo 
diskriminacijo zaradi spola in do-
ločajo ravnanje delodajalcev, da 
bi se preprečila diskriminacija in 
zagotovile enake možnosti žensk 
in moških pri zaposlovanju in v 
delovnem razmerju, ter določbe, 
ki vsebujejo nekatere tako imeno-
vane zaščitne ukrepe za ženske. 

Nujno je dopolniti zakonodajo 
tudi z določbami v zvezi z mobbin-
gom (čustvenim nadlegovanjem) 
na delovnem mestu, ki sedaj ni 
opredeljeno, zato veliko prime-
rov prijav ostane neraziskano in 
nekaznovano. 
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USKLAJEVANJE POKLICNIH 
OBVEZNOSTI IN DRUŽINSKEGA 
ŽIVLJENJA 

Eden najpomembnejših pogojev za 
uveljavljanje enakih možnosti spolov v 
družbi, še posebej pri zaposlovanju in 
na trgu dela, je usklajevanje zasebnega 
in poklicnega življenja. 

Problem usklajevanja zasebnih 
in poklicnih obveznosti se kaže pri 
porabi in delitvi časa, upoštevanju 
zasebnih potreb v poklicni sferi in 
pri usklajevanju potreb zasebnega 
oziroma družinskega življenja s 
poklicnimi aktivnostmi žensk in 
moških.

V Sloveniji kljub povečanju časa, 
ki ga moški namenjajo gospodinj-
skim opravilom in skrbi za druži-
no, ženske namenijo tem opravi-
lom skoraj dvakrat toliko časa kot 
moški. Da je skrb za otroka, pa 
tudi za ostarele starše, še vedno 
predvsem naloga žensk, odražajo 
tudi podatki o koriščenju dopusta 
za nego in varstvo otrok, delu s 
krajšim delovnim časom do tret-
jega leta starosti otrok in odsotno-
sti z dela zaradi nege družinskega 
člana oziroma članice. Razveseljiv 
pa je podatek, da večina očetov 
koristi pravico do očetovskega do-
pusta. 

SOCIALNI POLOŽAJ ŽENSK
Po podatkih Eurostata je tvega-

nje revščine v Sloveniji pod pov-
prečjem EU-15.

Podrobnejši vpogled v skupino 
tveganih kaže, da revščina bolj 
ogroža ženske, starejše nad 65 let, 
brezposelne ter starejša in enočlan-
ska gospodinjstva. Po raziskavah 
je tveganje revščine večje za gos-
podinjstva, katerih nosilka je žen-

ska. Ženske se v Sloveniji 
dvakrat pogosteje uvršča-
jo med revne kot moški. 
V Sloveniji zato lahko go
vorimo o feminizaciji revš
čine.

Pomembni strukturni de-
javniki revščine so družbe-
no pogojeni kot na primer 
možnosti za zaposlitev, 
ukrepi države blaginje, 
predvsem v obliki plačne 
in pokojninske politike ter 
politike socialnih transfer-
jev ter gospodarske, poli-
tične, rasistične in druge 
oblike neenakosti.

STAROST
Starejše ženske, zlasti 

vdove, so ena najrevnejših 
in najbolj socialno izključe
nih skupin. To velja tudi za Sloveni
jo. Vzroke za to najdemo v manjši 
stopnji zaposlenosti žensk kot moš-
kih v preteklosti (zlasti nekaj deset-
letij nazaj, ko je bilo težko dobiti 
varstvo za predšolskega otroka) in 
izgubi ali zmanjšanju dohodka po 
razvezi zakona, začasni ali trajni 
prekinitvi zaposlitve po rojstvu 
otrok ali zaradi drugih družinskih 
obveznosti, določanju pokojnin v 
odvisnosti od delovne dobe, nižjih 
plač (zaradi nižje izobrazbe in/ali 
zaradi zasedanja manj plačanih 
delovnih mest) ipd. V Sloveniji 
znaša povprečna ženska starost-
na pokojnina le 2/3 moške. Ob 
tem se je potrebno zavedati, da se 
podaljševanje pričakovanega traja-
nja življenja v Sloveniji nadaljuje 
v korist žensk. V letu 2004 je to 
doseglo pri moških 73,5 leta, pri 
ženskah pa 81,1 leta, s tem pa v 
Sloveniji narašča število starejših 
revnih žensk. 

Najbolj revna so gospodinjstva 
samskih oseb nad 65 let, sledijo pa 
jim ostala samska gospodinjstva. 
Samska upokojenska gospodinjs-
tva (zlasti ženska) so bistveno na 
slabšem kot ostala upokojenska 
gospodinjstva, v Sloveniji pa živi 
v samskih gospodinjstvih skoraj 
30% upokojenih.

REGIONALNE RAZLIKE
Skoraj polovica vseh revnih v 

Sloveniji živi na podeželju. Razme-
jitvena črta med bolj in manj rev-
nimi slovenskimi regijami poteka 
na črti med severno, vzhodno in 
jugo-vzhodno Slovenijo kot revnej-
šim delom ter ostankom kot boga-
tejšim delom. Največ brezposelnih 
žensk je v zasavski regiji, več kot 
polovica pa še v obalno-kraški, ko-
roški, kraški, gorenjski in goriški 
regiji. Gre za bivše socialistične 
gospodarske centre, ki so s pre-
strukturiranjem gospodarstva utr-
pele največje socialne pretrese. 

SLOVENSKA ŽENSKA ZVEZA
• Zavzemamo se za vzpodbuja-

nje zaposlovanja in samoza-
poslovanja s poudarkom na 
zaposlovanju v obrti ter malih 
in srednjih podjetjih.

• Za okrepitev programov karier-
nega svetovanja, izobraževanja 
in usposabljanja za starejše in 
težje zaposljive.

• Za prožne oblike zaposlovanja 
(npr. zaposlitve s skrajšanim 
delovnim čas).

• Za pokojninski sistem, ki bo 
uravnotežen in bo ženskam 

priznal skrb za družino kot 
družbeno koristno delo. 

• Za uvajanje družinam prijaz-
nih podjetij.

• Za vzpodbujanje odpiranja ka-
kovostnih delovnih mest v vseh 
regijah.

Vzpodbude za starše:
• Zavzemamo se za pravičnejši 

vzgojno varstveni dodatek za 
otroke, ki so v domačem vars-
tvu.

• Zavzemamo se, da bi ugodno-
sti za mlade družine pripadale 
tudi mladim parom, ki si želijo 
ustvariti družino.

• Zavzemamo se za ukrepe, ki 
bodo izboljšali položaj mater 
in očetov, ki so še študentje, 
oz. študentskih družin.

• Podpiramo otrokom naklonjen 
davek na nepremičnine.

• Zavzemamo se za spodbude 
staršem za odločitev za prve-
ga, drugega, tretjega in vsakega 
nadaljnjega otroka.

Zavzemamo se za ukrepe za odpra
vo revščine žensk na področjih:
• aktivne politike zaposlovanja 
• spodbujanje polovičnega delov-

nega časa za ženske ter držav-
no subvencioniranje razlike v 
plačilu 

• spodbujanje podjetij, ki zapo-
slujejo ženske in mamice z 
davčnimi olajšavami

• davčne ugodnosti pri kombini-
ranju rednega dela z dopolnil-
no (popoldansko) dejavnostjo, 
s katero si lahko družina izbolj-
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Z A H V A L A
Vsaka organizacija volilnega kongresa zahteva ogromno dela, tru-

da in energije, zato je prav, da se še posebej zahvalimo Mestnemu 
odboru Slovenske ljudske stranke Maribor, še posebej predsedni-
ci Tanji Vindiš Furman, Borisu Rožmanu, članu mestnega odbora 
SLS Maribor ter tajništvu Slovenske ljudske stranke za vso pomoč 
pri izvedbi.

Vsem še enkrat iskrena hvala pri organizaciji volilnega kongresa 
Slovenske ženske zveze pri SLS! 

Nada Skuk,
podpredsednica SLS ter 

predsednica Slovenske ženske zveze pri SLS

zveze, klubi, gibanja, podmladek



�1

ša življenjske pogoje (npr. izde-
lava izdelkov domače obrti)

• zmanjšanje obsega dela in za-
poslovanja na črno (sive eko-
nomije)

• povečajo sredstva in učinkovi-
tost programov aktivne politi-
ke zaposlovanja za zaposlova-
nje starejših (med 55 in 64 let 
starosti) ter opuščajo finančne 
vzpodbude za zgodnje upokoje-
vanje

• vseživljenskega učenja
• organiziranje vseživljenjskega 

učenja v okviru knjižnic (npr. 
brezplačni tečaji učenja tujih 
jezikov so dostopni le v okvi-
ru univerze za tretje življenjsko 
obdobje, ne pa tudi mlajši, žen-
ski populaciji)

• organiziranje tečajev, v okviru 
katerih starejše ženske sezna-
njajo z veščinami mlajše žen-
ske; starejše ženske bi za to 
prejele plačilo, mlajše ženske 
pa bi osvojile novo znanje (npr. 
seznanjanje z domačo in umet-
nostno obrtjo, ki izginja in 
nima nobenega naslednika)

• skladnega regionalnega razvo-
ja

• država mora v sodelovanju z 
regionalnimi centri spodbujati 
vračanje izobražencev v domače 
okolje (na primer ugodne najem-
nine stanovanj, ugodni krediti za 
nakup stanovanj, ugodni krediti 
za samozaposlitev v domačem 
okolju)

• z vzpostavitvijo nacionalnih in 
regionalnih štipendijskih shem 
lahko ponovno zaživi dolgoroč-
nejša kadrovska politika (zlasti 
malih in srednjih podjetij) in se 
okrepi kadrovsko štipendiranje, 
pri katerem zagotavljajo sreds-
tva za štipendije država, lokalna 
skupnost in delodajalec

VOLILNI KONGRES SŽZ 12. maj 2007

PREDSEDNICA SLOVENSKE ŽENSKE ZVEZE PRI SLS

ZAP. PRIIMEK IME OO SLS DAT. ROJ. PREDLAGATELJ ŠT. GLA-
SOV

1 SKUK NADA CERKNICA 5/22/1955 OO CERKNICA, OO IN 
SŽZ SV. JURIJ V SL. 
GORICAH, OO ŠKOCJAN

33

PODPREDSEDNICI SLOVENSKE ŽENSKE ZVEZE PRI SLS

ZAP. PRIIMEK IME POŠTA DAT. ROJ. PREDLAGATELJ ŠT. GLA-
SOV

1 PETERLIN MARJETA ŠKOCJAN 3/15/1966 OO ŠKOCJAN 27

2 ROTMAN BOGOMIRA SV. JURIJ V SLOVEN-
SKIH GORICAH

11/26/1969 OO IN SŽZ SV. JURIJ 
V SL. GORICAH

26

ČLANICE UPRAVNEGA ODBORA SLOVENSKE ŽENSKE ZVEZE PRI SLS

ZAP. PRIIMEK IME POŠTA DAT. ROJ. PREDLAGATELJ ŠT. GLA-
SOV

1 MUNDA MILENA MARIBOR 7/20/1943 MO IN SŽZ MARIBOR 22

2 BREZIGAR IVANKA LJUBLJANA 8/20/1941 SŽZ LJUBLJANA 21

3 HRIBAR MARIJA STAHOVICA 9/15/1945 OO KAMNIK 20

4 LOGAR MIHAELA VODICE 1/6/1953 OO VODICE 18

5 ZEVNIK METKA KRANJ 3/9/1946 MO KRANJ 17

ČLANICE SVETA SLOVENSKE ŽENSKE ZVEZE PRI SLS

ZAP. PRIIMEK IME POŠTA DAT. ROJ. PREDLAGATELJ ŠT. GLA-
SOV

1 ŠERBEC VANJA MARIBOR 11/27/1975 MO IN SŽZ MARIBOR 31

2 KOPRIVŠEK JUSTINA DOMŽALE 8/27/1953 OO SLS, SŽZ DOMŽALE 31

• podjetništva in samozaposlova-
nja

• ugodni krediti za vse tiste, ki 
nimajo zadostnih zagonskih 
finančnih sredstev za samoza-
poslitev

• zagotovi vključevanje mladih v 
zaposlitev najkasneje v 6 mese-
cih

• obujanje podjetništva s tradici-
jo (izdelava izdelkov, ki so bili 
v Sloveniji že prisotni v prete-
klosti, vendar so skoraj povsem 
izginili)

• spodbujanje novih oblik turi-
stične ponudbe (dosedanja 
oblika kmečkega turizma bi 
se morala nadgraditi z zanimi-
vejšimi vsebinami s področja 
kulture in umetnosti), tako bi 
se lahko samozaposlovali tudi 
izobraženci s podeželja

• samozaposlitev žensk na kme-
tiji (pozitivna diskriminacija)

V primeru samozaposlitve žensk 
na kmetiji predlagamo zmanjšanje 
dajatev in prispevkov za dobo 6-
ih let, npr.: prvi 2 leti brez plačila 
prispevka za pokojninsko in inva-
lidsko zavarovanje ter davka; 3 leto 
– 20%, 4 leto 40%, 5 leto 60% in v 
6 letu že lahko plača prispevke in 
davke sama.

Prav tako je potrebno kvalitetno 
podporno okolje, ki vzpodbuja in 
spremlja aktivnosti ter nudi po-
trebne informacije ter strokovno 
podporo. 

 Konkurenčnost staršev na trgu 
delovne sile:
• Nujne so vzpodbude delodajal-

cem za zaposlovanje staršev, še 
posebej mater, po izteku star-
ševskega dopusta. 

• Vzpodbude delodajalcem za 
zaposlovanje staršev s skrajša-
nim delovnim časom.

Novoizvoljeni organi Slovenske 
ženske zveze pri SLS

zveze, klubi, gibanja, podmladek
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ZAP. PRIIMEK IME POŠTA DAT. ROJ. PREDLAGATELJ ŠT. GLA-
SOV

3 PIRŠ METKA VODICE 11/10/1978 OO VODICE 30

4 MAJER MARIJA MARKOVCI 10/21/1955 OO IN SŽZ MARKOVCI 30

5 HOČEVAR PAVLA DOBREPOLJE 6/26/1936 OO DOBREPOLJE 29

6 MAYER ŠKOFIC SMILJANA MENGEŠ 12/31/1954 OO MENGEŠ 28

7 ČERNEC IVICA ALOJZIJA LJUBLJANA 3/11/1941 SŽZ LJUBLJANA 28

8 LEČNIK ANTONIJA LJUBLJANA 9/15/1971 SŽZ LJUBLJANA 26

9 ŠVIGELJ VERONIKA VRHNIKA 11/12/1962 OO VRHNIKA 24

10 JERAJ KUNC MARGARETA LJUBLJANA 11/28/1941 SŽZ LJUBLJANA 22

Urad za verske skupnosti je 18. aprila 
pripravil srečanje predstavnikov ver
skih skupnosti v Istri – Istra 2007, ki 
se ga je udeležilo 32 predstavnikov 14 
verskih skupnosti: Binkoštne cerkve v 
RS, Budistične kongregacije Dharma
ling, Cerkve Jezusa Kristusa svetih iz 
poslednjih dni, Evangeličanske cerkve 
v RS, Hinduistične verske skupnosti 
v Sloveniji, Islamske skupnosti v 
RS, Katoliške cerkve, Krščanske 
adventistične cerkve, Makedonske 
pravoslavne skupnosti v RS »Sveti 
Kliment Ohridski«, Mednarodne šole 
zlatega rožnega križa  lectorium 
rosicrucianum, Reformirane evange
lijske cerkve, Skupnosti za zavest 
Krišne, Srbske pravoslavne cerkve 
Metropolije Zagrebško – Ljubljanske 
in Združitvene cerkve. 

Srečanje je prispevek k medkultur-
nemu in medverskemu dialogu, ki pred-
stavlja enega od poudarkov slovenske-
mu predsedovanju EU. Vzpodbudo 
zanj smo prejeli od predstavnikov ver-
skih skupnosti, ki so se udeležili podob-
nih srečanj v letih 2004 in 2005 in so 
na to ohranili lepe spomine.

Naravne lepote so nas vodile od 
razgibanega ostrega apnenca in škra-
pelj kraškega roba do pomirjajoče 
izravnanosti in življenjskega bogas-
tva sečoveljskih solin, cerkvena umet-
nost pa od mrtvaškega plesa Janeza 
iz Kastava v novo življenje Marka 
Ivana Rupnika. Podrobnosti si lahko 
ogledate na spletni strani Urada za 
verske skupnosti (www.uvs.gov.si).

Do vasice Dvori ob hrvaški meji 
smo se pripeljali z avtobusom, po-
tem šli peš mimo slovitih spodmolov 
kraškega robu k sv. Kviriku. V Hra-
stovljah smo si ogledali zgodovinsko 
cerkev s freskami. Tu sta se nam pri 
kosilu pridružila škof Jurij Bizjak in 
župnik Milan Stepan. 

V Kopru so nam svoje skupnosti 
predstavili njihovi duhovniki ob pri-
sotnosti svojih predstojnikov: adventi-
stično koprski pastor Stjepan Jurčić 
skupaj s predsednikom Zmagom 
Godino; srbsko pravoslavno kopr-
ski paroh Tomo Ćirković skupaj z 
arhierejskim namestnikom Peranom 
Boškovićem; islamsko, kjer smo bili 
deležni prijazne pogostitve, pa ko-
prski imam Redžep Hodžić skupaj 
z muftijem Nedžadom Grabusom. 
Seznanili smo se z dejavnostmi, prob-
lemi in načrti. Povsod nas je razve-
selilo sporočilo dobrega sožitja in 
konstruktivnega medverskega sode-
lovanja za dobrobit vseh vernikov. 

Soline v Sečovljah so nas presene-
tile s svojim prizadevanjem za oko-
lje, bogastvom živalstva in rastlinja. 

Istra 2007 - srečanje predstavnikov verskih skupnosti

• Višina prispevkov delodajalca 
za pokojninsko in invalidsko za-
varovanje zaposlenih bi morala 
biti odvisna od števila otrok, ki 
jih posameznik vzdržuje. Les-
tvica mora biti progresivna.

 Otrokom naklonjen davek na nepre
mičnine:

Pri obdavčitvi nepremičnin je 
potrebno zagotoviti, da bo stano-
vanjski prostor, ki je potreben za 
dostojno življenje otrok, v celoti 
izvzet iz tega davka. To posredno 

zahteva tudi odločba Ustavnega so-
dišča o zakonu o dohodnini.

 Bistveno bolj družinsko usmerjena 
stanovanjska politika:
• Neprofitna najemnina za mla-

de družine mora biti odvisna 
od števila otrok.

• Status ̋ mlada družina˝ se po-
daljša ob rojstvu vsakega na-
slednjega otroka, kar pomeni, 
da bi se družina štela kot mla-
da družina do začetka šolanja 
najmlajšega otroka, ne pa le do 

začetka šolanja najstarejšega.

Uravnotežen pokojninski sistem:
• Otroci so prvi in najpomem-

bnejši steber pokojninskega 
sistema.

• Ker starši z vlaganjem v svoje 
otroke posredno vlagajo v po-
kojninski sistem, morajo biti 
prispevki zavarovancev odvisni 
od števila otrok, ki jih posamez-
ni zavarovanec vzdržuje.

• Ženskam priznati skrb za družino 
kot družbeno koristno delo (skrb 
za družino, otroke in starše).

ZAPOSLOVANJE IN 
SOCIALNA VARNOST 
 USKLAJEVANJE 
DRUŽINSKEGA IN 
POKLICNEGA ŽIVLJENJA 

Predlogi:
Slovenska ženska zveza se bo 

zavzemala za dosledno izvajanje 
ukrepov za dosego cilja, ki smo si 
ga zastavile Evropske države, to je 
zatreti revščino in socialno izklju-
čenost do leta 2010.

Slovenska ženska zveza se bo 
zavzemala, da bo Slovenija od na-
čelno povzetih prioritet Evropske 
unije na področju socialne in zapo-
slovalne politike prešla k izvajanju 
konkretnih ukrepov in s tem izpol-
njevanju ambiciozno zastavljenih 
ciljev. 

Ključna je čimprejšnja in učinko-
vita vključitev vseh skupin prebi-
valstva, zlasti brezposelnih in zago-
tavljanje socialne varnosti za vse 
prebivalstvo zlasti z zaposlitvijo.

Slovenska ženska zveza se bo 
zavzemala za ukrepe, ki bodo za-
gotavljali pogoje za usklajevanje za-
sebnega in poklicnega življenja.

Družina mora spet postati vred-
nota, spoštovanje materinstva in 
očetovstva morata biti vidna tudi v 
politikah in zakonodaji, ki urejajo 
naše vsakdanje življenje na vseh 
področjih v družbi.

Prizadevali si bomo za spremem-
bo medijskega in političnega odno-
sa do starševstva.

Starševstvo mora dobiti ustrezno 
družbenoekonomsko vrednost.

Ključni so ukrepi za povečanje 
konkurenčnosti staršev na trgu de
lovne sile in nove ter učinkovitejše, 
predvsem pa cenejše oblike otroške
ga varstva. 

zveze, klubi, gibanja, podmladek
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Ljubljana, 23. 04. 2007 
1. V razpravo je bilo dano 13. skle-

pov občnega zbora SKZ, ki so sestav-
ni del tega zapisnika.

SKLEP 1: IO SKZ je sprejel sklepe 
občnega zbora SKZ z dodatnim skle
pom, da bodo sklepe SKZ obravnavali 

tudi drugi organi SLS.
Razprava je tekla tudi na temo 

(so)delovanja nevladnih organiza-
cij v kmetijstvu (KGZS in Sindikat 
kmetov Slovenije), ki jih vodijo člani 
in funkcionarji SLS. Izpostavljeno je 
bilo, da to že povzroča tudi nesoglas-

ja znotraj same SLS.
SKLEP 2: Predsednik SLS Janez 

PODOBNIK skliče sestanek s ciljem 
enotnega delovanja članov SLS v insti
tucijah. Na sestanek se povabi predsed
nika KGZS Petra Vriska, predsednika 
Sindikata kmetov Slovenije Romana Žve
gliča in predsednika SKZ pri SLS.

SKLEP 3: Vodstvo SKZ pri SLS 
obišče ministrstvo za kmetijstvo in 
gozdarstvo in opravi razgovor z mini
strom Jarcem. Teme razgovora: ak
tualne razmere v kmetijstvu, izvajanje 
ukrepov kmetijske politike v prihod
nje, sprejemanje zakonodaje, varova
nje kmetijskih zemljišč, vzdrževanje 
melioracijskih sistemov, namakanje, 
reševanje problemov divjadi, PRP 
20072013.

2. G. Otoničar in g. Jeraj sta po-

dala informacijo o aktivnostih za 
ohranitev tržnice na Rudniku. Po 
razpravi je bil sprejet 

SKLEP 4: SKZ pri SLS podpira ak
tivnosti DS RS za ohranitev veletržni
ce na Rudniku, saj je veletržnica zelo 
pomembna pri trženju slovenskih kme
tijskih proizvodov, predvsem sadja in 
zelenjave. S sklepom se seznani tudi 
MKGP, KGZS, MOP in MOL.

3. Pod točko razno je g. Hobič 
predstavil aktivnosti društva lastni-
kov unimogov za rešitev problemati-
ke registriranja traktorjev UNIMOG 
kot kmetijskega traktorja.

SKLEP 5: Problem registracije 
traktorjev UNIMOG se z rešitvami 
predstavi ministru za promet. Koor
dinator sestanka je g. Hobič.

Igor Hrovatič

8. seja IO SKZ 
pri SLS

Istra 2007 - srečanje predstavnikov verskih skupnosti
Mejno problematiko 
nam je streljaj od svoje 
hiše nazorno opisal in 
predstavil Joško Joras, 
ki je naš obisk doživel 
kot podporo prizade-
vanjem za pravično 
ureditev tega dela slo-
venske meje. Če smo 
se v Hrastovljah spom-
nili, da nihče ne uide 
smrti, smo ob mozaiku 
patra Marka Ivana Rup-
nika ob razlagi župnika 
Alojza Kržišnika v cerk-
vi sv. Marka doživeli ve-
selo sporočilo življenja, 
odrešenja in zmage nad 
smrtjo. 

Cilj srečanja - v prijet-
nem druženju doživeti 
naravne lepote, zgodo-
vino in kulturno dediš-
čino ter ob njihovem 
sporočilu razmišljati o 
sožitju ter o prihodno-
sti Slovenije in Sloven-
cev v svetovni skupnosti 
narodov in držav - je bil 
dosežen. 

dr. Drago Čepar,
direktor Urada Vlade RS 

za verske skupnosti

aktualno
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12. maja smo se mladi iz občin Krško, Kozje in 
Brežic odpravili na Bohor. 

Člani Občinskega odbora 
Nove generacije SLS Vojnik 
smo tudi popotniki, razisko-
valci in sanjači. Naše sanje 
so bile, da bi nekoč obiskali 
sanjski otok v Indijskem ocea-
nu. Otok, kjer rastejo palme, 
kjer je voda turkizne barve in 
kjer med prsti čutiš bel peš-
čen pesek. In kot pravijo, če 
si nekaj močno, močno želiš, 
se ti na koncu vendarle ure-
sniči. Tako nas je pet članov 
sredi aprila sedlo na letalo in 
se odpeljalo novim dogodivš-
činam naproti.

Stanovali smo pri prijet-
nem domačinu, ki nam je 
rade volje razkazal celoten 
otok. Tako smo se srečali 
z delfini v naravnem oko-
lju in najpogumnejša med 
nami Simon in Alja sta celo 
zaplavala z njimi. Obiskali 
smo naravni park, kjer smo 
videli veliko različnih vrst ži-

Pohod 
na Bohor

Kljub slabemu vremenu 
smo se zbrali na dogovor-
jenem mestu na Jablan-
cah in malce počakali, da 
je nehalo deževati. Nato 
smo se odpravili proti Bo-
horju. 

Ustavili in malo počili 
smo pri partizanski bolni-
ci, ki so jo uredili borci 
Kozjanskega odreda, v 
njej pa so se zdravili tudi 
borci XIV. divizije, težko 
ranjeni ameriški pilot in 
njegov telegrafist. Prvo 
partizansko bolnišnico 
na Bohorju so, po izdaji, 
Nemci 9. aprila 1944 uni-
čili. Julija 1967. leta so jo 
prvič obnovili, drugič pa 
leta 2002, s slovesno ot-
voritvijo 22. julija. 

Ko smo po približno uri 
in pol hoje prispeli na naš 
cilj, nas je v koči že čakal 
golaž. Tudi vreme je prese-
netilo, saj se je že med pot-

jo razjasnilo in dočakali 
smo sončen dan. 

Naše srečanje smo 
nadaljevali z živo glasbo 
Senovskih muzikantov in 
raznimi zabavnimi igrami. 
Za odlično postrežbo je 
poskrbela oskrbnica ko-
če na Bohorju Majda 
Abram, ki se ji tudi zahva-
ljujemo. Zahvaljujemo pa 
se tudi našim občinskim 
odborom SLS za pomoč 
pri izvedbi pohoda in pik-
nika. Zahvala gre tudi 
Novi generaciji. 

Pohod je bil prvi pro-
jekt, ki smo ga organi-
zirali odbori NG treh 
stičnih občin. Ker smo 
vsi z rezultati zadovoljni, 
upamo na nadaljnje so-
delovanje. Gremo novim 
zmagam naproti!

Petra Kužner, 
predsednica NG 

Kozje

Mauricius – oaza miru, ide alna za sprostitev in 
nabiranje novih moči tudi za Novo generacijo SLS Vojnik

vali. Vsi pa smo bili najbolj 
navdušeni nad velikanskimi 
želvami. Na tržnici smo se 
pomešali med domačine ter 
ob tem spoznali njihov način 
življenja in njihovo kulturo 
in ugotovili, da je na Mauri-
ciusu popolnoma drug svet. 

Svet, kjer se čas ustavi. In v 
začetku smo imeli, mi hitre-
ga tempa vajeni Evropejci, 
kar nekaj problemov, da smo 
pozabili na čas in skrbi. Do-
mačini so prijazni in veseli 
turistov, saj se zavedajo, da je 
turizem, poleg predelovanja 

POZOR 
medved!

GIBANJE OMEJENO

ZAHTEVE NOVE 
GENERACIJE

V Novi generaciji 
SLS zahtevamo, da 
se prebivalcem RS v 
osrednjem območju 
življenjskega prostora 
rjavega medveda 
omogoči varnost.

Zahtevamo, da se poveča 
odstrel rjavega medveda, 
da se doseže ravnotežno 
število vrste (300 oseb
kov v Sloveniji).

Nova generacija, podmladek 
Slovenske ljudske stranke, 
z akcijo »Pozor medved!« 
opozarja na nevzdržne 
razmere, v katerih živijo 
prebivalci osrednjega 
območja rjavega medveda. 
Seznaniti želimo javnost z 
dejstvi, ki predvsem mladim 
poslabšujejo kvaliteto 
življenja, razvojne možnosti 
in perspektivo. Gibanje 
omejeno? Ne, hvala!

zveze, klubi, gibanja, podmladek
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Mauricius – oaza miru, ide alna za sprostitev in 
nabiranje novih moči tudi za Novo generacijo SLS Vojnik

sladkornega trsta, najpomembnejša 
gospodarska panoga. Z veseljem te 
sprejmejo medse in mi smo to kot 
člani Nove generacije SLS vsekakor 
sprejeli. Navdušila nas je tudi njiho-
va tradicionalna glasba sega, ki nas je 
velikokrat v močnem ritmu bobnov 
popeljala v njihov za nas popolnoma 

nov glasbeni svet. In kaj je lepšega 
kot zaplesati ob glasbeni spremljavi 
domačinov na beli peščeni plaži v 
krogu svojih prijateljev iz Nove ge-
neracije SLS. Seveda pa, kot se za 
politični podmladek tudi spodobi 
nam vprašanja o politični situaciji 
tako na lokalnem kot na državnem 

nivoju niso bila odveč, saj smo izve-
deli marsikaj.

Marsikdo na otoku pa je hvaležno 
sprejel tudi majico Nove generacije 
SLS, ki jo bo z veseljem predstavljal 
domačinom in turistom, naš gostitelj 
bo celo od sedaj naprej z njo priča-
kal vse Slovence že ob prihodu na 

letališče.
Za konec si lahko samo še zapojemo 

vsem znano pesem: »…palme, banane 
in kokos…otok cvetoč…« v upanju, da 
se še vrnemo kdaj v naš Raj.

Sanja Zabav,
Nova generacija SLS Vojnik

Statistični podatki Zavoda 
za gozdove v RS kažejo, 
da se trenutna populacija 
rjavega medveda v Sloveniji 
giblje med 500 – 800 osebki. 
To pomeni,  da je število 
medvedov v Sloveniji 
nekajkrat večje od števila, 
ki zagotavlja relativno 
varnost ljudi in njihovega 
premoženja.

Prav tako zahtevamo, da 
se trenutno osrednje 
območje rjavega 
medveda zoži, saj je to v 
primerjavi s površino, na 
kateri živi rjavi medved v EU, 
popolnoma nesorazmerno.

Če bo Evropska komisija 
vztrajala pri ohranitvi 
dosedanjega števila, bomo 
od EU zahtevali pravično 
odškodnino zaradi 
zmanjšanja kvalitete bivanja 
na območjih, kjer je rjavi 
medved prisoten. 

POSLEDICE MEDVEDA
	V zadnjem 

letu 2006 je 
porast ško
de, ki jo je 
zadal rjavi 
medved, 
30 %, kar je 
zelo zastra
šujoč poda
tek.

	Ta škoda 
je nas dav
koplače
valce stala 
157.787,00 € . 

 (vir: Inf. Vladi RS v zvezi 
z oceno stanja popula
cije rjavega medveda 

 v letu 2006,18. julij 2006)

Toda 
posledice 
so lahko 
mnogo 
hujše!!! 

Ti so 
preživeli!!!

>>>

V zadnjih 15 letih je Slove
nija preko različnih poti 
ponujala medvede večini 
evropskih držav, katerih 
prebivalstvo presega 300 
milijonov. Kljub vztrajnemu 
prizadevanju jih ni uspela 
oddati več kot 30. 
Tako ima danes 2 milijona 
Slovencev najmanj 500700 
medvedov, kar je več kot vse 

te evropske 
države skupaj. 
Iz nekaterih od 
teh držav do
bivamo redne 
pobude za ohra
nitev prostožive
čih medvedov. 
Dvoličnost pa 
taka. 

zveze, klubi, gibanja, podmladek
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Ena izmed naših vrednot je odgovornost. Na
ša moralna dolžnost, da problematiko medve
da v Sloveniji obravnavamo resno, strokovno, 
predvsem pa z jasnim ciljem za dobrobit dr
žavljank in državljanov Republike Slovenije. 

Srečanje z 
medvedom:
Srečanje z medvedom je ned
vomno impresiven dogodek, 
dokler je ta v zavarovanem 
območju, kot je npr. živalski vrt. 
Ne smemo pa pozabiti, da je 
medved mesojeda žival in da 
je v interakciji s človekom lahko 
zelo nevarna zver.

Organizacije za zaščito živali 
sicer pravijo, da medved na
pade le, če se čuti ogrožene
ga. Toda, kako bomo lahko 
ocenili ob srečanju z medve
dom ali se on čuti ogrožene
ga ali ne? 
(vir: http://www.lovstvo.net/DMedved.php)

Kako ravnati 
ob srečanju?
Ob srečanju naj bi oseba, ki 
sreča medveda v naravi ali celo 
na svojem dvorišču, ostala čim 
bolj mirna in obstala na mestu. 
To namero naj bi medved razu
mel kot nenapad nanj. 

Vendar ob pogledu na tako 
veliko zver le malokdo osta
ne miren. Zgrabi ga panika, 
kar pa pomeni, da vsakršno 
nepravilno reakcijo med
ved razume kot napad in 
se posledično brani, kar pa 
pripelje do nepredvidenih 
posledic.

ZARAŠČANJE 
PODEŽELJA
   Eden izmed razlogov za tako 
pogosto zadrževanje  medveda v 
bližini vasi oz. na samih dvoriščih 
je tudi  intenzivno zaraščanje 
podeželja. Življenjski prostor 
medveda se iz leta v leto veča, 
obstaja pa dokazano visoka 
povezanost med zaraščanjem in 
pojavljanjem rjavega medveda v 
bližini naselij.  

Zahtevamo, da se zaraščanje 
podeželja s primernimi ukrepi 
ustavi.  S tem bomo v veliki meri 
ločili medveda od naselij in hkrati 
ohranili pristno prvotno podobo 
podeželja.

GIBANJE 
OMEJENO??
NE, HVALA!!!

V Novi generaciji SLS 
menimo, da: 

	se mora v Republiki 
Sloveniji slehernemu 
državljanu omogo
čiti svobodno giba
nje;

	mora imeti vsak dr
žavljan občutek var
nosti, kjerkoli se že 
nahaja;

	je potrebno vsakemu 
otroku  omogočiti 
varno pot v šolo. 
(Vemo, da to sedaj 
na območjih, kjer živi 
medved, ni mogo
če.);

	je treba zaščititi 
zasebno premože
nje prebivalstva, ki 
se nahaja na območ
ju medveda.

Vsak otrok 
mora imeti 

zagotovljeno 
varno pot v  

šolo!

>>>

zveze, klubi, gibanja, podmladek
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V okviru kongresa z naslovom 
»Oblikovanje načrta za prihodnost v 
Evropi – Agenda Setting in Europe« 
je 230 delegatov, predstavnikov 55 
podmladkov desnosredinskih strank 
iz 34 evropskih držav, obeležilo tudi 
10-letnico te mednarodne organiza-
cije. Zbrane udeležence je nagovo-
ril sedanji švedski premier Fredrik 
Reinfeldt, ki je bil tudi prvi predsed-
nik YEPP-a v letih 1997-1999, z 41 
leti pa je eden najmlajših predsed-
nikov vlad. Predsednik Evropske 
ljudske stranke Wilfred Martens je 
v osrednjem slavnostnem nagovoru 
poudaril velik pomen evropskega po-
vojnega povezovanja pri zagotavlja-
nju današnjega miru, stabilnosti in 
gospodarskega razvoja ter še enkrat 
izpostavil svetel primer Slovenije, ki 

je v začetku leta 2007 uvedla evro. 
Tokratni kongres YEPP-a je za Slo-

venijo še posebej pomemben, saj sta 
polnopravno članstvo poleg Nove 
generacije SLS, do sedaj edine pol-
nopravne članice iz Slovenije, prido-
bila še preostala dva desnosredinska 
podmladka, Slovenska Demokratska 
Mladina (SDS) in Mlada Slovenija 
(NSi). Udeležencem kongresa je 
predsednik Rok Ravnikar spregovo
ril o pomembnosti sodelovanja med 
sorodnimi strankami na nacionalni 
in mednarodni ravni ter izpostavil 
primer dobrega sodelovanja sloven
skih desnosredinskih podmladkov na 
zunanjepolitičnem področju. Beseda 
»one country – one voice« (ena država 
– eno stališče) je s tem postala močno 
pogajalsko orožje ter Slovence po šte

vilu delegatov postavila med največjih 
šest v Evropi, vsaj v YEPP.

Na kongresu so delegati sprejeli 
tudi politični program YEPPa za ob
dobje 2007 – 2009 z naslovom »To
morrow’s Answers Start Today« (»Od-
govori za jutri se pričenjajo danes«), 
v katerem se mladi jasno opredeljuje-
jo do številnih aktualnih evropskih 
tem. Izvoljeno pa je bilo tudi novo 
vodstvo YEPP-a za prihodnje dvolet-
no obdobje. Novi predsednik je postal 
Grk Giannis Smyrlis.

Kongres je obravna-
val in sprejel vrsto re-
solucij na temo svetle 
prihodnosti mladih, us-
tavitve kršenja človeko-

vih in političnih pravic v Belorusiji, 
poštenih možnosti Kurdistana, proti 
širjenju jedrskega orožja ter strategi-
je za boj proti terorizmu v Evropi.

Delegati iz večine držav so nekoli-
ko nezadovoljstva pokazali nad slabo 
organizacijo kongresa, saj nam v eni 
izmed najbolj bogatih držav v Evropi 
ob »slavnostni« večerji s plastičnim 
priborom niso privoščili niti kozarca, 
s katerim bi lahko nazdravili obletni-
ci. Slovenci smo bili soglasni, da se 
bomo potrudili, da bodo udeleženci 
iz vse Evrope prihajajoči decembrski 
seminar v Ljubljani doživeli v lepši 
luči.

S.V. in R.R.

Šesti kongres podmladka 
Evropske ljudske stranke 
in deseta obletnica 
ustanovitve

Med 10. in 12. majem je bil v 
Stockholmu šesti redni kongres 
YEPPa, podmladka Evropske ljud
ske stranke, katerega ustanovni 
in polnopravni član je tudi naš 
podmladek. Kongresa sta se v ime
nu Nove Generacije SLS udeležila 
predsednik Rok Ravnikar in medna
rodni tajnik Slavko Vesenjak.

zveze, klubi, gibanja, podmladek
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Razširjena seja Upravnega odbora Kmetijsko gozdarske 
zbornice Slovenije 

KGZS podala pripombe na 
Program razvoja podeželja 2007–2013
Prejšnji četrtek so na tretji izredni razširjeni seji upravnega odbora (UO) Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije (KGZS) 
spregovorili o predlogu Programa razvoja podeželja (PRP) 2007–2013. Gre za drugi osnutek, ki ga je Ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (MKGP) prejšnji teden posredovalo v Bruselj. Člani UO, predsedniki območnih 
enot KGZS in predsedniki strokovnih odborov pri KGZS so predstavnikoma MKGP – državni sekretarki Branki Tome 
in v. d. direktorja direktorata za kmetijstvo Branku Ravniku podali pripombe na PRP 2007–2013.

Slovenija je iz Bruslja v začet-
ku aprila prejela pripombe na 
predlog Programa razvoja pode-
želja (PRP) 2007-2013. Kmetij-
sko gozdarska zbornica Sloveni-
je je na drugo različico predloga 
programa podala pripombe. Za-
dovoljni smo, da je Ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano (MKGP) upoštevalo nekaj 
ključnih pripomb.

MKGP je v PRP 2007-2013 že 
lani decembra upoštevalo pobu-
di, ki se nanašata na razpise za 
investicijska sredstva in za katere 
se je na podlagi dosedanjih izku-
šenj močno zavzemala KGZS; in 
sicer, da se bodo razpisi za na-
ložbe v kmetijska gospodarstva 
izvajala ločeno za zahtevne in 
enostavne naložbe, pri čemer je 
za enostavne naložbe predvide-
no, da bo postopek prijave admi-
nistrativno kar se da nezahteven, 
in da se sredstva razpisujejo na 
podlagi odprtih razpisov po nače-
lu »prvi pride – prvi dobi«.

Med pobudami, ki smo jih po-
sredovali prejšnji teden, pa pou-
darjamo zlasti:
- da se najmanjši znesek dode-

ljene pomoči zniža tako pri 
naložbah v primarno kme-
tijsko pridelavo kot tudi pri 
naložbah v mikro podjetja 
(diverzifikacija) s 5.000 na 

3.500 eurov; 
- da bodo pri investicijskih 

ukrepih upoštevane posebne 
potrebe manj razvitih obmo-
čij na način, da bo pri toč-
kovanju vlog (točkovanje za 
dosego minimalnega praga 
za pravico do kandidiranja) 
upoštevani kazalniki razvojne 
ogroženosti; 

- KGZS je predlagala, da je 
brez poslovnega načrta mož-
no kandidirati za naložbe, 
katerih skupna vrednost ne 
presega 50.000 evrov. Za 
večje naložbe je smiselno s 
poslovnim načrtom preveriti 
izvedljivost in upravičenost 
naložbe ter s tem preprečiti 
težave pri izvedbi naložbe;

- da se je meja za kandidira-
nje za ukrep »mladi kmetje« 
s predlaganih pet hektarjev 
primerljivih kmetijskih zem-
ljišč znižala na tri hektarje;

- da je MKGP upoštevalo pri-
pombo KGZS glede zvišanja 
meje obtežbe za ekološko 
kmetovanje, kjer bo dvig z 
0,2 glav velike živine (GVŽ) 
na 0,5 GVŽ na hektar posto-
pen, s posebno študijo pa 
bodo opredelili območja, ki 
ne prenesejo več kot 0,2 GVŽ 
po hektarju;

- da se pri povračilu sredstev za 

usposabljanje zniža spodnja 
meja z najmanj 200 eur priz-
nanih stroškov na 100 eur.

Na koncu je Upravni odbor 
sprejel sklepe, ki jih je KGZS 
posredovala na pristojno mini-
strstvo in Vlado RS: 
1.  KGZS vztraja, da Ministrstvo 

za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano upošteva pripombe 
na Program razvoja podeželja 
RS 2007-2013, ki jih je podala 
Kmetijsko gozdarske zborni-
ce Slovenije.

2.  KGZS vztraja, da se morebit-
ne spremembe v Programu 
razvoja podeželja RS 2007-
2013 predhodno uskladijo s 
Kmetijsko gozdarsko zborni-
co Slovenije, pri čemer mora 
MKGP zagotoviti zbornici 
primeren čas za obravnavo 
teh sprememb. 

3.  KGZS zahteva od Vlade Re
publike Slovenije, da najkasne-
je do 20. maja 2007 v skladu 
s sprejetim sklepom sveta 
KGZS z dne 29. marca 2007 
zagotovi primanjkljaj sredstev 
na 2. osi, tako da bodo plačila 
za ukrepe SKOP ostala na rav
ni plačil iz leta 2006 in bo za-
gotovljena višina sredstev za 
izvedbo plačil KOP na ravni 
plačil SKOP iz leta 2006.

Zbornični urad

Edina točka tretje izredne razširjene seje 
upravnega odbora KGZS je bil Program 
razvoja podeželja (PRP) 2007–2013. Ali je Koper odprto  

evropsko mesto?

Bistveno je, da zagotovimo prostor 
za različnost, ki ne vsebuje hierarhi-
je, v kateri je ena kultura postavljena 
pred drugo. Ravno hierarhija narodov 
sproža težave, saj ima vsak rad sebe 
in ne želi podrejanja.

Med narodi moramo vzpostaviti 
partnerstvo ter delitev odgovornosti 
pri odpravljanju neravnovesij v javnem 
in zasebnem življenju. Razvoj družbe je 
odvisen od izrabe vseh človeških virov.

Želela sem ugotoviti, katere organi-
zacije se v koprski občini ukvarjajo 
z medkulturno vzgojo, in ugotoviti, 
ali so organizacije pri svoji dejavno-
sti učinkovite, ugotoviti prednosti, po-
manjkljivosti ter neizkoriščene možno-
sti v delovanju teh organizacij.

Prišla sem do naslednjih ugotovitev:

VLADNE ORGANIZACIJE

1. PREDNOSTI

Vladne organizacije poenoteno iz-
postavljajo velik pomen finančnih 
sredstev, ki jih imajo na razpolago za 
izvajanje svojih programov. Predvsem 
pomembna je kontinuiranost finančne 
podpore, kar omogoča varnost izvaja-
nja vladnih programov in projektov.

Poleg tega imajo strokovno uspo-
sobljen kader ter dobre pogoje dela. 
Kader ima možnost dodatnega stro-
kovnega izpopolnjevanja.

Zaradi zadostnega strokovnega zna-
nja in primerne delitve dela med zapo-
slenimi imajo omogočeno kvalitetno 
in uspešno prijavljanje na različne raz-
pise in s tem več možnosti za prido-
bivanje dodatnih finančnih sredstev, 
torej izvajanja dodatnih programov 
in projektov. V vladnih organizacijah 
je velika prednost multidisciplinaren 
pristop pri reševanju posameznih pri-
merov, kar prinaša več možnosti za 
ugodno rešitev.
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Tudi v materialnih 
pogojih1 so v prednosti, 
kar vpliva na počutje in 
ustvarjalnost uporabni-
kov. Poleg tega lažje 
sodelujejo tudi z drugi-
mi institucijami in si z 
njimi izmenjujejo infor-
macije. 

S prepoznavnostjo 
v širši javnosti nima-
jo težav niti s povpra-
ševanjem, saj lahko 
ponujajo širšo paleto 
storitev.

2. SLABOSTI

Najbolj zaskrbljujoče je, da ni moti-
vacije za delovanje na tem področju. 
Tudi znanje je zelo slabo. Od te prob-
lematike se distancirajo. Žal je zaznati 
tudi predsodke in to je verjetno ena 
izmed glavnih ovir aktivnejšega in pro-
duktivnejšega dela ter medsebojnega 
sodelovanja. Največja slabost se mi 
zdi nesodelovanje med organizacija-
mi. Skupnih akcij tako rekoč v koprski 
občini ni.

3. NEIZKORIŠČENE MOŽNOSTI

Pogosteje se izkaže, da se pomanj-
kljivosti izrazijo tudi kot neizkorišče-
ne: finančna sredstva je mogoče dobi-
ti s prijavljanjem na različne razpise 
(tako domače kot tuje) predvsem za 
izvajanje posameznih enkratnih pro-
jektov. Ker vladne organizacije raz-
polagajo z ustreznim kadrom, bi bilo 
smiselno prijavljati se na razpise. Žal 
je takšnih aktivnosti izredno malo.

Poleg tega se premalo posvečajo do-
datnemu izobraževanju kadrov. 

Nesodelovanje sem sicer zapisala 
pod slabosti, vendar jih lahko tudi v 
to rubriko, saj možnosti sodelovanja 

1 Tu mislim na prostore, uporabni mate-

rial, računalnike, telefone ipd.

obstajajo, vendar jih 
vladne organizacije ne 
izkoristijo.

Vladne organizacije 
se ne zavedajo svojega 
statusa in s tem svoje 
moči: če bi organizaci-
je, ki delujejo lokalno, 
nastopile skupaj, z enot-
nim interesom, bi imele 
večjo pogajalsko moč 
in moč vplivanja na 
sprejemanje zakonov 
in podzakonskih aktov 

s področja delovanja, kar bi jim olajšalo 
delo. Organizacije, ki delujejo lokalno in 
operativno, imajo neposreden vpogled v 
samo dogajanje na terenu, kar je neizmer-
na prednost pred organizacijami, ki so 
od tega distancirane. S takim znanjem 
lahko konkretno vplivajo na stanje na te-
renu in odločno svetujejo in vzpodbujajo 
lokalne oblasti ter nevladne organizacije 
k akcijskemu delovanju.

Vladne organizacije lahko izvajajo 
dolgoročne programe zaradi možno-
sti načrtnega sistemskega in dolgoroč-
nega financiranja.

Izpuščajo privilegij dodatnega izo-
braževanja in usposabljanja strokov-
nih delavcev.

4. POSLEDICE

Neaktivnost na tem področju pome-
ni vzdrževanje sedanjega stanja, torej 
diskriminatornega vedenja, kršenja 
človekovih pravic, kršenja otrokovih 
pravic, neenakih možnosti za razvoj, 
jačanje predsodkov in stereotipov.

NEVLADNE ORGANIZACIJE

1. PREDNOSTI

Nevladne organizacije imajo mož-
nost prostega izbora dejavnosti in us-
merjenosti delovanja društva, skladno 
s sprejetim programom in statutom 

posamezne organizacije. Prednost, 
ki jo imajo nevladne organizacije, so 
različne možnosti, v okviru katerih de-
lujejo. Manevrski prostor delovanja je 
širši in si ga določajo same s svojim 
statutom. Torej jih v večji meri ne ovi-
ra zakon ali državne uredbe, temveč 
si področje dela izberejo same. To 
jim daje možnost specializacije svoje-
ga delovanja za samo določene ciljne 
skupine uporabnikov, kar bi lahko ob 
ustrezni uporabi specializacije dela po-
menilo večjo učinkovitost.

Največja prednost se mi zdi motivira-
nost in entuziazem zaposlenih. Večino 
dejavnosti opravijo samoiniciativno in 
z veliko mero ustvarjalnosti.

2. SLABOSTI

Največja težava so finančna sreds-
tva. Zaradi pomanjkanja pridobljenih 
finančnih sredstev ne morejo v celoti 
izvajati in dosegati zastavljenih ciljev. 
Poleg tega ne morejo zaposliti dovolj 
strokovnjakov ter svojega kadra ne 
morejo dodatno izobraževati. Neza-
dostna izobrazba je ovira tudi pri 
prijavljanju na razpise, saj je ta na 
prijavah potrebna. Posledica nepri-
jave pa je nezmožnost finančnega 
izboljšanja položaja teh organizacij 
in neprimerne prostore in slabše ma-
terialne pogoje.

3. NEIZKORIŠČENE MOŽNOSTI

Tako kot pri vladnih organizacijah 
je tudi pri nevladnih organizacijah 
neizkoriščeno sodelovanje med orga-
nizacijami.

4. POSLEDICE

V koprski lokalni skupnosti je, po 
mojih podatkih, malo nevladnih orga-
nizacij. Nevladnih organizacij, ki bi se 
ukvarjale z medkulturno vzgojo ni in 
to se mi zdi največja grožnja. Menim 
namreč, da nevladne organizacije veli-
ko prispevajo pri dviganju vrednosti. 
Če teh organizacij ni, verjetno v takem 
okolju vrednote upadajo.

OSNOVNE ŠOLE

1. PREDNOSTI

Največja prednost izobraževalnih 
institucij je vsekakor neposredno delo 
z uporabniki institucije. Tako so lažje 
na tekočem o dogajanju, spremembah, 
potrebah udeležencev. Tudi organizaci-
ja izvajanja projektov in programov je 
lažja, kader je strokovno podkovan in 
imajo možnosti dodatnega izobraževa-
nja. Dostop do programov in projektov 
je lažji, celo ponujeni so. Finance so 
zagotovljene. Poleg tega imajo možnost 
sodelovanja v svoji instituciji kakor tudi 
z zunanjimi institucijami. Materialni 
pogoji variirajo od ocene dobro do od-
lično.

2. SLABOSTI

Največja slabost osnovnih šol je 
pomanjkanje časa. Od učiteljev se 
zahteva vedno več poročil, urejanje 
dokumentacije in podobnega papir-

natega dela, zato zmanjka časa za po-
globljeno neposredno delo z učenci 
ali starši. Dejavnosti so zelo odvisne 
od zanimanja in motivacije posamez-
nega učitelja. Podobno velja za dodat-
no izobraževanje. Premalo je dela s 
starši in vključevanja v lokalno skup-
nost. Tudi tu je premalo sodelovanja 
med šolami, velikokrat tudi z zunanji-
mi institucijami in učitelji. 

3. NEIZKORIŠČENE MOŽNOSTI

Šole ponavadi ne izkoristijo prilož-
nost skupnih akcij tako v sami institu-
ciji kot s celo lokalno skupnostjo. Tudi 
nesodelovanje je zamujena priložnost 
in s tem možnost pridobitve zunanje 
podpore.

4. POSLEDICE

Najslabša posledica osnovnih šol je 
lahko ta, da se usmeri samo na ocene, 
učenje in pridobivanje dobrih rezultatov 
na nacionalnih preizkusih znanja.

V zvezi z nezanimanjem za medkul-
turno vzgojo pa je grožnja diskrimina-
cija med udeleženci šole, vzdrževanje 
predsodkov in posledično s tem nega-
tivna samopodoba, povečanje deviacij 
in šolska neuspešnost učencev.

SPLOŠNE UGOTOVITVE
Dejavnosti na področju multikul-

turne vzgoje so v koprski občini mi-
nimalne. Največ do sedaj so naredile 
osnovne šole in še to le posamezni 
učitelji. Vzroki so morda naslednji:
- prepočasno zaznavanje aktualno-

sti problematike,
- nezadostna kadrovska pokritost 

in stopnja profesionalnosti orga-
nizacij,

- stopnja iniciative občinskih obla-
sti je zelo nizka, kar nakazuje na 
slabo poznavanje razmer.

VLOGA LOKALNIH IN DRŽAVNIH 
ORGANOV

Država bi morala strateško reševa-
ti problematiko s sprejemanjem zako-
nov in strategij, ki bi jih nato izvajali 
vpleteni akterji.

Vloga lokalne skupnosti pa naj bi 
bila predvsem v zagotovitvi prostorov, 
v katerih naj bi organizacije delova-
le, dajati bi morale dodatne vzpodbu-
de za razvoj nevladnih organizacij, 
vzpodbujati programe in projekte s 
finančnimi sredstvi ter omogočiti so-
delovanje, dogovarjanje in graditev 
skupne, enotne strategije.

ZAKLJUČEK
V splošnem lahko ugotovimo, da v ko-

prski občini delujejo tako vladne kot ne-
vladne organizacije ter dvanajst osnov-
nih šol, ki pa se medkulturni vzgoji ne 
posvečajo posebej. Veliko je sicer nare-
jenega za sožitje z italijansko manjšino, 
kar zadeva neuradnih manjšin, pa lahko 
mirno rečem, da ni narejeno nič. 

Vladne organizacije imajo določene 
prednosti pred nevladnimi organizaci-
jami, predvsem na področju financira-
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Z nastankom nove države so se radi
kalno spremenili pogoji ohranjanja 
narodnostne identitete novodobnih 
narodnih skupnosti. 
Določba 61. člena Ustave republike 
Slovenije se glasi: «Vsakdo ima pra
vico, da svobodno izraža pripadnost 
svojemu narodu ali narodni skupnosti, 
da goji in izraža svojo kulturo in upo
rablja svoj jezik in pisavo.«
Cilj medkulturne družbe je zagotovitev 
vsem narodom enake pravice, enake 
možnosti, enake pogoje in enako obrav
navanje na vseh področjih življenja in 
v vseh sferah družbe.
Pomeni sprejemanje in enako vredno
tenje razlik med narodi. Medkultur
nost vključuje pravico do drugačnosti. 
To pomeni upoštevanje razlik med 
narodi v povezavi z družbenimi raz
redi, političnim prepričanjem, versko 
in etično pripadnostjo, raso in spolno 
usmerjenostjo.

Ali je Koper odprto  
evropsko mesto?
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nja in kadrovske podpore. 
Sredstva so vladnim orga-
nizacijam zagotovljena z 
letnim proračunom v taki 
meri, da lahko izvajajo de-
javnosti v okviru program-
skih ter zakonskih oprede-
litev. Nasprotno imajo ne-
vladne organizacije večji 
finančni primanjkljaj za iz-
vajanje svojih programov, 
prijavljati se morajo na več 
dodatnih razpisov kot vlad-
ne, možnosti za pridobitev 
le-teh pa so omejene. Za-
radi velike ovire pri prido-
bivanju dodatnih sredstev 
je občasno tudi vprašljiva 
usposobljenost kadra v ne-
vladnih organizacijah in s 
tem prijavljanje na različ-
ne razpise. 

Kadri v vladnih organi-
zacijah so relativno dobro 
usposobljeni in imajo do-
bre pogoje dela. 

Osnovne šole so v pred-
nosti predvsem zaradi ne-
posrednega dela z uporab-
niki, usposobljenosti kadra 
in dobrih materialnih pogo-
jev. Imajo največ možnosti 
sodelovanja pri različnih 
programih in projektih.

Če bi te tri vrste organizacij 
sodelovale v skupnih akcijah, 
ki bi jim lokalna skupnost nu-
dila podporo, bi bili rezultati 
nedvomno dobri, učinkoviti 
in dober zgled ostalim lokal-
nim skupnostim.

Naloge bi razdelila na 
naslednji način:

Lokalna skupnost  vladne 
organizacije:

1. Najprej morajo poskr-
beti za boljše povezave. 
Pretok informacij in 
možnost prehajanja iz 
skupine v skupino je 
zelo pomemben. Pove-
zave v koprski občini 
so zelo slabe. Učenci 
osnovnih šol v jedru 
mesta ne poznajo učen-
cev v vaških šolah; npr. 
vas Gažon ima 90% pri-
seljenih družin iz bivših 
republik Jugoslavije. Vas 
Šmarje ima takih družin 
le 5 %. Učenci se mešajo 
- spoznavajo v osnovni 
šoli Šmarje pri Kopru. 
Po pouku je druženje 
onemogočeno, saj sta 
vasi oddaljeni 7 km, 
avtobusnih povezav v 
popoldanskem času ni 
in ravno tako ni cesta 
opremljena s prostori 
za pešce (pločniki). 
Učenci iz osnovnih šol 

v jedru Kopra ali drugih 
vasi se s temi učenci rav-
no tako ne morejo druži-
ti iz istih razlogov. Torej 
lokalna skupnost Koper 
proizvaja ogromno sku-
pin, ki se med seboj ne 
poznajo, ne družijo in 
zato ne morejo soustvar-
jati skupne politike.

2. Tako mladi kot sta-
rejši v občini Koper 
nimajo prostorov, ki 
bi jim omogočali dru-
ženje in posledično s 
tem spoznavanje. V 
zadnjem času so sicer 
odprli Cyber caffe, ki 
pa zaradi povezav z 
internetom ponovno 
onemogoča stik med 
uporabniki prostora. 
V vaseh poskrbijo za 
srečanja sami vaščani, 
ki čutijo potrebo po 
druženju. Združujejo 
se glede na interese: 
plesne skupine, folklo-
ra, zbor, gasilci itd.

 Mlajši se zadržujejo v 
okolici šole ali jedra vasi. 
Čas porabijo ob klepetu 
in kajenju.

3. Nuditi bi morale tako 
strokovno kot finanč-
no podporo za organi-
zacijo in izpeljavo pro-
gramov, imeti pregled 
nad dogajanjem, spod-
bujati nove projekte in 
izvajati evalvacijo.

Društva – nevladne organi
zacije:

1. Izvajalci in spodbuje-
valci programov v ce-
lotni skupnosti.

2. Sledile naj bi potrebam 
skupin in delovale v 
njihovem interesu.

Osnovne šole – vzgojno izobra
ževalne organizacije:

1. Poskrbele za pozitivno 
samopodobo učencev.

2. Ohranjale kulturo 
učencev.

3. Izboljšale uradni jezik 
ter spodbujale učenje 
materinega jezika.

4. Nudile izobraževanje 
na enakih postavkah.

5. Vključile starše in lo-
kalne ljudi v sodelova-
nje pri vzgoji in izobra-
ževanju.

6. Nudile šolske prostore 
za druženja.

Vesna Starman, članica 
mestnega odbora SLS 

Koper, dipl. socialni peda
gog, zaposlena kot šolska 
svetovalna delavka na OŠ 

Šmarje pri Kopru

Spremembe pravic v obveznem 
zdravstvenem zavarovanju – ZZVZZJ,K
Zakonske spremembe so potrebne kot odgovor na hitro rastoče izdatke za zdravstvo, ki so posle
dica staranja prebivalstva, hitrega razvoja medicine, novih zdravil in nove tehnologije zdravljenja. 
Tako se vedno znova srečujemo, tako kot večina evropskih držav, z omejenimi sredstvi, ki slabšajo 
dostopnost do zdravstvenih storitev, postavljajo se nove omejitve pri uresničevanju pravic, posledice 
pa čutimo uporabniki zdravstvenih storitev, saj so čakalne dobe še vedno predolge, vse pogosteje 
pa moramo seči v lastni žep.

Poglejmo nekatere pomembne 
spremembe in njihove posledice 
ter dileme, ki se porajajo ob bra-
nju predloga sprememb zakona. 
• Otrok, ki se šola po 26. letu, 

ne more biti obvezno zava-
rovan po svojih starših in 
nima zagotovljenih pravic iz 
naslova obveznega zdravstve-
nega zavarovanja, ki veljajo 
za otroke – zdravljenje in re-
habilitacije v celoti za redno 
šolajoče študente po dopol-
njenem 26. letu starosti 
V obstoječem zakonu je otrok, 

ki ni sam zavarovanec lahko ob-
vezno zavarovan po starših do 
konca šolanja. To pomeni tudi, 
da se študentom s statusom ni po-
trebno dopolnilno zdravstveno 
zavarovati. Postavlja se vprašanje 
ustreznosti določila za študente, 
katerih študij traja čez to mejo 
starosti (npr. medicina,..). Torej, 
študenti s statusom se bodo mo-
rali tako obvezno kot dopolnilno 
zavarovati sami, strošek mesečne 
premije dopolnilnega zavarova-
nja pa danes stane nekaj več kot 
20 EUR mesečno.
• Nenujni reševalni prevozi ne 

bodo več pravica iz obvez-
nega in dopolnilnega zava-
rovanja, razen prevoz oseb 
na dializo, kemoterapijo 
ali radioterapijo in prevozi 
nepokretnih zavarovanih 
oseb.

Pravico do prevoza z reševal-
nim vozilom ne bodo imeli več 
bolniki, ki so pokretni in ne so-
dijo v eno od zgoraj navedenih 
kategorij. To so predvsem starej-
še bolne osebe, sicer pokretne, 
ki nimajo najpogosteje lastnega 
prevoznega sredstva in koristijo 
prevoze z rešilcem.
• Zdravljenje in rehabilitacijo 

poškodb pijanih in drogira-
nih povzročiteljev prometnih 
nesreč bo obvezno zavaro-
vanje krilo le do 60% vredno
sti (če je ugotovljena vsebnost 
alkohola nad 0,5 promila ali 
psihotropne substance v krvi). 
Predlagan je nižji delež nado-
mestila za bolniško nad 30 
dni in sicer 70% iz sedanjih 
80%.
Izvajanje naj bi uredil podza-

konski akt. Gre za veliko spre-
membo, ki lahko ogrozi povzro-

čitelja tudi finančno. Za razliko 
(40%) stroškov zdravljenja se 
oseba ne bo mogla zavarovati 
pri nobeni komercialni zavaro-
valnici. Vprašanje je, kako bodo 
v bolnišnici lahko zanesljivo dolo-
čili, da je oseba, ki se zdravi tudi 
dejanski povzročitelj prometne 
nezgode. Vemo, da pripis krivde 
nastale najpogosteje pri sodniku 
za prekrške, postopki pa trajajo 
tudi več mesecev. Ali bo morala 
oseba zdravljenje (40%) takoj pla-
čati iz žepa in kasneje dokazovati 
nekrivdo ali delno krivdo? 
• Zavarovane osebe, ki se uk-

varjajo z rizičnimi in ekstrem
nimi športnimi aktivnostmi bi 
po noveli imele krito zdravlje-
nje in rehabiliticijo poškodb 
le v višini 60% v primerih 
opuščanja pravil varovanja 
izven urejenega in organizi-
ranega okolja. Predlagan je 
nižji delež nadomestila za 
bolniško nad 30 dni in sicer 
70% iz sedanjih 80%.
Gre predvsem za mlajšo po-

pulacijo, ki išče adrenalinske 
užitke v športnih aktivnostih, 
rekreativci in amaterski športni-
ki. Rizični (tvegani) športi so vsi 
športi, pri katerih je potrebno 
računati z možnostjo hujše poš-
kodbe ali smrti, ki sta sestavni 
del aktivnosti. Ekstremni športi 
vključujejo veliko hitrost, višino, 
nevarnost ali kakšno drugo akro-
bacijo. Tem športom je skupno 
ustvarjanje velike količine adre-
nalina v krvi, tako imenovano 
“adrenalinsko bombo”.

Šlo bi za obsežno spremem-
bo, ki bi zajela široko mlado 
populacijo. Postavlja se vpra-
šanje smiselnosti dikcije 23. in 
31. členu zakona:”z opuščanjem 
pravil varovanja izven urejenega 

ali organiziranega okolja”, saj 
skorajda ni možno določiti ja-
sne kriterije kot pravilo za kritje 
stroškov zdravljenja. Zakon iz-
ključuje tako sistem solidarnosti 
in vzajemnosti v dopolnilnem 
zdravstvenem zavarovanju. 
• Zdravljenje in nega v socialno

varstvenih domovih (domovi 
za starejše občane) obvezno 
zavarovanje ne bo krilo v celo-
ti, temveč le 85%. 
To pomeni, da se bodo morali 

oskrbovanci dopolnilno zdravs-
tveno zavarovati, sicer bodo mo-
rali ob koriščenju storitev plača-
ti 15% vrednosti storitve. 

Sprememb zakona bodo gotovo 
najbolj vesela skupina najrevnejših 
ljudi. Država naj bi jih krila stroš-
ke doplačil zdravstvenih storitev, ki 
se danes plačujejo iz dopolnilnega 
zdravstvenega zavarovanja. Tej sku-
pini se ne bo več potrebno dopol-
nilno zavarovati. Takšna pravica bo 
vpisana na kartici zdravstvenega za-
varovanja in bo omogočala nemo-
teno koriščenje storitev, oskrbo z 
zdravili, pripomočki, itd.

Novi viri finansiranja: spremem-
ba zakona predvideva uvedbo pav-
šalnega prispevka za obvezno za-
varovanje ob registraciji motornih 
vozil in delovnih strojev. Po novem 
bodo zavarovani za poškodbe pri 
delu in poklicne bolezni tudi člani 
NS, svetov zavodov, upravnih orga-
nov, izvajalci avtorskih in podjem-
nih pogodb (slednji bodo plačevali 
prispevek 0,53%).

Naj omenim še bistveno spre-
membo glede začasne zadržano-
sti iz dela. Ta bo po novem bila 
neprekinjeno največ 12 mese-
cev, možno jo bo podaljšati za 
6 mesecev, če se bo pričakovalo 
povrnitev delovne zmožnosti. 

Prepričana sem, da bo naš od-
bor za zdravstvo, naši poslanci in 
vsi odgovorni funkcionarji temelji-
to pretehtali predvidene spremem-
be in posledice, ki bodo vplivale 
na življenje skupin in posamezni-
kov v naši družbi, predvsem pa na 
finančno šibkejše in bolne osebe. 
Mlade je potrebno vzgajati, nika-
kor pa jih ne kaznovati na način, 
da bodo prizadeti starši, ki so fi-
nančni viri naših študentov. 

Olga Franca
Predsednica mestnega odbora 

SLS Koper,
Članica odbora za zdravstvo SLS 
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Spoštovani prijatelji in znanci, člani in članice SLS! 
 
Leto bo kmalu naokrog, pred nami bo kmalu pozno poletje,  
ko se vsi, ki nam kaj pomeni Slovenska ljudska stranka, 
zberemo na tradicionalnem Taboru.  
Kocka je padla - dogovor je sklenjen, Tabor bo v Postojni!  
Zato vas, spoštovani člani in članice, simpatizerji in simpatizerke,  
SLS v svojem imenu in v imenu OO SLS Postojna vabim, da  
skupaj preživimo in doživimo lep pozno poletni dan v in ob  
biseru slovenskega podzemlja - Postojnski jami, obudimo spomine  
na kraj obiska papeža Janeza Pavla II.  
Prisrčno vabljeni vsi v Postojno, pridite, gotovo vam ne bo žal!

Josip Bajc, 
predsednik OO SLS Postojna

VABILO
Vabimo Vas na 

posvet Slovenske ljudske stranke

v soboto, 16. junija 2007, v Dobrni. 

Posvet bo potekal v dveh delih. Vabljeni ste k sodelovanju pri posameznem 
vsebinskem sklopu ali pa tudi obeh sklopih posveta. 

Cilj posveta je na podlagi uvodnih predavanj v delovnih skupinah iskati 
nove ideje in rešitve, ki bodo osnova za prihodnje usmeritve in delo Sloven-

ske ljudske stranke. 

Koordinator posveta: Janez Tomšič

OBNOVLJIVI VIRI ENERGIJE - BIOMASA IN NJENE 
PRILOŽNOSTI

09:00  10:00..........Prihod udeležencev 
10:00  11:30..........Uvodna predavanja

•	 Janez Podobnik, predsednik Slovenske ljudske stranke
•	 Josip Bajc, poslanec SLS v DZ RS
•	 mag. Hinko Šolinc, vodja Sektorja za aktivnosti učinkovite rabe in obnovlji-

vih virov energije, MOP
•	 Janez Kastelic, vodja Sektorja za politiko ohranjanja narave, MOP
•	 Franc Beravs, direktor Ekološkega sklada RS
•	 Robert Smrdelj, župan SLS
•	 Rok Suhadolnik, direktor Biomasa d.o.o.

11:30  13:00 Delo v skupinah: izmenjava mnenj, iskanje idej, predlogi   
 rešitev...
13:00  13:45 Poročanje o delu v skupinah, oblikovanje skupnih zaključ  
 kov posveta

14:00  15:00 Kosilo

NADALJNJI KORAKI PRI REŠEVANJU STANOVANJSKE PROB-
LEMATIKE V SLOVENIJI

15:00  16:30   Uvodna predavanja

•	 Janez Podobnik, predsednik Slovenske ljudske stranke
•	 Primož Pirc, direktor Stanovanjskega sklada RS
•	 Hilda Tovšak, VEGRAD
•	 Marjeta Peterlin, GIVO
•	 Matjaž Košak, član Izvršilnega odbora Nove generacije SLS
•	 Jaka Sever, nepremičnine

16:30  18:00 Delo v skupinah: izmenjava mnenj, iskanje idej, predlogi   
 rešitev...
18:00  18:45 Poročanje o delu v skupinah, oblikovanje skupnih zaključ 
 kov posveta

19:00 Večerja

Seminarja bosta potekala v konferenčni dvorani Viva in v seminarski sobi Viva v 
hotelu Vita.

Prijave udeležencev:
Prosimo vas, da svojo udeležbo potrdite po e-pošti ali telefonu na tajništvu SLS:

Potrjujem svojo udeležbo na seminarju 16.6.2007 v Dobrni, in sicer:

1.  OBNOVLJIVI VIRI ENERGIJE - BIOMASA IN NJENE PRILOŽNOSTI
2.  NADALJNJI KORAKI PRI REŠEVANJU STANOVANJSKE    
 PROBLEMATIKE V SLOVENIJI

Prosimo, obkrožite številko pred seminarjem in s tem potrdite svojo prisotnost (na enem ali na obeh).

Ime in priimek _____________________________________________

Naslov ___________________________________________________

Kontaktni telefon __________________________________________

16. TABOR SLS
V POSTOJNI  

9. september 2007

Kot veleva tradicija, bomo tudi 
tokrat pripravili pester in zabaven 
program za vse članice in člane, 
simpatizerke in simpatizerje, prijate-
ljice in prijatelje Slovenske ljudske 
stranke. Ne bo manjkalo športnih in 
družabnih iger, žrebanja s privlačni-
mi nagradami in ostalega spremlje-
valnega programa, skratka, zabave za 
otroke in odrasle bo na pretek! Ker 
se letos dobimo v prelepem okolju 
Postojnske jame, bo poskrbljeno tudi 
za številne oglede tako pred kot po 
osrednji prireditvi. 

V sklopu Tabora bomo organizirali 
tudi osem oz. devet predtaborskih 
omizij z različnimi aktualnimi tema-
mi, priredili pa jih bomo v okviru 
volilnih enot. Seveda pa bo tudi na 
samem Taboru dovolj priložnosti za 
pogovor o vseh temah, za sproščen 
klepet in za druženje. 

Vsekakor pa ne smemo pozabiti na 
humanitarno akcijo, v kateri bomo 
zbirali finančne prispevke. Ves iz-

kupiček bo namenjen organizaciji, 
društvu ali zavodu v Sloveniji, kate-
rega poglavitni namen je reševanje 
problemov oziroma pomoč tako ali 
drugače prizadetim ali ogroženim 
otrokom. Tako bomo združili prijet-
no z dobrodelnim in storili tudi ne-
kaj dobrega za ljudi okoli nas. 

Toliko za začetek – lahko pa ste 
prepričani, da boste podrobnejše in-
formacije izvedeli pravočasno. Ob-
javljali jih bomo tako v Odmevu kot 
tudi v zloženki, ki bo prišla k vam 
na dom. 

Zatorej – na koledarju si še da-
nes obkrožite nedeljo, 9. septembra 
2007, saj je lepo vreme že rezervira-
no, dobra volja naročena, Regionalni 
odbor SLS Kras in Občinski odbor 
SLS Postojna s predsednikom in 
poslancem SLS v DZ RS Josipom 
Bajcem na čelu pa se že veselita, da 
vas bosta lahko gostila v Postojni, na 
16. Taboru SLS! 

Vabimo vas na 16. Tabor Slovenske ljudske stranke, ki bo tudi letos, kot že 
petnajstkrat doslej, na drugo nedeljo v septembru, 9.9.2007. Lansko leto 
smo se zbrali na Ptuju, tokrat pa se odpravljamo na drug konec Slovenije, 
in sicer se bomo srečali v Postojni, mestu, ki je najbolj znano po še enem 
slovenskem biseru  Postojnski jami. 
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Tomaž Pandur se 
maja s predstavo 
Tesla Electric 
Company vrača na 
mariborske odre

Spodnja Slivna – 15. aprila je bila 
ob kamnu, ki označuje geometrijsko 
središče Slovenije, državna slove-
snost ob prazniku slovenske zasta-
ve. Letošnje prireditve se je udeležila 
tudi občina Pivka, ki jo je s svojim 
petjem predstavljal moški pevski 
zbor Košana, poleg sta prisostvovali 
še prostovoljni gasilski društvi iz Piv-
ke in Košane ter čebelarsko društvo 
Pivka, z občinsko zastavo je občino 
zastopal tudi pivški podžupan Boris 
Rebec. 

Vsakoletne prireditve, ki jo organi-
zira društvo Heraldica Slovenica, naj 
bi se udeležile vse slovenske občine 
in društva, da bi tam s svojo zastavo 
počastile ta praznik. Kljub temu, da 
letošnji odziv ni bil tako velik, kot so 
ga pričakovali organizatorji, je prire-
ditev uspela. 

Dan so pričeli z udeležbo pri maši 
v cerkvi svetega Andreja v Vačah, ki 
jo je daroval nadškof dr. Franc Per-
ko, kasneje pa nadaljevali s priredi-
tvijo v centru Slovenije. Zbrane je 
po slovenski in evropski himni, ki 
jo je zaigral pihalni orkester iz Litije, 
najprej nagovoril župan občine Litija 
Franci Rokavec, svoje besede pa je 
ob prazniku povedala tudi slavnost-

Župan mestne občine Maribor 
Franc Kangler je napovedal, da 

se režiser Tomaž Pandur v začetku 
maja vrača na mariborske odre.

Tomaž Pandur se po enajstih letih 
dela predvsem v tujini vrača med 

mariborsko občinstvo, kjer je svojo 
izredno uspešno režisersko pot tudi 
začel. 

Z vrnitvijo na mariborske odre je 
Tomaž Pandur izrazil svojo podpo-
ro mestu Maribor pri kandidaturi za 
Evropsko prestolnico kulture 2012. 
Pokrovitelj gostovanja Pandur.Thea-
ters v Mariboru je Mestna občina 
Maribor.

Občina Pivka ob prazniku 
slovenske zastave v Spodnji Slivni

na govornica - evropska poslanka 
Ljudmila Novak. Nadaljevali so s 
kulturnim programom, za katerega 
sta z recitacijami poskrbela Jernej in 
Tone Kuntner, s petjem pa je pivško 
občino predstavil moški pevski zbor 
Košana pod vodstvom Sidonije Mo-
zetič. Svoj govor, ob katerem je pode-
lil tudi priznanja in zahvale, je imel 
tudi predsednik društva Heraldica 
Slovenica in organizator prireditve 
Jože Lajevec.

Prireditev je zaokrožil izkušen 
igralec in pesnik Tone Kuntner, ki 
je ponovil besede pisatelja Ivana Can-
karja, s katerimi je poskušal vsem 
navzočim prikazati Slovenijo kot 
najlepšo deželo na svetu, Slovence 
pa kot vesele in srečne ljudi.

Sidonija Mozetič

Občni zbor občinskega odbora SLS Sevnica
14. aprila je bilo v Kulturni dvora-

ni Sevnica srečanje na ravni 
6. volilne enote, ki šteje 23 občin iz 
Posavja, Zasavja, Dolenjske in Bele 
Krajine. Namen srečanja je bil prou-
čiti stanje, pripraviti smernice dela 
do državnozborskih volitev ter do-
ločiti nosilca aktivnosti. Tako se bo 
bistveno pripomoglo k izoblikovanju 
programa dela SLS znotraj volilnih 
enot. Predstavniki iz občine Laško 
so opozorili, da so volilne enote ob-

likovane nenaravno. Ne počutijo se 
del te volilne enote glede na gospo-
darske in ostale povezave ostalih 
občin. Tudi statistične so regije obli-
kovane drugače. Imajo malo stika s 
Posavjem, Belo Krajino in Dolenjsko 
ter Zasavjem. Močneje se povezujejo 
s Savinjsko regijo. 

Občinski odbor SLS je takoj po 
zaključnem srečanju 6. volilne enote 
Slovenske ljudske stranke skli-
cal občni zbor SLS OO Sev-

nica. Občni zbor 
je bil tudi volilni. 
Na novo je bilo iz-
voljenih 14 članov 
občinskega odbo-
ra, trije blagajniški 
nadzorniki, pod-
predsednik in pred-
sednik. Vodstvo ob-
činskega odbora: 

predsednik Srečko Oc-
virk in podpredsednik 
Roman Žveglič nada-
ljujeta svoj mandat. 
Po podanih poročilih 
in razgrnjenih planih 
za prihodnost sva ne-
koliko širše sprego-
vorila župan občine 
Sevnica in poslanec 
v DZ RS Kristijan 
Janc ter predsednik 
Slovenske ljudske 

stranke Janez Podobnik.
Dogajanje na občnem zboru so 

s kulturnim programom popestrili 
Godba Blanški vinogradniki, Moški 
pevski zbor Lira, Ljudski pevci Bo-
štanj, Ljudske pevke Solzice, Kultur-
no društvo Franc Požun Zabukovje 
ter Ansambel Utrinek. Za vrhunec 
družabnega dela srečanja pa je poskr-
bela dinamična Rebeka Dremelj. 

Kristijan JANC, 
župan občine Sevnica

in poslanec SLS DZ RS

Ob svetovnem dnevu Zemlje ekološka 
akcija Pomagajmo reki Dravi

Ob svetovnem dnevu Zemlje, 22. apri-

lu, je Mestna občina Maribor skupaj 

s podjetjem Snaga d.o.o. in člani druš-

tva H2O Maribor organizirala ekološko 

akcijo Pomagajmo reki Dravi. 
Potapljači so iz naše reke potegnili 

marsikaj - stole, kolesa, preproge, 

motorje, najbolj pa sta jih presene-

tila dva prava smetnjaka. Akciji se 

je pridružil tudi župan MOM Franc 

Kangler, ki se je skupaj s podžu-

panoma Andrejem Verličem in Da-

nilom Burnačem ter predstavniki 

združenja Rast z gasilskim čolnom 

zapeljal po Dravi. Potapljači H2O 

teama so z akcijo ljudi želeli opozo-

riti, da lahko prav vsakdo prispeva 

k čistejšemu okolju.


